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ΟΥΚΡΑΝΙΑ
Η (νεκρική) 
σιωπΗ των

(άμαχων) αμνων
▶ΣΕΛ. 15

• Πριν κατατεθεί 
ο πρώτος συμπληρωματικός
προϋπολογισμός ύψους €2

δισ., υπάρχει έτοιμος και
δεύτερος που θα κατατεθεί
τον Μάιο αφού η ακρίβεια

που δεν πρόκειται να
κοπάσει άμεσα   ▶ΣΕΛ. 4-5

 








• Η τριήμερη (!) κατάθεση Μανια-
δάκη στην ανακρίτρια Αλεβιζο-

πούλου, έβγαλε στα κάγκελα τον
εκδότη του DOCUMENTO, που α-
πάντησε με «άσφαιρα» για Στουρ-
νάρα και επανέφερε τα ερωτήμα-
τα για τις τριγωνικές σχέσεις με ει-
σαγγελείς και προστατευόμενους

μάρτυρες   ▶ΣΕΛ. 12-13

Η ακρίβεια
αλλάζει τα
αφηγήματα

των κομμάτων 
▶ΣΕΛ. 9

Η ΔΙΚΗ ΜΑΣ ΑΠΟΨΗ

Τα «διδάγματα»
των Δελφών

▶ΣΕΛ. 2

Ακονίζουν τα
μαχαίρια τους
στον ΣΥΡΙΖΑ
▶ΣΕΛ. 7
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Ό
σο η κοινή γνώμη συνεχίζει να ασχολείται –με ευθύνη και ημών των ιδίων των δημοσιογράφων–  με το
αν ο αστυνομικός ανάβει τα τσιγάρα της Ρούλας Πισπιρίγκου στον Κορυδαλλό, και ενώ τα δύο κόμματα
της αντιπολίτευσης, ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΚΙΝΑΛ, «τσακώνονται» για το αν θα ζητήσουν τη διεξαγωγή πρό-

ωρων εθνικών εκλογών προκειμένου να «ρίξουν» τον Μητσοτάκη ως απόδειξη της προοδευτικότητας και της
αριστεροσύνης τους, στο Ευρωπαϊκό Πολιτιστικό Κέντρο των Δελφών διεξάγεται το 7ο Οικονομικό Φόρουμ. 

Μία από τις παρουσίες που ξεχώρισαν την περασμένη Τετάρτη, ημέρα έναρξης των εργασιών του φόρουμ,
ήταν αυτή του Κώστα Κωστή. Το όνομά του δεν είναι ευρέως γνωστό στο πλατύ κοινό, είναι όμως πλατιά η ε-
μπειρία και η επιστημονική γνώση του, δεδομένου ότι ο κ. Κωστής είναι σύμβουλος Διοίκησης της Alpha Bank
και επικεφαλής του Ιστορικού Αρχείου της τράπεζας, έχοντας ταυτόχρονα την ιδιότητα του καθηγητή Οικονο-

μικής και Κοινωνικής Ιστορίας στο
Τμήμα Οικονομικών Επιστημών
του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Είναι εντυπωσιακό πόσες ομοι-
ότητες ανάμεσα στη σημερινή ε-
ποχή και εκείνη του Μεσοπολέμου
εντόπισε ο κ. Κωστής στην σχετι-
κή ομιλία του. Σύμφωνα με τον κα-
θηγητή Οικονομικής και Κοινωνι-
κής Ιστορίας οι δύο περίοδοι χα-

ρακτηρίζονται από μία φάση αποπαγκοσμιοποίησης σε οικονομικό, πολιτικό, κοινωνικό και στρατιωτικό ε-
πίπεδο, η οποία επηρέασε και επηρεάζει, ανάμεσα σε άλλα, τη διαμόρφωση του ελληνικού κράτους. Παράλ-
ληλα, υπογράμμισε ότι και σήμερα και στον Μεσοπόλεμο είναι ευδιάκριτες οι ομοιότητες της μείωσης των διε-
θνών οικονομικών δραστηριοτήτων, του περιορισμού της επιρροής της φιλελεύθερης δημοκρατίας, της αυ-
ξημένης κοινωνικής ανισότητας αλλά και της χρήση της  βίας σε μικρή ή μεγάλη κλίμακα. Μάλιστα ο σύμβου-
λος Διοίκησης της Alpha Bank σημείωσε ότι στο βασικό πλαίσιό τους και οι δύο συγκεκριμένες περίοδοι χα-
ρακτηρίζονταν από ένα πολυπολικό διεθνές σύστημα, στο οποίο δεν μπορεί να επιβληθεί μία δύναμη ως ηγέ-
τιδα,  προκαλώντας αστάθεια και αδυναμία προβλέψεων.

Διαβάζοντας και ακούγοντας όλα τα παραπάνω, δεν μπορεί να μην αναρωτηθεί ένας στοιχειωδώς ανήσυχος
κάτοικος αυτής της χώρας πώς θα πλεύσει το ελληνικό καράβι σε τόσο ταραγμένες θάλασσες. Δεν μοιάζει,
δε, να είναι τούτη η πολεμική συγκυρία μία ξαφνική μπόρα που πιάνει καταμεσής της άνοιξης, σε κάνει μού-
σκεμα, αλλά σε λίγο βγαίνει ξανά ο ήλιος και στεγνώνεις. Είναι που αυτό το μπουρλότο που έβαλε ο Βλαντιμίρ
Πούτιν στην Ουκρανία δεν λέει να σβήσει εδώ και 45 ημέρες, βρίσκοντας  το «γαλανόλευκο» σκαρί κατατα-
λαιπωρημένο από τις κακουχίες που επέφερε το σχεδόν δεκαετές μνημονιακό μπουρίνι (σ.σ. στις αρχές της ε-
βδομάδας αποπλήρωσε πρόωρα η Ελλάδα το υπόλοιπο των €1,86 δισ. των δανείων του ΔΝΤ από το 1ο και το
2ο μνημόνιο), αλλά και τα επί διετία και πλέον κύματα της πανδημίας, που σαρώνει ζωές και οικονομίες.

Όπως και η αναρώτηση έτσι και η απάντησή της ήρθε από τους Δελφούς. Αυτή τη φορά δια χειλέων της υ-
ποδιοικήτριας της Τράπεζας της Ελλάδος, Χριστίνας Παπακωνσταντίνου, η οποία συντονίζοντας ένα από τα
πάνελ του φόρουμ σημείωσε πως ένα από τα διδάγματα της πανδημίας, το οποίο αφορά και τις υφιστάμενες
κρίσεις στο ενεργειακό μέτωπο και το ρωσο-ουκρανικό πολεμικό μέτωπο είναι ότι «τα κοινά σοκ απαιτούν κοινές
ευρωπαϊκές λύσεις».

Όσο πιο γρήγορα το καταλάβουν αυτό οι Βρυξέλλες, τόσο πιο γρήγορα θα βγούμε από το τούνελ της αβε-
βαιότητας . Όχι τίποτε άλλο, έτσι θα μας μείνει χρόνος να ασχοληθούμε με τα… σοβαρά: την Πισπιρίγκου, το
συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ, α, και το αν το ΚΙΝΑΛ θα επιστρέψει στο βαφτιστικό του brand name.

Τα «διδάγματα»
των Δελφών

Η δική μας
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Ως ένα περιστατικό που θα
διδάσκεται στις σχολές δι-
πλωματών ως παράδειγμα
προς αποφυγή μπορεί να
περιγραφεί η «τηλεμετα-
φερόμενη» εμφάνιση Ζε-
λένσκι στο ελληνικό και το
κυπριακό κοινοβούλιο. Με
την απρόσμενη εμφάνιση
του μαχητή του Αζόφ και
το… Αλτζχάιμερ για την
τουρκική εισβολή στην Κύ-
προ, ο Ουκρανός πρόεδρος
πυροβόλησε τα πόδια του,
αλλά τα σκάγια «πήραν»
και την ελληνική Βουλή
για την τσαπατσουλιά με
την οποία μοιάζει να αντι-
μετώπισε το θέμα. Κατά τα
λοιπά το εγχώριο πολιτικό
σύστημα βρήκε ακόμη μία
αφορμή να τσακωθεί…  

Σ
τον εξώστη του πρω-
τοσέλιδού της είχε το-
ποθετήσει την προη-
γούμενη εβδομάδα η
«Α» το ρεπορτάζ για

την τηλε-ομιλία του Προέδρου
της Ουκρανίας Βολοντίμιρ Ζε-
λένσκι στο ελληνικό κοινοβού-
λιο. Γράψαμε συγκεκριμένα για το
ελληνικό «δίλημμα» του Ζελέν-
σκι, στοιχηματίζοντας ότι στο ο-
λιγόλεπτο μήνυμά του ο 44χρο-
νος ηγέτης της Ουκρανίας δεν ε-
πρόκειτο να κάνει την παραμικρή
νύξη για την τουρκική εισβολή
στην Κύπρο το 1974 που τόσες
ομοιότητες έχει με τη βαρβαρό-
τητα που βιώνει η χώρα του, σχε-
δόν 50 χρόνια μετά, από την ει-
σβολή των ρωσικών στρατευμά-
των. Όπερ και εγένετο. Το πρωί
της Πέμπτης ακούσαμε από το
στόμα του Ζελένσκι για τους υ-
περχιλιετείς ιστορικούς δεσμούς
των δύο χωρών, για το ότι η Ου-
κρανία οφείλει τον εκχριστιανι-
σμό της στην Ελλάδα, για την α-
νάγκη να ξανασυσταθεί στις μέ-
ρες μας μία νέα Φιλική Εταιρεία
που θα σώσει την Ουκρανία από
τον Ρώσο κατακτητή, αλλά και για
την πατριωτική στάση των Ου-
κρανών πολιτών να υπερασπι-
στούν την πατρίδα τους ασπαζό-
μενοι το μότο των αγωνιστών του
1821 «Ελευθερία ή Θάνατος».

Αυτό που δεν μπορούσε να
προβλεφθεί ήταν το παρένθετο
μήνυμα του Ελληνο-ουκρανού
μαχητή, ονόματι Μιχαήλ, ο οποί-
ος μεταξύ άλλων επικαλέστηκε το
νεοναζιστικό τάγμα «Αζόφ».

Η αμηχανία που προκλήθηκε
στο ελληνικό κοινοβούλιο με το
πέρα της ομιλίας Ζελένσκι ήταν
έκδηλη και εκφράστηκε με δια-
φορετικούς τρόπους. Είναι χαρα-
κτηριστικό ότι κάποιοι βουλευτές
αποχώρησαν από την αίθουσα ε-
νοχλημένοι, κάποιοι άλλοι παρέ-
μειναν σιωπηλοί και σχεδόν ακί-

νητοι στις θέσεις τους, ενώ αρκε-
τοί ήταν αυτοί που πιθανότατα μη
έχοντας συνειδητοποιήσει τι συ-
νέβη συνέχισαν το παρατεταμένο
χειροκρότημα. Φυσικά όσο κυ-
λούσε η ώρα οι αντιδράσεις θέρι-
ευαν. Από την πλευρά του ΣΥΡΙ-
ΖΑ το «ανάθεμα» ρίχτηκε καθ΄ ο-
λοκληρίαν  στον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη με την επισήμανση ότι
«οι ναζί δεν μπορεί να έχουν το λόγο
στη Βουλή», ενώ από το ΚΙΝΑΛ
«δείχνουν» ως υπαίτιο τον Πρόε-
δρο της Βουλή, Κώστα Τασούλα. 

Οι κομματικές αντεγκλήσεις
δεν αλλοιώνουν, πάντως, τη δι-
καιολογημένη αναστάτωση που
ανάγκασε ακόμη και τον πρώην
πρωθυπουργός και πρώην πρόε-
δρο της Νέας Δημοκρατίας Α-
ντώνη Σαμαρά να πει μιλώντας
σε κοινοβουλευτικούς συντάκτες
ότι ήταν «μεγάλο λάθος» η ομιλία
του Αζοφίτη μαχητή στην ελληνι-
κή Βουλή.

Η μεγάλη και 
οι «μικρές» εικόνες  
Στο Μαξίμου επιδιώκουν τώρα
να φέρουν σε πρώτο πλάνο την
«μεγάλη εικόνα» όπως την χαρα-
κτηρίζουν της αντιπολεμικής ομι-
λίας Ζελένσκι, αποφεύγοντας τε-
χνηέντως να εξηγήσουν τι ακρι-
βώς πήγε στραβά. Ωστόσο και οι

πολλές «μικρές εικόνες» του επί-
μαχου περιστατικού είναι ά-
κρως… διδακτικές. Καταρχάς δεν
μπορεί να υποστηρίζεται σοβαρά
ότι ένα ευρωπαϊκό κράτος εν έτη
2022 δεν είχε την τεχνική δυνα-
τότητα σύνδεσης με την Ουκρα-
νία κι αυτό έπρεπε να γίνει μέσω
ιδιωτικής εταιρείας. Ούτε φυσι-
κά μπορεί να γίνεται πιστευτό ότι
η Ελλάδα  δεν βρήκε έναν γλωσ-
σομαθή από τους τόσους που έ-
χει π.χ. το υπουργείο Εξωτερι-
κών ώστε να μεταφράζει on-air τα
λεγόμενα από τα Ουκρανικά στα
Ελληνικά. Τη σπουδαιότερη ό-
μως σημασία έχει ότι η ομιλία Ζε-
λένσκι αποτελεί ακόμη ένα «πει-
στήριο» της α-λα καρτ επίκλησης
του διεθνούς δικαίου. Ο Ουκρα-

νός πρόεδρος δεν ψέλλισε ούτε
μία κουβέντα για την Κύπρο α-
κριβώς επειδή δεν ήθελε να κα-
κοκαρδίσει τον Τούρκο ομόλογό
του και προνομιακό συνομιλητή
του, τον Ταγίπ Ερντογάν. Έφτα-
σε, μάλιστα, να υποστηρίξει προ-
κλητικά ο Ζελένσκι στην κυπρια-
κή εθνοσυνέλευση ότι μετά από
τον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο η Ευ-
ρώπη δεν είχε αντικρίσει τέτοιου
είδους εισβολή, προκαλώντας τη
δημόσια ενόχληση του προέδρου
Αναστασιάδη. Ευτυχώς πήρε
την πληρωμένη απάντηση της
προέδρου του κυπριακού κοινο-
βουλίου, Αννίτας Δημητρίου,
ότι οι Ελλαδίτες συναισθάνονται
περισσότερο από κάθε άλλον το
δράμα των Ουκρανών ακριβώς

• Με την άστοχη εμφάνιση του μαχητή του Αζόφ και το… Αλτζχάιμερ για την τουρκική εισβολή στην
Κύπρο, ο Ουκρανός πρόεδρος πυροβόλησε τα πόδια του, αλλά τα σκάγια «πήραν» –έστω ελαφρά–
και την ελληνική Βουλή για την τσαπατσουλιά με την οποία μοιάζει να αντιμετώπισε το θέμα

Τι δεν είπε ο Ζελένσκι, 
τι δεν έκανε η Αθήνα 

Ηατυχής παρένθεση με το μήνυμα στη Βου-
λή του Ουκρανού μαχητή που δήλωσε Α-
ΖΟΦίτης, έδωσε την ευκαιρία στους εγ-

χώριους «διεθνολόγους» της… οκάς να τσουβα-
λιάσουν ως φασιστική και ακροδεξιά κάθε έκ-
φανση πατριωτισμού, προσπαθώντας μάλιστα
να «χρεώσουν» στην φιλελεύθερη παράταξη της χώρας δήθεν «εξαγνι-
σμό» νεοναζιστικών μορφωμάτων όπως το Τάγμα Αζόφ. Το επιτήδειο
τσουβάλιασμα θυμίζει την περίπτωση της Χρυσής Αυγής. Το γεγονός ότι
οι Ουκρανοί, με οποιαδήποτε ιδιότητα και ιδεολογία, πολεμούν τον ει-
σβολέα και μάχονται για την ελευθερία της πατρίδας τους, δεν τους κα-
θιστά αυτόματα οπαδούς του ναζισμού, όπως ακριβώς δεν ήταν όλοι στη
Χρυσή Αυγή νεοναζιστές. Αντιθέτως, ο κυρίαρχος χαρακτήρας του ηγετι-
κού πυρήνα της εγκληματικής οργάνωσης ήταν τέτοιος που όπως και
στην περίπτωση του τάγματος του Αζόφ,  προσέβαλλαν την ιστορία, τις α-
ξίες και τα ιερά της Ελλάδας, παρασύροντας στις τάξεις τους και οι μεν
(Χ.Α.) και οι δε (Αζόφ) απλούς ανθρώπους. Είναι γνωστό, άλλωστε, ότι η
Ελλάδα έχει διαχρονικά μετωπική σύγκρουση με τον ναζισμό και με ό-
σους άμεσα ή έμμεσα τον υπηρετούν ή έστω τον ανέχονται δίχως μάλιστα

αυτός ο «ανένδοτος» να είναι προνόμιο της Αρι-
στεράς. Απόδειξη ότι η Ν.Δ. του Αντώνη  Σαμαρά
ήταν αυτή που ανέλαβε τη μεγάλη εθνική και πα-
τριωτική ευθύνη –και με τεράστιο προσωπικό κό-
στος για τον πρώην πρωθυπουργό– να κηρύξει
τον πόλεμο στην Χ.Α. και να γλιτώσει την Ελλάδα

από νεοναζιστικά φαινόμενα, με Αζοφικούς να διαδηλώνουν υπέρ των
Χρυσαυγιτών έξω από την ελληνική πρεσβεία στην Ουκρανία. Δεν θα
μπορούσε, άλλωστε, να πράξει διαφορετικά ο Αντ. Σαμαράς αφού ο α-
ντιφασισμός είναι ιστορικά γραμμένος στο DNA του, όντας δισέγγονος
της Πηνελόπης Δέλτα η οποία 81 χρόνια πριν, στις 27 Απριλίου του 1941,
δεν άντεξε να βλέπει τα γερμανικά στρατεύματα να καταλαμβάνουν την
Αθήνα και αυτοδηλητηριάστηκε. Υπό αυτό το πρίσμα, μόνο ως σπέκουλα
μπορεί να ιδωθεί ο παράφρων ισχυρισμός ότι όσοι καταδικάζουν τη πα-
ρουσία του μαχητή του τάγματος Αζόφ είναι δήθεν «φιλοπουτινικοί» ή
επιδιώκουν συμψηφισμούς με την φασιστική εκδοχή της Αριστεράς. Κι
ως σπέκουλα πρέπει να σταματήσει, διότι η Ελλάδα έχει ματώσει από τον
ναζισμό και τις παραφυάδες του, ως και τούτου είναι αδιαπραγμάτευτα α-
πέναντί του, με όποιες μορφές και αν παρουσιάζεται!

Το επιτήδειο
τσουβάλιασμα 

επειδή οι Τούρκοι έχουν καταλά-
βει δια της βίας των όπλων και
κατέχουν επί σχεδόν μισό αιώνα
το 37% της Κύπρου. Όσο για τις
κυρώσεις που ζητάει η Ουκρανία
για τη Ρωσία κι αυτές σε α-λα
καρτ «μενού» σερβίρονται. Ρητο-
ρική είναι η ερώτηση πότε απαί-
τησε η Ουκρανία και η Δύση την
επιβολή κυρώσεων στην Τουρ-
κία τόσο για το διαρκές έγκλημα
της εισβολής και κατοχής ευρω-
παϊκού εδάφους, όσο και για την
πειρατική συμπεριφορά της σε
Αιγαίο και ανατολική Μεσόγειο.
Κι όλα αυτά πότε; 

Την ώρα που η Αθήνα σπεύ-
δει να στοιχηθεί στο πλευρό των
συμμάχων πρωτοστατώντας στην
επιβολή κυρώσεων κατά της Ρω-
σίας, στην απέλαση Ρώσων δι-
πλωματών και στην αποστολή α-
μυντικού οπλισμού στην Ουκρα-
νία, αλλά οι σύμμαχοι ανταμεί-
βουν την Άγκυρα για την επιτή-
δεια ουδετερότητά της, «ταΐζουν»
τον νέο-οθωμανικό αναθεωρητι-
σμό της και μέσω του αμερικανι-
κού Στέιτ Ντιπάρτμεντ ζητούν α-
πό το Κογκρέσο την ανάκληση
των κυρώσεων στην Τουρκία για
τους S-400 και την παράδοση αε-
ροσκαφών F-16, προκειμένου να
μην «ριχτεί» η Τουρκία στην α-
γκαλιά του Πούτιν.



Πριν κατατεθεί ο πρώτος
συμπληρωματικός προϋ-
πολογισμός ύψους δύο
δισ. ευρώ , υπάρχει έτοι-
μος και δεύτερος που θα
κατατεθεί τον μάιο 

Του μιχάλη Κωτσάκου

Η
ενεργειακή κρίση
και η ακρίβεια, ως
φαίνεται με τις νέ-
ες εκτιμήσεις των
οικονομολόγων,

δεν πρόκειται να μας αφήσει σύ-
ντομα. Όσο μάλιστα διαρκούν οι
πολεμικές συγκρούσεις στην Ου-
κρανία η κατάσταση θα χειροτε-
ρεύει. Ακόμη και εάν συμφωνή-
σουν (κατά το καλοκαίρι αναμέ-
νεται) Βόρειοι και Νότιοι της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης δεν είναι σί-
γουρο ότι τα μέτρα που θα λη-
φθούν θα αποτελέσουν αδιαπέ-
ραστο φράγμα έναντι της κερδο-
σκοπίας.

Πάνω σε αυτό τον καμβά σχε-
διάζει και η κυβέρνηση τις επό-
μενες κινήσεις της, οι οποίες αρ-
χίζουν και τελειώνουν στης εξής
φράση: «Στρατηγική οικονομικών ε-
φεδρειών». Και αυτό διότι πλέον
τόσο στο Μαξίμου, όσο και στο
οικονομικό επιτελείο έχουν πει-
στεί ότι θα χρειαστούν κι άλλα μέ-
τρα για να στηριχθούν ευάλωτα
νοικοκυριά και μικρομεσαίες ε-
πιχειρήσεις. Κι όλα αυτά πριν ξε-
κινήσουν να υλοποιούνται τα μέ-
τρα που έχει ανακοινώσει προ εί-
κοσι περίπου ημέρες.

Όλοι κατανοούν, ότι η επιταγή
ακρίβειας, η ενισχυμένη δόση
για τα τέκνα από τον ΟΠΕΚΑ, η
επιδότηση σε βενζίνη και φυσι-
κό αέριο, όπως και η αντίστοιχη
στους λογαριασμούς ηλεκτρικού
ρεύματος σε καμία των περιπτώ-
σεων δεν αρκούν για να αντιμε-
τωπιστεί η ακρίβεια, που πλήττει
την ελληνική κοινωνία και απο-
τελεί το υπ’ αριθμόν ένα πρόβλη-
μα των πολιτών, σύμφωνα με ό-

λες τις δημοσκοπήσεις. Η εντολή
του Κυριάκου Μητσοτάκη «το
ταμείο να έχει να πάντα διαθέσιμα»
υπάρχει από την έναρξη της παν-
δημίας και διαρκώς ανανεώνεται.
«Εάν υπάρχουν διαθέσιμα θα μπο-
ρούμε να προσφέρουμε βοήθεια»,
λένε από το Μαξίμου.

«Κάθε κρίση είναι μια ευκαιρία.

Και όταν βλέπουμε τι συμβαίνει αυ-
τή την περίοδο με την ενέργεια, φυ-
σικά, βραχυπρόθεσμα, θα στηρί-
ξουμε τα νοικοκυριά και τις επιχει-
ρήσεις ώστε να απορροφήσουμε ό-
σο περισσότερο μπορούμε, τις αυ-
ξήσεις στις τιμές, αλλά στο τέλος της
ημέρας, η έννοια της πράσινης με-
τάβασης γίνεται πιο σημαντική όχι

μόνο σε ό,τι αφορά το κλίμα, αλλά
και από γεωπολιτικής άποψης». Αυ-
τά τα λόγια του πρωθυπουργού
δείχνουν τον οδικό χάρτη πάνω
στον οποίο είναι αποφασισμένος
να περπατήσει ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης. Εξάλλου η κατάσταση
είναι πρωτόγνωρη και όλοι πρέ-
πει να είναι προσεκτικοί. 

Οι επαφές 
για την ενέργεια
Η Αθήνα έχει συνεχώς στραμμέ-
νο το βλέμμα της στις ενεργειακές
εξελίξεις, με τη ρωσική εισβολή
στην Ουκρανία να λειτουργεί ως
επιταχυντής των ελληνικών κινή-
σεων στην ευρύτερη περιοχή. Η
χώρα μας επενδύει, εδώ και και-
ρό, στην ενεργειακή συνεργασία
με την Αίγυπτο, που θα την κατα-
στήσουν οδό μεταφοράς από την
Αφρική στην Ευρώπη, ενώ θα υ-
πάρξει και προσπάθεια αξιοποί-
ησης των κοιτασμάτων δυτικά
της Κρήτης και στο Ιόνιο.

Μεσοβδόμαδα ο πρωθυπουρ-
γός είχε δύο άκρως ενδιαφέρο-
ντα τετ α τετ στο Μέγαρο Μαξί-
μου. Το πρώτο ήταν με την υφυ-
πουργό Εξωτερικών των Ηνωμέ-
νων Πολιτειών της Αμερικής, Βι-
κτώρια Νούλαντ και το δεύτερο
με τον αναπληρωτή πρωθυπουρ-
γό και υπουργό Εξωτερικών του
Ισραήλ, Γιάιρ Λίπιντ, που επι-
σκέφθηκε στην ελληνική πρω-
τεύουσα για την τριμερή Ελλά-
δας-Κύπρου-Ισραήλ, με αιχμή τις
εξελίξεις στην περιοχή της Ανα-
τολικής Μεσογείου. Μετά τη
Νούλαντ και τον Λίπιντ, ο κ.
Μητσοτάκης είδε και την Επί-
τροπο Ενέργειας Κάντρι Σί-
μπσον. 

Σε αυτές τις συναντήσεις το κε-
ντρικό θέμα συζήτησης ήταν τα ε-
νεργειακά και η περαιτέρω απε-
ξάρτηση της Ευρώπης από το ρω-
σικό φυσικό αέριο και το ρωσικό
πετρέλαιο. Εξάλλου προς αυτή
την κατεύθυνση πιέζει τις ευρω-
παϊκές κυβερνήσεις και ο Αμερι-
κανός πρόεδρος Τζο Μπάιντεν,
ο οποίος επιθυμεί πλήρες εμπάρ-
γκο εναντίον της Ρωσίας. 

Και 2ος
συμπληρωματικός
προϋπολογισμός
Πάνω στον καμβά, λοιπόν, για
νέα στήριξη νοικοκυριών και ε-
πιχειρήσεων το υπουργείο Οικο-
νομικών, ενώ θα καταθέσει συ-
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ΕντΟλη γΙα γΕρΕΣ
«καβάντζες» 
ΣτΟ ταμΕΙΟ

ΗΕυρώπη ναι μεν κινήθηκε αστραπιαία σε ό,τι αφο-
ρά τις κυρώσεις κατά της Ρωσίας για την εισβολή
στην Ουκρανία, αλλά σε καμία περίπτωση δεν

μπορεί να κόψει τις κακές της συνήθειες όταν πρέπει να
λάβει συνολικά μέτρα για την αντιμετώπιση της ακρίβει-
ας. Κάτι ανάλογο ζήσαμε και το 2020 με το ξέσπασμα της
πανδημίας. Τότε που χρειάστηκαν σχεδόν έξι μήνες για να
καταλήξουν στο αυτονόητο, στην θέσπιση του Ταμείου
Ανάκαμψης. Τώρα που η ακρίβεια έχει χτυπήσει κόκκινο
και πλήττει συνολικά τις ευρωπαϊκές χώρες η Ε.Ε. όπως
φάνηκε και από την τελευταία Σύνοδο Κορυφής κινείται
με τους ίδιους αργούς ρυθμούς που θυμίζουν χελώνα.
Μάλιστα είναι εντυπωσιακό ότι παρά το γεγονός ότι οι
πολίτες πιέζουν όλες τις κυβερνήσεις για μέτρα, οι ηγέτες
της Ε.Ε. αποφάσισαν να αναμένουν ένα σχετικό πόρισμα

εμπειρογνωμόνων της Κομισιόν για τη Σύνοδο Κορυφής
του Μαΐου, ώστε να συνεχίσουν την διαβούλευση. Όμως
επειδή η ακρίβεια, όπως είπαμε, έχει χτυπήσει και τις
πλούσιες χώρες του βορρά, μία ετερόκλητη συμμαχία
βγάλει την γηραιά ήπειρο από το αδιέξοδο. Η Ισπανία υ-
πουργός Οικονομικών Νάντια Καλβίνο και η Ολλανδή ο-
μόλογος της Ζίγκριντ Κάαγκ ( η οποία είναι και αναπλη-
ρωτής πρωθυπουργός) παρουσίασαν ένα πρώτο σχέδιο
για προκειμένου να μπορέσουν ακόμη και χώρες με με-
γάλο χρέος (όπως η Ελλάδα) να στηρίξουν τους πολίτες
τους. Οι δύο κυρίες ζητούν ο γενικός κανόνας, για το χρέ-
ος, να αντικατασταθεί από ένα εξειδικευμένο πρόγραμμα
προσαρμογής, για κάθε ένα από τα υπερχρεωμένα κράτη.
Μέχρι σήμερα ισχύει ότι κάθε χώρα που υπερβαίνει το
60% του ΑΕΠ σε χρέος οφείλει κάθε έτος να το μειώνει

κατά 1/20. Η δεύτερη αλλαγή που προτείνουν οι δύο χώ-
ρες οι οποίες μέχρι πρότινος είχαν εντελώς διαφορετική
αντίληψη για την δημοσιονομική σταθερότητα (η Ολ-
λανδία ταυτίζονταν με την Γερμανία και τις άλλες Βόρει-
ες χώρες και η Ισπανία με τον Ευρωπαϊκό Νότο) είναι η
δημοσιονομική αντιμετώπιση των δημοσίων επενδύσεων.
Συγκεκριμένα, οι Ισπανία και Ολλανδία προτείνουν οι
δημόσιες δαπάνες που κάνουν τα κράτη μέλη για επεν-
δύσεις, να μην μετρούν στο χρέος και τα ελλείμματα. 

Δημοσιονομικό όφελος 11 δισ.
Το σκεπτικό της συγκεκριμένης αλλαγής είναι ότι στην
παρούσα συγκυρία με την ενεργειακή κρίση και τον υ-
ψηλό πληθωρισμό μια τέτοια κίνηση μπορεί να πετύχει
δύο στόχους. Ο πρώτος είναι να ενθαρρύνει περισσότε-

Συμμαχία Ολλανδίας-Ισπανίας με πρόταση που βολεύει την Ελλάδα

• Πως σχεδιάζει το Μαξίμου και το οικονομικό
επιτελείο να αντιμετωπίσει την ακρίβεια που
δεν πρόκειται να τελειώσει άμεσα
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μπληρωματικό προϋπολογισμό
δύο δισεκατομμυρίων ευρώ έχει
έτοιμο και δεύτερο συμπληρωμα-
τικό, ο οποίος θα κατατεθεί τον

Τέλος από το ΔΝΤ,
τελειώνει και η εποπτεία
τον Αύγουστο

Με το ΔΝΤ ξεμπερδέψαμε, τώρα ο επόμενος στόχος για
την κυβέρνηση είναι να ολοκληρωθεί τον Αύγουστο η
ενισχυμένη μεταμνημονιακή εποπτεία. Μάλιστα ο

πρωθυπουργός αναφέρθηκε στην πρόωρη αποπληρωμή του
ΔΝΤ που απέφερε κέρδη 250 εκατ. ευρώ περίπου από τα το-
κοχρεολύσια: «Τέλος εποχής για το ΔΝΤ ως δανειστή της Ελ-
λάδας! Η κυβέρνηση, αποπληρώνοντας πρόωρα και τις τελευ-
ταίες υποχρεώσεις της χώρας, κλείνει ένα γκρίζο κεφάλαιο
που άνοιξε τον Μάρτιο του 2010. Μια εποχή την οποία οι Έλ-
ληνες δεν πρέπει και δεν θα ζήσουμε ποτέ ξανά. Σήμερα, παρά
τη διεθνή αναταραχή, η εθνική οικονομία μένει σταθερά στον
δρόμο της προόδου και δίπλα στον πολίτη. Το είπαμε, το κά-
νουμε!».

Σε ό,τι αφορά την ολοκλήρωση της εποπτείας από το υ-
πουργείο Οικονομικών εκφράζουν την βεβαιότητα ότι αυτό
θα συμβεί τον Αύγουστο, όπως ήταν στο πρόγραμμα. Η χώρα
περνάει λοιπόν με απόφαση των θεσμών από την ερχόμενο
Αύγουστο σε πρόγραμμα μεταμνημονιακής επιτήρησης ή αλ-
λιώς μεταπρογραμματικής παρακολούθησης (Post
Programme Surveillance - PPS). To πρόγραμμα αυτό έχει α-
πολογιστική λογική και μέσα από την επιτήρηση αυτήν, η Ελ-
λάδα θα ελέγχεται από τους θεσμούς, τόσο ως προς τις τυχόν
εκκρεμότητες και παρεκκλίσεις από τον προϋπολογισμό της, ό-
σο και ως προς τη χρήση του waiver και των κεφαλαίων του
Ταμείου Ανάκαμψης. Θα ελέγχονται επίσης τυχόν παρεκκλί-
σεις από τα όρια που θέτει η Ε.Ε. σε όλα τα μετρήσιμα επίπεδα
στις οικονομίες των χωρών μελών.

Σε ένα τέτοιο πρόγραμμα που σχεδιάζεται για κάθε χώρα
ξεχωριστά όταν αυτή εγκαταλείπει τα προγράμματα οικονομι-
κής στήριξης αλλά και την ενισχυμένη εποπτεία εισέρχονται
όλες οι οικονομίες οι οποίες έλαβαν βοήθεια από τους θε-
σμούς. Τα συγκεκριμένα PPS προγράμματα σχεδιάζονται με
σημαντικές διαφοροποιήσεις για κάθε μία από τις χώρες που
εισήλθαν σε μνημόνια και εν συνεχεία εγκαταλείπουν αυτό
καθεστώς.

Φυσικά και υπάρχουν εκκρεμότητες, όπως το νέο μισθολό-
γιο στο Δημόσιο με χρονοδιάγραμμα και η δημιουργία ενιαίας
ψηφιακής πύλης gov.gr. Ακόμη θεωρούνται η μεταρρύθμιση
των επιδομάτων αναπηρίας, οι προπαρασκευαστικές εργα-
σίας ως προς το νόμο για την τριτοβάθμια εκπαίδευση.

Επίσης στο ίδιο πλέγμα ανήκουν η επικύρωση των δασι-
κών χαρτών και το νέο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ
eispraksis

Επιπλέον εντάσσονται η μεταρρύθμιση της πρωτοβάθμιας
φροντίδας υγείας, η ενεργοποίηση της σύμβασης παραχώρη-
σης της Εγνατίας, η ολοκλήρωση της του πλαισίου επιθεωρή-
σεων για την εποπτεία των οικονομικών δραστηριοτήτων και
των αγορών προϊόντων. Στον ίδιο φάκελο ανήκουν και η δη-
μοσίευση της προσκλήσεως προσφορών για το ολοκληρωμένο
σύστημα διαχείρισης υποθέσεων για τις αστικές και ποινικές
υποθέσεις η υιοθέτηση του νέου κώδικα για την οργάνωση της
Δικαιοσύνης,  η απαιτούμενη παράγωγη νομοθεσία για τη λει-
τουργία της μονάδας JustStat του Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Τέλος στις εκκρεμότητες εντάσσονται οι δράσεις στον χρη-
ματοπιστωτικό τομέα και κυρίως η εκκαθάριση των εκκρεμών
υποθέσεων του νόμου Κατσέλη η εκκαθάριση του συνόλου
των εκκρεμών κρατικών εγγυήσεων και το μεταβατικό σχήμα
προστασίας για του ευάλωτους οφειλέτες που διαθέτουν κα-
τοικία.

ρες δημόσιες επενδύσεις, οι οποίες μπορούν να βοη-
θήσουν στην ταχύτερη απεξάρτηση από τα ορυκτά
καύσιμα, ώστε να μην επαναληφθούν ενεργειακές κρί-
σεις όπως αυτή που ζούμε σήμερα. Ο δεύτερος, εξίσου
σημαντικός είναι ότι με την εξαίρεση των δαπανών για
τις δημόσιες επενδύσεις από το χρέος και το έλλειμ-
μα, τα κράτη μέλη (ακόμη και τα υπερχρεωμένα όπως η
Ελλάδα), θα αποκτήσουν ξαφνικά δημοσιονομικό χώ-
ρο για να στηρίξουν επιχειρήσεις και νοικοκυριά τόσο
στην τρέχουσα όσο και σε μελλοντικές κρίσεις. Με πα-
ράδειγμα και πάλι τη χώρα μας, η υιοθέτηση μιας τέ-
τοιας αλλαγής, θα δημιουργούσε αυτόματα δημοσιο-
νομικό χώρο 11 δισ. για φέτος, αφού τόσο θα φτάσει
ως το τέλος του 2022 ο προϋπολογισμός των δημο-
σίων επενδύσεων. Αναμφίβολα το σχέδιο των δύο υ-
πουργών Οικονομικών είναι στη σωστή κατεύθυνση,
αλλά μέχρι να συμφωνήσουν όλοι έχουμε τουλάχι-
στον ένα τρίμηνο στην καλύτερη των περιπτώσεων. 

Μάιο, θα έχει ύψος ένα δισεκα-
τομμύριο και θα περιλαμβάνει
μία νέα δέσμη μέτρων που λογι-
κά θα ανακοινωθούν γύρο στο

Πάσχα και αφού έχουν γίνει οι
πληρωμές με τις επιταγές ακρί-
βειας.

Μάλιστα ακόμη και ο πιο φει-
δωλός υπουργός ο Θόδωρος
Σκυλακάκης σε ραδιοφωνική
του συνέντευξη τόνισε πως «είναι
ανάγκη να κρατηθούν όρθια τα νοι-
κοκυριά που δεν θα τα βγάλουν πέ-
ρα». Βασική προτεραιότητα θα εί-
ναι και πάλι η στήριξη από την ε-
νεργειακή ακρίβεια, καθώς το ρά-
λι στις τιμές ενέργειας συνεχίζε-
ται και δεν υπάρχει καμία ορα-
τότητα για επιβράδυνση των
τιμών. 

«Οι υψηλοί λογαριασμοί απαι-
τούν πρόσθετες παρεμβάσεις στον
βαθμό που θα συνεχίζονται», ανέ-
φερε ο αναπληρωτής υπουργός
Οικονομικών, υπογραμμίζοντας
ότι οι βιαιότητες σε αυτό τον
πόλεμο καθιστούν πιο δύσκο-
λη την εξίσωση της ειρήνης.

Αυτά τα νέα μέτρα είναι:
• Ενίσχυση ή ακόμα και πλήρη
κάλυψη των λογαριασμών ρεύ-
ματος για ευάλωτες ομάδες του
πληθυσμού, όπως είναι οι χαμη-
λοσυνταξιούχοι, με βάση συγκε-
κριμένα περιουσιακά και άλλα
κριτήρια.
• Επέκταση της κρατικής επιδό-
τησης για τους λογαριασμούς
ρεύματος και τον Μάιο, καθώς
οι λογαριασμοί θα αφορούν κα-
τανάλωση του προηγούμενου
διαστήματος.
• Θα εξεταστεί το ενδεχόμενο ε-
νός επιδόματος στέγασης με δι-
καιούχους τους πιο ευάλωτους. 
• Στη φαρέτρα της κυβέρνησης
παραμένει η μείωση του ΦΠΑ α-
πό 13% στο 6% ή ακόμα και ο
μηδενικός ΦΠΑ για πέντε-έξι
προϊόντα ευρείας κατανάλω-
σης, όπως ψωμί, γάλα, κρέας,
για συγκεκριμένο χρονικό διά-
στημα.
• Ανοιχτό είναι και το ενδεχό-
μενο της επέκτασης της επιδό-
τησης του πετρελαίου κίνησης
και για τον Μάιο. 

Ετοιμάζονται νέες 
εκταμιεύσεις από 

το Ταμείο Ανάκαμψης
Προ ολίγων 24ωρων αναχώρησαν από την Α-
θήνα οι εκπρόσωποι των Θεσμών. Αυτή τη φο-
ρά ήρθαν για να ελέγξουν την πρόοδο των έρ-
γων που είναι ενταγμένα στο Ταμείο Ανάκαμ-

ψης, αλλά και για τις επόμενες εκταμιεύσεις. Οι
συναντήσεις με τον αρμόδιο αναπληρωτή υ-

πουργό Οικονομικών Θόδωρο Σκυλακάκη πή-
γαν εξαιρετικά καλά, όπως διαβεβαιώνουν από

το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους.
«Δεν υπάρχουν θέματα, ούτε αμφισβητήσεις, το
πρόγραμμα τρέχει κανονικά, μέχρι τώρα έχουμε
λάβει προκαταβολή 3,7 δισ. ευρώ, εντός του Α-

πριλίου θα εκταμιευθεί η πρώτη δόση άλλων 3,6
δισ. ευρώ και προπαρασκευάζεται η κατάθεση
του αιτήματος για τη δεύτερη δόση ύψους 1,8

δισ. ευρώ» σημείωσε ο αναπληρωτής υπουργός.
Με βάση τον προγραμματισμό στο αμέσως προ-
σεχές διάστημα θα αρχίσουν να εξελίσσονται
με ταχύτητα τα μεγάλα προγράμματα του «Ε-
ξοικονομώ», της ψηφιακής αναβάθμισης του
κράτους, των αγροτών και των μικρομεσαίων

επιχειρήσεων. 



Που ποντάρει ο πρωθυ-
πουργός για να ξεπεράσει
τον κάβο της δυσαρέσκει-
ας του κόσμου για την α-
κρίβεια που πλήττει όλα
τα νοικοκυριά

Του Μιχάλη Κωτσάκου

A
ναμφίβολα η περίο-
δος Κυριάκου Μη-
τσοτάκη στην ηγε-
σία της Νέας Δημο-
κρατίας είναι ίσως η

μοναδική για πρόεδρο κόμματος
που καταφέρνει να διατηρεί την
βάση σε τόσα υψηλά ποσοστά συ-
σπείρωσης. Στο παρελθόν η Νέα
Δημοκρατία επί όλων των προέ-
δρων της επιτύγχανε μεγάλα πο-
σοστά στην συσπείρωση της ειδι-
κά σε προεκλογική περίοδο.

Όμως πάντα υπήρχε αποσυ-
σπείρωση, ειδικά σε εποχές που
ήταν στην εξουσία. Κάτι αναμε-
νόμενο, καθώς ουκ ολίγα στελέχη
αξιοποιούνταν στον κρατικό μη-
χανισμό και οι επαφές με την βά-
ση μειώνονταν δραστικά. Εξάλ-
λου οι πρώην πρόεδροι της Νέ-
ας Δημοκρατίας είχαν να αντιμε-
τωπίσουν και σοβαρά ζητήματα.
Για παράδειγμα ο Κωνσταντίνος
Μητσοτάκης σχημάτισε κυβέρ-
νηση με οριακή πλειοψηφία
(150 +τον Κατσίκη που έφυγε α-
πό τη ΔΗΑΝΑ του Κωστή Στε-
φανόπουλου). Ο Αντώνης Σα-
μαράς αναγκάστηκε να συγκυ-
βερνήσει με το ΠΑΣΟΚ, προκει-
μένου η χώρα να αποφύγει την
χρεοκοπία και την πίεση των ι-
σχυρών της Ευρώπης για έξοδο
από την Ευρωζώνη. 

Τρανό παράδειγμα αποσυ-
σπείρωσης για τη Νέα Δημοκρα-
τία υπήρξε την περίοδο του Κώ-
στα Καραμανλή (2004-2009).
Τότε ναι μεν κέρδισε τις εκλογές
του 2007, όμως το αντίπαλος δέ-
ος ήταν σε υπνηλία. Όταν το ΠΑ-
ΣΟΚ συσπειρώθηκε από το 2008
έφτασε σε νίκη με δέκα ποσοστι-
αίες μονάδες διαφορά τον Οκτώ-
βριο του 2009. 

Από τον Ιούλιο του 2019 που
η Νέα Δημοκρατία κέρδισε και
τις εθνικές εκλογές μετά από τις
ευρωεκλογές και τις Περιφερεια-
κές και Δημοτικές εξακολουθεί
και διατηρεί την συσπείρωση της
βάσης σε πολύ υψηλά στάνταρ,
παρά το γεγονός ότι σε τέσσερις
μήνες συμπληρώνονται τρία χρό-
νια όπου η Νέα Δημοκρατία βρί-
σκεται στην εξουσία. Όχι μόνο ε-
ξακολουθεί και διατηρεί τεράστιο
προβάδισμα στην πρόθεση ψή-
φου, αλλά και η βάση του κόμμα-
τος εξακολουθεί να κινείται σε
ποσοστά που αγγίζουν το 80% σε
ό,τι αφορά την συσπείρωση. Και
αυτό είναι κάτι που εντυπωσιάζει
τους ειδικούς. Μάλιστα κάποιοι
εκ των δημοσκόπων ισχυρίζο-

νται πως εάν διατηρηθεί σε τόσο
υψηλά ποσοστά στην περίοδο
των εκλογών είναι πολύ πιθανό
να ξεπεράσει και το 90%.

Οι δεσμεύσεις 
Η αλήθεια είναι ότι ο Κυριάκος
Μητσοτάκης και συνολικά η κυ-
βέρνηση στην πορεία των 32 αυ-
τών μηνών που έχουν τα κλειδιά
της εξουσίας υλοποίησαν σε με-
γάλο ποσοστό τις προεκλογικές
δεσμεύσεις. Και ταυτόχρονα δια-
τήρησαν ζωντανό το αντιΣΥΡΙΖΑ
μέτωπο, υπενθυμίζοντας σε κάθε
ευκαιρία τι έπραξε ο ΣΥΡΙΖΑ με
την υπερφορολόγηση της μεσαί-
ας τάξης, με την ασυδοσία που ε-
πέτρεψε στο μεταναστευτικό και
αναδεικνύοντας όλα όσα έλεγαν
τα διάφορα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ.

Έτσι παγιώθηκε μία αντίληψη
στην κοινωνία ότι εάν στην κυ-
βέρνηση ήταν ο Αλέξης Τσίπρας
και υπήρχαν όλες αυτές οι συμ-
φορές (υβριδική επίθεση μέσω
Αφγανών μεταναστών στον Έβρο
από την Τουρκία, πανδημία, ε-
νεργειακή κρίση, πόλεμος στην
Ουκρανία), τότε η χώρα θα βυθι-
ζόταν. Καθ’ αυτό τον τρόπο ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης απολαμβά-
νει και της εμπιστοσύνης των πο-
λιτών, αλλά και της ανοχή των

ψηφοφόρων των άλλων κομμά-
των, που ναι μεν δεν θα τον ψη-
φίσουν, αλλά του αναγνωρίζουν
ότι επέδειξε αποφασιστικότητα.

Τώρα ο πρωθυπουργός παρά
το γεγονός ότι «κλώτσησε» τις ε-
πόμενες εθνικές εκλογές για την
άνοιξη του 2023 επιθυμεί να δια-
τηρήσει σε υψηλά επίπεδα την
συσπείρωση της Νέας Δημοκρα-
τίας, προκειμένου να ξεπεράσει
και τον κάβο της ακρίβειας. Εξάλ-
λου όπως είπε και στην Πρόεδρο
της Δημοκρατίας «το επόμενο διά-
στημα θα μοιάζει με πλεύση σε α-
χαρτογράφητα νερά». Παράλληλα
ο πρωθυπουργός συνέστησε υ-
πευθυνότητα για να ξεπεραστούν
οι ύφαλοι στην πορεία προς τις
εκλογές.

Εξάλλου στο Μαξίμου οι συ-
νεργάτες του κ. Μητσοτάκη γί-
νονται αποδέκτες γκρίνιας από
γαλάζιους βουλευτές και ακούν

μονότονα τη φράση «κάτι πρέπει
να κάνουμε γιατί μας πιέζουν οι πο-
λίτες για την ακρίβεια». Ωστόσο, το
Μαξίμου επιμένει ότι η εξίσωση
που έχει να διαχειριστεί είναι δύ-
σκολη. Από τη μία υπάρχει η α-
νάγκη των πολιτών και των επι-
χειρήσεων για περισσότερα μέ-
τρα στήριξης, από την άλλη ο
διαρκής κίνδυνος πλήρους δη-
μοσιονομικής αποσταθεροποίη-
σης. 

Για τον λόγο αυτό, ο πρωθυ-
πουργός αξιοποίησε την παρου-
σία του στο προσυνέδριο της
Θεσσαλονίκης, προκειμένου να
ζητήσει ο ίδιος από όλα τα στελέ-
χη του κόμματός του να είναι...
φειδωλά στο τί ζητούν –δημο-
σίως αλλά και κατ’ ιδίαν. Αφού
διαβεβαίωσε ότι «η κυβέρνηση θα
συνεχίσει τη στήριξη νοικοκυριών,
επιχειρήσεων και αγροτών, απένα-
ντι στο κύμα ακρίβειας», ο πρωθυ-

πουργός πρόσθεσε με νόημα
πως «κρατά εφεδρείες για την περί-
πτωση που χρειαστούν νέα μέτρα».
Στο πλαίσιο αυτό, ο κ. Μητσοτά-
κης ζήτησε από τα «γαλάζια» στε-
λέχη να μην ζητούν δημοσίως
ούτε να προαναγγέλλουν νέα μέ-
τρα στήριξης.

Οι πρωτοφανείς 
κρίσεις
Επίσης, υπενθύμισε στα κομμα-
τικά στελέχη πόσες κρίσεις έχει
διαχειριστεί η κυβέρνηση: «Στην
ιστορία της μεταπολίτευσης δεν νο-
μίζω ότι υπήρχε άλλη κυβέρνηση
που να διαχειρίστηκε τόσες δυσκο-
λίες και 30 μήνες μετά την εκλογή
της να έχει τόσο σημαντικό προβά-
δισμα από την αξιωματική αντιπο-
λίτευση», είπε χαρακτηριστικά, ε-
νώ κατά τη διάρκεια των «ασκή-
σεων συσπείρωσης», ο πρωθυ-
πουργός αναφέρθηκε δις στον
ιδρυτή της Ν.Δ. Κωνσταντίνο
Καραμανλή. Υποστήριξε, μάλι-
στα, πως «η κυβέρνηση απέδειξε ό-
τι αυτή η παράταξη έχει λαϊκό και
κοινωνικό πρόσημο και εφαρμόζει
πραγματικά προοδευτική πολιτική».
«Ποιος θα περίμενε ότι ανάμεσα στα
πολλά τα οποία μας έτυχαν, θα έ-
πρεπε να διαχειριστούμε και ένα πό-
λεμο στην Ευρώπη», σχολίασε επί-
σης, για να προσθέσει: «Γνωρίζου-
με καλά σήμερα και το αναγνωρί-
ζουμε πρώτα εμείς ότι τα εισοδήματα
των νοικοκυριών πολιορκούνται α-
πό την ακρίβεια. Γνωρίζουμε επίσης
ότι θα εξαντλήσουμε τις δυνατότη-
τές μας για να στηρίξουμε νοικοκυ-
ριά και επιχειρήσεις στρέφοντας πά-
ντα το βλέμμα μας στους πιο αδύνα-
μους. Ξέρουμε επίσης ότι ακόμη και
σήμερα στη χώρα μας οι μισθοί εί-
ναι χαμηλοί δεν είναι στο επίπεδο
που θέλουμε να φτάσουμε».

Πάντως ο κ. Μητσοτάκης, ό-
πως αναφέρουν οι συνεργάτες
του υπάρχουν τρεις παράγοντες
στους οποίους υπολογίζει για να
ξεπεραστούν οι δυσκολίες. Κατ’
αρχάς οι εκτιμήσεις είναι ότι ο
πόλεμος στην Ουκρανία θα τερ-
ματιστεί έως το φθινόπωρο. Δεύ-
τερον αναμένεται μία πολύ καλή
τουριστική σεζόν και ο ίδιος ο
πρωθυπουργός έχει δώσει εντο-
λή να υπάρξουν όλες οι δυνατές
διευκολύνσεις προς τις τουριστι-
κές επιχειρήσεις. Και φυσικά τα
χρήματα από το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης που μπορούν να βελτιώσουν
το οικονομικό και ψυχολογικό
κλίμα. Και αυτό είναι ένα μεγάλο
στοίχημα για το κυβερνητικό επι-
τελείο, ώστε έως τις εκλογές να έ-
χει αρχίσει να γυρίζει το κλίμα
στην αγορά. 
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• Ο Κυριάκος Μητσοτάκης ζήτησε από τα στελέχη του κόμματος να αποφεύγουν 
τις υποσχέσεις εν μέσω της ενεργειακής κρίσης και να είναι φειδωλοί στις δηλώσεις

Όπλο της Ν.Δ. 
η συσπείρωση

Τώρα ο πρωθυπουργός παρά το γεγονός 
ότι «κλώτσησε» τις επόμενες εθνικές 

εκλογές για την άνοιξη του 2023 επιθυμεί να
διατηρήσει σε υψηλά επίπεδα την συσπείρωση
της Νέας Δημοκρατίας, προκειμένου 
να ξεπεράσει και τον κάβο της ακρίβειας
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Σε λιγότερο από μία εβδομάδα
ξεκινά ίσως το πιο κρίσιμο συνέ-
δριο στην ιστορία του ΣΥΡΙΖΑ.
Και αυτό διότι από την Κυριακή
17 Απριλίου αλλάζουν τα πάντα.
Με δεδομένο ότι στην εκλογή
Συνέδρων υπάρχει τεράστια υπε-
ροπλία των Προεδρικών θεωρεί-
ται δεδομένο, ότι οι αποφάσεις
που θα ληφθούν θα είναι για με-
ταστροφή προς το κέντρο. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

A
υτό βέβαια δεν σημαίνει ότι η
Ομπρέλα θα καθίσει με σταυ-
ρωμένα τα χέρια. Θα δώσει
την δική της ιδεολογική μά-
χη, παρά το γεγονός οι συσχε-

τισμοί των δυνάμεων δεν είναι με το μέ-
ρος της. Όμως το μήνυμα το απέστειλε ο
Νίκος Βούτσης, εις εκ των ιστορικών στε-
λεχών της Ανανεωτικής Αριστεράς. Ο
πρώην πρόεδρος της Βουλής σε συνέντευ-
ξη απέστειλε ένα ξεκάθαρο στον αρχηγό
του ΣΥΡΙΖΑ: «Είμαστε σύγχρονο κόμμα της
Αριστεράς και όχι δημοκρατική παράταξη. Δί-
νουμε τη μάχη των ιδεών με βάση τις αξίες και
τα προτάγματα της Αριστεράς και όχι της κε-
ντροαριστεράς, απέναντι στα νεοφιλελεύθερα
ιδεολογήματα και τα συστημικά συντηρητικά
πρότυπα, που κρατάνε καθηλωμένη την κοι-
νωνία μας. Δεν συνηγορώ στη μεταδημοκρατι-
κή θεωρία των αδιαμεσολάβητων σχέσεων του
ηγέτη, της ηγεσίας, των βουλευτών και των πα-
ραγόντων με την κοινωνία. Αντιλήψεις, που κα-
τά τη γνώμη μου, συνιστούν μία υποχώρηση
και συστημική προσαρμογή σε ένα τύπο κομ-
ματικής δημοκρατίας, στον οποίο έτσι και αλ-
λιώς θητεύουν από χρόνια η ΝΔ και το ΚΙΝΑΛ
– ΠΑΣΟΚ». 

Με βάση και την παραπάνω δήλωση εί-
ναι κατανοητό ότι ανεξάρτητα αποφάσεων
που θα ληφθούν στο Συνέδριο, η εσωκομ-
ματική αντιπολίτευση θα συνεχίσει να γρα-
τζουνά τον Αλέξη Τσίπρα και την ηγετική
ομάδα. Μάλιστα ήδη έχουν ακουστεί οι
πρώτες γκρίνιες για την διαδικασία στην
εκλογή Συνέδρων. 

«Ο ανελέητος εσωκομματικός πόλεμος μη-
χανισμών, μια οργανωτίστικη μηχανιστική
διαδικασία, εν πολλοίς αποκρουστική για τα
απλά μέλη θύμιζε παλαιές κακές μέρες του ΠΑ-
ΣΟΚ του διαγκωνισμού φατριών και βαρονιών
στο συνέδριο του 1996», μας έλεγε μία παλιά
καραβάνα του ΣΥΡΙΖΑ, που φοβάται ότι η
νέα ηγετική ομάδα με πολλούς αποτυχημέ-
νους ΠΑΣΟΚους, όπως ο Ραγκούσης, ο
Σπίρτζης και η Ξενογιαννακοπούλου θα
δημιουργήσει σκηνικό σύγκρουσης με α-
πρόβλεπτες επιπτώσεις. 

Και το ερώτημα που τίθεται είναι κατά
πόσο ενωμένο θα είναι το κόμμα στις επό-
μενες εθνικές εκλογές; Διότι οι μεν προε-
δρικοί θα υποστηρίξουν την στροφή προς
την σοσιαλδημοκρατία, η δε εσωκομματι-
κή αντιπολίτευση θα επιμένει αριστερά.
Και φυσικά το μήνυμα που θα στέλνει το
κόμμα στο εκλογικό σώμα θα είναι μπερ-
δεμένο. 

Συν τοις άλλοις ναι μεν οι «προεδρικοί»
έχουν την πλειοψηφία, αλλά έχουν τερά-
στιο ζήτημα σε ό,τι αφορά τη συνοχή τους.
Και αυτό διότι οι διάφορες ομάδες που

συμμαχούν ως «προεδρικοί» έχουν ζητή-
ματα και μεταξύ τους. 

Και εάν κάποια ομάδα δει ότι αξιοποι-
ούνται τα μέλη κάποιας άλλης ομάδας εί-
ναι λογικό να αντιδράσει. Είναι χαρακτη-
ριστικό ότι δεν εξελέγη ο Κώστας Που-
λάκης, ενώ ο Νάσος Ηλιόπουλος εξελέ-
γη οριακά Σύνεδρος. 

Σφυγμομετρήσεις
Κι ενώ συμβαίνουν όλα αυτά στην ηγετική
ομάδα δηλώνουν ικανοποιημένοι με τα α-
ποτελέσματα των τελευταίων σφυγμομε-
τρήσεων. Όχι επειδή τσίμπησε σε ποσο-
στά ο ΣΥΡΙΖΑ, αλλά διότι χάνει η Νέα Δη-

μοκρατία (λόγω δυσαρέσκειας από την α-
κρίβεια) και δείχνει στάσιμο το Κίνημα Αλ-
λαγής. 

Αυτό που τους ικανοποιεί στην Κου-
μουνδούρου, ότι μετά από πολλούς μήνες
η διαφορά είναι μονοψήφια, αλλά εξακο-
λουθεί μεγάλη. Όμως είναι ικανοποιημέ-
νοι γιατί μειώθηκε η ψαλίδα. 

Το εντυπωσιακό είναι ότι οι συνεργάτες
του Αλέξη. Τσίπρα αξιολογούν τις δημο-
σκοπήσεις ως τάση μεγάλης πτώσης για τη
Ν.Δ., πτωτική τάση για το ΚΙΝΑΛ και ανο-
δική τάση για τον ΣΥΡΙΖΑ. Τώρα που εί-
δαν την άνοδο του ΣΥΡΙΖΑ είναι «άλλου πα-
πά ευαγγέλιο», που λέει και ο λαός μας. Βά-

σει των ίδιων αναλύσεων (δεν γνωρίζουμε
εάν τις έχει κάνει ο Βερναρδάκης), το πιο
αξιοσημείωτο πολιτικό και κοινωνικό εύ-
ρημα των σφυγμομετρήσεων είναι πως τα
πρόσφατα μέτρα που ανακοίνωσε η κυβέρ-
νηση για τη συγκράτηση των επιπτώσεων
από την ακρίβεια και την ενεργειακή κρίση
κρίνονται ανεπαρκή από συντριπτικό πο-
σοστό των πολιτών, με κυρίαρχα τα αρνη-
τικά συναισθήματα: ανασφάλεια, θυμό και
απελπισία. 

Στην περιφέρεια
Πάντως τα μηνύματα που έχουν λάβει στον
ΣΥΡΙΖΑ είναι ότι στην Αττική κρατούν δυ-
νάμεις, ενώ το ΚΙΝΑΛ ασθμαίνει. Απλά
φοβούνται μήπως η επιστροφή του ονό-
ματος ΠΑΣΟΚ στην βιτρίνα δημιουργήσει
νέα δεδομένα. 

Τουναντίον το ΚΙΝΑΛ στην επαρχία
σκίζει. Μάλιστα σε πολλούς νομούς-κι ε-
κτός Κρήτης-δεν θα προκαλέσει εντύπω-
ση εάν στις εκλογές βγει δεύτερο. Ήδη σε
κάποιες κατά τόπους μετρήσεις χτυπάει στα
ίσια τη Νέα Δημοκρατία. 

Αυτός είναι κι ο λόγος που ο Αλέξης
Τσίπρας έχει λάβει την απόφαση να επι-
σκέπτεται διάφορες περιοχές της περιφέ-
ρειας, προκειμένου να συγκρατήσει δυνά-
μεις. Και όσο και εάν ισχυρίζονται ότι το
αντιΣΥΡΙΖΑ μέτωπο σπάει, στην περιφέ-
ρεια εξακολουθεί να είναι πολύ ισχυρό. Ο-
πότε δεν πρέπει να προκαλεί εντύπωση ό-
τι στο στόχαστρο του πρώην πρωθυπουρ-
γού θα μπει ο ίδιος ο Ανδρουλάκης σε
μία προσπάθεια να τον ποδηγετήσει και να
τον αναγκάσει στην ατέρμονα απαίτηση για
πρόωρες εκλογές.

Ήδη στον ΣΥΡΙΖΑ έχουν μάθει ότι η
σκέψη του κ. Ανδρουλάκη είναι εάν τεθεί
θέμα συνεργατικής κυβέρνησης να ζητήσει
άλλο πρωθυπουργό και όχι τον Τσίπρα.
Κάτι που καταρρίπτει το αφήγημα περί
Προοδευτικής Διακυβέρνησης που ακού-
με εδώ και δύο περίπου χρόνια. 

Και ως απάντηση ήταν οι αιχμές κατά
του ΚΙΝΑΛ και του Νίκου Ανδρουλάκη,
πως «αν δεν ζητάς εκλογές, τότε θέλεις να πα-
ραμείνει στην εξουσία η κυβέρνηση Μητσο-
τάκη και να συνεχίσει την κοινωνική λεηλα-
σία». Με τον τρόπο αυτόν, ο κ. Τσίπρας
πιέζει προς την πλευρά του Κινήματος Αλ-
λαγής, επιδιώκοντας τελικά η Χαριλάου
Τρικούπη να συνταχθεί με τον ΣΥΡΙΖΑ
στην προσπάθεια συγκρότησης μετώπου
προοδευτικών δυνάμεων και να απομα-
κρυνθεί από τη λογική των ίσων αποστά-
σεων, που τηρεί ως σήμερα. Φυσικά δεν
περίμενε την απάντηση για τον Καμμένο.
Και η συμμαχία με τον πρώην πρόεδρο
των ΑΝΕΛ θα τον ακολουθεί γι μία ζωή. 

• ΣΥΡΙΖΑ: Η ετερόκλητη συμμαχία διαφόρων 
ομάδων και τάσεων που θεωρούνται Προεδρικοί
έχουν την πλειοψηφία των Συνέδρων

Η εσωκομματική
αντιπολίτευση

απέστειλε μήνυμα στον
Τσίπρα, ότι δεν δέχεται τη
στροφή προς το Κέντρο με
τον Βούτση να δηλώνει
ότι «είμαστε αριστερό
κόμμα και όχι
κεντροαριστερό»

Ακονίζουν τα
μαχαίρια τους…



Τα έσπασαν 
οι ΠΑΣΠιτες 
με τον ΣΥΡΙΖΑ

Σας έχω ξαναγράψει τη σφαγή
που γινόταν στη νεολαία του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και με την ΠΑΣΠ-ΑΣΟΕΕ
που ήθελε να συνεργαστεί με το
κόμμα της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης. Όμως τελικά η συνεργα-
σία των αποχωρησάντων νεολαί-
ων από το ΠΑΣΟΚ
χάλασε, καθώς οι
ΠΑΣΠιτες απαίτη-
σαν να διατηρή-
σουν ένα διακριτό
οργανωτικό σχήμα.
Μάλιστα το ζήτησαν
και από τον Αλέξη
Τσίπρα, όταν ο τελευταίος προ-
σπάθησε να γεφυρώσει το χάσμα.
Είναι χαρακτηριστικό ότι αξίωναν
να εγγραφούν μέλη του ΣΥΡΙΖΑ
για να ψηφίσουν για την ανάδειξη
συνέδρων. Μόνο που όταν ο αρχη-
γός της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης τούς είπε ότι για να γίνει αυτό,
θα πρέπει στις φοιτητικές εκλογές
της ΑΣΟΕΕ να «ενσωματωθούν» με
το «Μπλόκο», δηλαδή την παράταξη
που στηρίζει ο ΣΥΡΙΖΑ. Αυτή που λαμ-
βάνει 1%. Και φυσικά οι ΠΑΣΠιτες
δεν το δέχθηκαν και ο καθένας τρα-
βάει το δρόμο του.

ΔΕΝΔΙΑΣ: «Φόραγε μάσκα 
ο Πούτιν και παραπλάνησε 
τον Λαβρόφ»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Μετρούν τα κουκιά για τις
ψηφοφορίες του συνεδρίου
«-Τι κάνεις Γιάννη/-Κουκιά σπέρνω». Η γνωστή παροιμία όπου αναδεικνύ-
ει τις καταστάσεις ασυνεννοησίας, ταιριάζει γάντι σε ό,τι αφορά την κατά-
σταση που επικρατεί στον ΣΥΡΙΖΑ, λίγες ημέρες πριν από το Συνέδριο
της 14ης Απριλίου.
Ήδη οι σύνεδροι ε-
ξελέγησαν και οι
διάφορες φυλές, τά-
σεις, ομάδες, παρέ-
ες στο εσωτερικό του
ΣΥΡΙΖΑ συνεχίζουν
να μην μπορούν να
συνεννοηθούν και
μετρούν μανιωδώς
τα κουκιά. Διότι ό-
πως γίνεται αντιλη-
πτό η λιστομαχία σε
αυτό το συνέδριο
του ΣΥΡΙΖΑ θα σπά-
σει… ταμεία. Με άλ-
λα λόγια, όλοι πε-
ρίεργοι παράγοντες
και παραγοντίσκοι
του κόμματος της α-
ξιωματικής αντιπο-
λίτευσης ακτινογρα-
φούν τα πρόσωπα, μετρούν συσχετισμούς και υπολογίζουν ποια κείμενα
θα περάσουν στις διάφορες ψηφοφορίες του συνεδρίου. Διότι εκεί έγκει-
ται η ασυνεννοησία. Κανονικά θα έπρεπε να υπήρχε ένα κείμενο που να
περιλαμβάνει τα πάντα, όπως συμβαίνει σε όλα τα συνέδρια ενός νορμάλ
κόμματος. Βέβαια ο ΣΥΡΙΖΑ δεν είναι νορμάλ κόμμα. 

Αυξάνονται 
οι… εχθροί 

του Καρτερού
Ο Θανάσης Καρτερός δεν

έχει μόνο φίλους και
θαυμαστές στον ΣΥΡΙΖΑ.

Έχει και ορκισμένους
εχθρούς, οι οποίοι
εκτιμούν πως οι

συμβουλές του στον
Τσίπρα για
περαιτέρω
όξυνση δεν
βοηθά τον
ΣΥΡΙΖΑ να
πείσει τους
κεντρώους
ψηφοφόρους, κάτι που

σημαίνει ότι δεν
ξαναβλέπει εξουσία. Και
το εντυπωσιακό είναι ότι
κατά του Καρτερού, όχι

μόνο οι πρώην Σημιτικοί,
αλλά και από την

Ομπρέλα. Μάλιστα το
μήνυμα που έχουν στείλει
προς την ηγεσία είναι ότι

«με την τακτική της
όξυνσης, ο ΣΥΡΙΖΑ

απομακρύνεται από τους
πιο σκεπτόμενους

ψηφοφόρους».

Παραπλανήθηκε
πάλι ο Λαβρόφ…

Αναμφίβολα η δήλωση της
χρονιάς μέχρι σήμερα είναι
αυτή του Σεργκέι Λαβρόφ,
ο οποίος για τα εγκλήματα

πολέμου στην Μπούτσα
των Ρώσων στρατιωτών

είπε πως «είναι σκηνοθετη-
μένη από τους Αμερικανούς

η σφαγή βόρεια του Κιέ-
βου». Οπότε, μάλλον τώρα
θα πρέπει να περιμένουμε
να εμφανιστεί σε κάποιο
κανάλι ο Νίκος Δένδιας
και να πει ότι «ο Λαβρόφ
παραπλανήθηκε και πάλι 

από τον Πούτιν». 

Ο Σπίρτζης ψάχνεται
για γραμματέας

Μου ψιθύρισαν κάποιοι πολέμιοι του Χρήστου Σπίρτζη
στην Κουμουνδούρου, ότι πολλοί δίπλα στον Αλέξη (όχι
τον Κούγια), τον Τσίπρα γκρινιάζουν για τον ΠΑΣΟΚο-
φερμένο πρώην υπουργό. Βλέπετε ο Χρηστάρας είχε ανα-
λάβει την καμπάνια για την εγγραφή νέων μελών ενόψει
του Συνεδρίου, αλλά το πράγμα δεν προχώρησε. Τόσο στις
τηλεφωνικές επαφές του, όσο και στις συνεδριάσεις των
νομαρχιακών επιτροπών του ΣΥΡΙΖΑ, μόλις το 10% των
μελών του κόμματος της αξιωματικής αντιπολίτευσης α-
σχολήθηκε και μετείχε στην εκλογή συνέδρων. Γι’ αυτό και
από την Κουμουνδούρου στην ανακοίνωση απέφυγαν να
αναφέρουν πόσοι μετείχαν στις εσωκομματικές εκλογές.
Πάντως επειδή θέλω να τα λέω όλα, μπορεί όλα αυτά που
λέγονται για τον Χρήστο Σπίρτζη να είναι για να τον… κο-
ντύνουν, διότι ο πρώην υπουργός έχει εκφράσει το ενδια-
φέρον του για την θέση του γραμματέα του κόμματος. Μετα-
ξύ μας δεν το βλέπω να έχει και μεγάλη τύχη ο Σπίρτζης.
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Και οι δύο περιμένουν τηλεφώνημα
Το μακριά κι αγαπημένοι τηρούν με θρησκευτική ευλά-
βεια έως σήμερα οι Νίκος Ανδρουλάκης και Ευάγγελος
Βενιζέλος. Και οι δύο κρατούν αποστάσεις αν και όπως
μου είπε άνθρωπος που συνομιλεί και με τους δύο «και οι
δύο περιμένουν τηλεφώνημα». Ο Ευάγγελος Βενιζέλος δη-
μοσίως αναφέρεται μέχρι τώρα στον Ανδρουλάκη, αλλά
επισήμως δεν έχει ζητήσει κάποιο ραντεβού μαζί του. Αν
το κάνει, δεν νομίζω να φάει πόρτα. Απλά περιμένει να
κάνει την πρώτη κίνηση ο νέος πρόεδρος…

Η πίεση στο ΚΙΝΑΛ και 
το τρικ του δημοψηφίσματος 
Από τη στιγμή που η παγκόσμια κρίση έχει προκαλέσει τεράστιο ζήτημα στην καθημερινό-
τητα των πολιτών, ουδείς είναι σε θέση να προβλέψει το πώς θα είναι το πολιτικό τοπίο, ό-
ταν προκηρυχθούν οι επόμενες εθνικές εκλογές. Είτε αυτές διεξαχθούν την επόμενη ά-
νοιξη όπως είπε ο πρωθυπουργός, είτε το φθινόπωρο, όπως διατείνεται μία παλιά καρα-
βάνα του ΠΑΣΟΚ. Όπως γίνεται αντιληπτό όλο το επόμενο διάστημα το Μαξίμου θα στο-
χοπροσηλωθεί στο πως θα πιέσει έτι περαι-
τέρω το Κίνημα Αλλαγής. Βασικός στόχος
είναι να το διεμβολίσει και να μην επιτρέ-
ψει να του πάρει κεντρώους ψηφοφόρους.
Έτσι εκτιμούν στο πρωθυπουργικό μέγαρο
ότι θα επιτύχουν αφενός μεν να μην βγαί-
νουν τα κουκιά σε πιθανή κυβερνητική συ-
νεργασία ΣΥΡΙΖΑ-ΚΙΝΑΛ, αφετέρου δε να
πιέσουν την Χαριλάου Τρικούπη να σκε-
φθούν νέα συνεργασία. Ήδη στο Μαξίμου
έχουν φτάσει πληροφορίες από το περι-
βάλλον του Νίκου Ανδρουλάκη, ότι σε πε-
ρίπτωση που δεν μπορεί να υπάρξει αυτοδυναμία, το ΚΙΝΑΛ θα προτείνει συγκυβέρνηση
και των τριών κομμάτων με πρωθυπουργό κανένα από τους τρεις πολιτικούς αρχηγούς.
Δηλαδή να μείνουν εκτός Μαξίμου και οι κ.κ. Μητσοτάκης και Τσίπρας, αλλά και φυσικά ο
ίδιος. Μάλιστα ο πρωθυπουργός δέχεται εισηγήσεις να αντιμετωπίσει το ΚΙΝΑΛ με την ίδια
τακτική που αντιμετώπισε το Ποτάμι. Και αφομοίωσε τα στελέχη του και από την υπερβο-
λική πίεση στο τέλος το κόμμα του Σταύρου Θεοδωράκη έμεινε χωρίς οπαδούς. Όμως εδώ
η Νέα Δημοκρατία έχει να κάνει με το ΠΑΣΟΚ, που δεν είναι Ποτάμι και μπορεί να κινητο-
ποιήσει και κόσμο. Γι’ αυτό και ο Νίκος Ανδρουλάκης αποφάσισε να διοργανώσει το εσω-
κομματικό δημοψήφισμα για την επιστροφή του ονόματος ΠΑΣΟΚ. Ένα έξυπνο τρικ για να
κινητοποιήσουν πολλούς περισσότερους από όσους ο ΣΥΡΙΖΑ την Κυριακή 8 Μαΐου. 

Η εξαδέλφη προμοτάρει 
τον εξάδελφο…
Ο ΣΥΡΙΖΑ κατηγορεί τη Νέα Δημοκρατία για οικογενειοκρα-
τία. Έλα όμως, που τα ίδια ισχύουν και στο κόμμα της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης, εκεί όπου όπως με πληροφόρησαν
ο Γιώργος Κατρούγκαλος έχει μπει στο μάτι του κυκλώνα
και κάποιοι ειση-
γούνται στον Αλέ-
ξη Τσίπρα να τον
αντικαταστήσει α-
πό τομεάρχη Εξω-
τερικών. Και ως
φαβορί για την θέ-
ση του φέρεται ο
αναπληρωτής το-
μέαρχης Εξωτερι-
κών Γιώργος Τσί-
πρας, ο εξάδελφος. Μάλιστα τον εξάδελφο προμοτάρει και η
εξαδέλφη Ζανέτ (αδελφή του Αλέξη Τσίπρα). Και ο πρόε-
δρος του ΣΥΡΙΖΑ προσπαθεί να τα βολέψει όλα, αλλά δεν
βλέπω τον Γιώργη σε αυτή τη θέση διότι θεωρείται υπερβο-
λικά… «τουρκοφάγος». Και οι πρώτοι που διαμαρτύρονται
είναι οι κεντροαριστεροί μουσαφίρηδες, οι οποίοι δεν το έ-
χουν σε τίποτα να ανοίξουν την πόρτα και να φύγουν.

Την ενίσχυση του κοινωνικού τους προφίλ επιδιώκουν Ν.Δ.-ΣΥΡΙΖΑ-ΠΑΣΟΚ/ΚΙΝΑΛ,
σε μία περίοδο έντονων πιέσεων που προκαλεί το κύμα ακρίβειας στο διαθέσιμο εισό-
δημα των πολιτών. Η ανασφάλεια και η αβεβαιότητα που κυριαρχεί στην κοινή γνώμη,
όπως αποτυπώνεται σε όλες τις μετρήσεις των τελευταίων εβδομάδων, έχουν επηρεάσει
τόσο την ατζέντα της Κυβέρνησης, όσο και το πολιτικό αφήγημα των κομμάτων της α-
ντιπολίτευσης που επιχειρούν να απευθυνθούν στους μη προνομιούχους. Δεν είναι
μόνο ο χώρος του πολιτικού κέντρου για τον οποίο ερίζουν κυρίως η Νέα Δημοκρατία
και το ΠΑΣΟΚ, αλλά και τα εκατομμύρια πολίτες που ανήκουν στα ασθενέστερα κοινω-
νικά στρώματα και βλέπουν την καθημερινότητα τους να δυσκολεύει ολοένα και πε-
ρισσότερο, όσο οι επιπτώσεις από τη ρωσική εισβολή στην Ουκρανία αυξάνονται. Ο
Κυριάκος Μητσοτάκης δίνει έμφαση στις πολιτικές και τις δράσεις με κοινωνικό
πρόσημο, επισημαίνοντας ανά τακτά χρονικά διαστήματα πως η Νέα Δημοκρατία είναι
ένα μεγάλο λαϊκό κόμμα που στηρίζει εκείνους που έχουν μεγαλύτερη ανάγκη. Αυτό

το αποτύπωμα εξάλλου έχουν τα τελευταία μέτρα
που αφορούν στην αντιμετώπιση της ακρίβειας
και τα οποία έχουν πάρει το δρόμο της υλοποίη-
σης με στόχο την ανακούφιση των ασθενέστε-
ρων. Από τη δική του πλευρά, ο κ. Τσίπρας παρά
το γεγονός πως στη διάρκεια της δικής του διακυβέρνησης έπραξε ακριβώς τα αντίθετα,
σπεύδει τώρα να εκμεταλλευτεί τη δυσαρέσκεια των πολιτών για αποκομίσει κομματικά
οφέλη, αν και τα ποιοτικά στοιχεία των δημοσκοπήσεων καταδεικνύουν την έλλειψη ε-
μπιστοσύνης της πλειοψηφίας απέναντι στο ΣΥΡΙΖΑ. Την ίδια ώρα, ο Νίκος Ανδρου-
λάκης βάζει ψηλά στη δική του ατζέντα την κοινωνική δικαιοσύνη, ως πολιτικό πρό-
ταγμα που επηρεάζει την πορεία του ΠΑΣΟΚ από την ίδρυση του και προσέλκυσε χι-
λιάδες ψηφοφόρους με το έντονο αποτύπωμα ενίσχυσης των χαμηλότερων κοινωνικά
στρωμάτων που αποτέλεσαν και τη ραχοκοκαλιά του κόμματος για δεκαετίες.

Πάει για τα… πιτς η Ρένα
Μαθαίνω πως στην Κουμουνδούρου δεν έχουν ξεπεράσει
το σοκ από την πρόταση της Εισαγγελέως για την ενοχή
της Ρένα Δούρου σχετικά με
τις θανατηφόρες πλημμύρες
στην Μάνδρα (έχασαν τη
ζωή τους 26 συμπολίτες
μας). Κι εντάξει, και να κατα-
δικαστεί η πρώην περιφερει-
άρχης δεν θα πάει φυλακή,
αλλά οι κατηγορίες όπως
«ανθρωποκτονία από αμέ-
λεια», «πρόκληση πλημμύ-
ρας από αμέλεια» κ.α., είναι
αρκετές προκειμένου να κα-
ταστραφεί η πολιτική της καριέρα. Κι εκεί ξεκινούν τα προ-
βλήματα. Η ίδια έχει διαμηνύσει στην ηγεσία ότι δεν θα δε-
χθεί με κανένα τρόπο να εξοβελιστεί. Οπότε οι επιλογές για
τον Αλέξη Τσίπρα είναι, είτε να σέρνει μαζί του την Μάνδρα
και το Μάτι, είτε να την αφήσει εκτός φορτώνοντας της τα
πάντα. Και ενθυμούμενος πως λειτούργησε ο κ. Τσίπρας α-
κόμη και με αυτούς που τον ευεργέτησαν, προβλέπω τη Ρέ-
να να ιδιωτεύει. Εκτός και εάν το δικαστήριο την αθωώσει
και δεν εισακούσει την πρόταση της Εισαγγελέως.

Η ακρίβεια αλλάζει τα αφηγήματα των κομμάτων 



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Μαντατοφόρος αλλαγών στη
Δικαιοσύνη ο Γεραπετρίτης 
Για εκ βάθρων αλλαγές στο πλαίσιο λειτουργίας την ελληνικής δικαιοσύνης
προϊδέασε μεσοβδόμαδα ο εκ των επιτελαρχών του Μαξίμου, Γιώργος
Γεραπετρίτης. Μιλώντας στο 7o Οικονομικό Φόρουμ των Δελφών, ο υ-
πουργός Επικρατείας επικεντρώθηκε στην έλλειψη αξιολόγησης των δι-
καστών που όπως είπε «δεν είναι δυνατόν να μην γίνεται» συμπληρώνοντας ό-
τι «υπάρχει μεγάλη προσκόλληση στην επετηρίδα». Το κατά πόσο, τώρα, θα
είναι ριζικές-καταλυτικές αυτές οι νομοθετικές παρεμβάσεις για τις οποίες ό-
πως υπογράμμισε ο Γ. Γεραπετρίτης η κυβέρνηση δεν θα υπολογίσει το
πολιτικό κόστος, μένει να φανεί στο πεδίο. Ένα… πεδίο που για την ώρα έ-
χει περί τις 120.000 υποθέσεις να εκκρεμούν στα ελληνικά δικαστήρια
(σ.σ. το ανέφερε στο ίδιο φόρουμ ο πρόεδρος του Ελεγκτικού Συνεδρίου,
Ιωάννης Σαρμάς), τους δικηγόρους να απέχουν μέχρι τις 15 Απριλίου και

τους συμβολαιογράφους να έχουν κατεβάσει τα μολύβια για έναν μήνα.
Ερώτηση πρώτη: αν η κυβέρνηση πριν καν καταθέσει το επίδικο νο-

μοσχέδιο έχει δυσαρεστημένους πολλούς από όσους διακονούν τη Θέμι-
δα, τι θα γίνει όταν το καταθέσει; 

Ερώτηση δεύτερη: Γιατί, άραγε, μαντατοφόρος των αλλαγών στη Δικαι-
οσύνη έγινε ο Γιώργος Γεραπετρίτης κι όχι ο αρμόδιος υπουργός Κώ-
στας  Τσιάρας; 

Για να έχετε, πάντως, όλο το ρεπορτάζ, ο Καρδιτσιώτης υπουργός βρέ-
θηκε κι αυτός στους Δελφούς αλλά μίλησε σε άλλο πάνελ που είχε ως θέμα
τη διεθνή αρχιτεκτονική των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και την ατιμω-
ρησία, έχοντας ως συνομιλητές τον Δημήτρη Αβραμόπουλο, τον Ευάγ-
γελο Βενιζέλο, αλλά και τον επικεφαλής του «Fighting Impunity» Αντό-
νιο Παντζέρι.

Π
ολλοί πίστεψαν ότι η εκλογή του Νίκου Ανδρου-
λάκη στην ηγεσία του Κινήματος Αλλαγής τον Δε-
κέμβρη του 2021 θα έφερνε έναν φρέσκο αέρα στα

πανιά του ΚΙΝΑΛ αλλά και μία λιγότερο λαϊκίστικη αντι-
πολίτευση, τουλάχιστον σε σύγκριση με τις φωνασκίες του
ΣΥΡΙΖΑ. 

Φαίνεται ωστόσο ότι το θέριεμα των δημοσκοπικών ε-
πιδόσεων του κόμματος έκανε κάποιους στην Χαριλάου
Τρικούπη να νομίζουν ότι οι Έλληνες έγιναν λωτοφάγοι.
Δεν εξηγείται αλλιώς το περιεχόμενο της τελευταίας ανα-
κοίνωσης που έβγαλε το ΚΙΝΑΛ με αφορμή την αποπλη-
ρωμή των οφειλών της Ελλάδας προς το Διεθνές Νομι-
σματικό Ταμείο.

Για το ΚΙΝΑΛ, λοιπόν, ο Κυριάκος Μητσοτάκης και ο
Αλέξης Τσίπρας αποτελούν τους μονομάχους «ενός αδιέ-
ξοδου για την κοινωνία δικομματισμού». Μας ενημέρωσαν, ε-
πίσης, ότι και η Ν.Δ. και ο ΣΥΡΙΖΑ αποσιωπούν τις ευθύ-
νες της κυβέρνησης Καραμανλή για τον δημοσιονομικό ε-
κτροχιασμό του 2004-2009 «που οδήγησε τη χώρα σε συν-
θήκες χρεοκοπίας». 

Μας θύμισαν, τέλος, ότι το ΠΑΣΟΚ είναι αυτό που πήρε
τις δύσκολες αποφάσεις, για τις οποίες –όπως λένε– το Κί-
νημα «”πετροβολήθηκε” από τα Ζάππεια» και πως εντέλει «ο
ελληνικός λαός πλήρωσε ακριβά τη διακυβέρνηση» και της Νέ-
ας Δημοκρατίας και του ΣΥΡΙΖΑ.

Μία εμπνευσμένη ρήση λέει ότι δεν πρέπει να αφήνεις
την αλήθεια να χαλάσει μία ωραία ιστορία. Η ιστορία, ό-
μως, που αφηγείται η Χαριλάου Τρικούπη δεν είναι και τό-

σο ωραία, ακριβώς επειδή λέει τη μισή αλήθεια και αυτή
παραμορφωμένη από τους μικροκομματικούς φακούς. Δεν
λένε, για παράδειγμα, ότι από το 1980 ως το 1989, δηλαδή
στις δύο πρώτες τετραετίες του «ανδρεικού» ΠΑΣΟΚ, το δη-
μόσιο χρέος παραλήφθηκε κοντά στα 2 δισ. ευρώ και εκτο-
ξεύτηκε το 1989 στα 21,5 δισ. ευρώ. 

Δεν υπάρχει επίσης η παραμικρή αναφορά ότι και στην
επόμενη «πράσινη» διακυβέρνηση από τον Οκτώβρη του
1993 ως τον Μάρτη του 2004 (βλ. Ανδρέας Παπανδρέ-
ου και Κώστας Σημίτης) το δημόσιο χρέος φορτώθηκε με
ακόμη 70-80 δισεκατομμύρια. 

Για να μην θυμηθούμε ότι την ίδια περίοδο έλαβε χώρα
η μεγαλύτερη αναδιανομή εισοδήματος των Ελλήνων μέσω
της φούσκας χρηματιστηρίου και τα δημόσια ταμεία ζημιώ-
θηκαν από τα ξέφρενα πάρτι της μίζας.

Δεν λένε, εξάλλου, στην Χαριλάου Τρικούπη ότι για πολ-
λά χρόνια ο προς ανάσταση «πράσινος ήλιος» ήταν ο έτερος
πόλος του δικομματισμού που σήμερα καταγγέλλεται ως έ-
γκλημα καθοσιώσεως, το δε κόμμα του Νίκου Ανδρου-
λάκη έφτασε να συγκυβερνήσει με τη Νέα Δημοκρατία
προκειμένου να βγάλει η χώρα το κεφάλι της έξω από το
νερό της χρεοκοπίας και τoυ Grexit.

Και για να επιστρέψουμε, τέλος, στο ΔΝΤ από όπου ξεκι-
νήσαμε: εκείνον τον αψηλό με την πένθιμη μωβ γραβάτα
που στις 23 Απριλίου του 2010 πήγε στο λιμανάκι του Κα-
στελόριζου και ενημέρωσε τους συμπατριώτες του ότι επειδή
είμαστε ταπί και όχι ψύχραιμοι έδωσε εντολή να προσφύ-
γει άμεσα η χώρα στο ΔΝΤ, να δεις βρε πώς τον έλεγαν…

Πίνει νερό στο
όνομα του Σαμαρά  

Ως ήρωα που κυβερνούσε
χωρίς να ξέρει τι του ξημερώ-
νει την επόμενη ημέρα περιέ-

γραψε τον πρώην πρωθυ-
πουργό και πρώην πρόεδρο
της Ν.Δ., Αντώνη Σαμαρά, ο

Άδωνις Γεωργιάδης. 
Σε τηλεοπτική συνέντευξή

του, ο υπουργός Ανάπτυξης ε-
ξήγησε ότι ο Μεσσήνιος ήταν
επικεφαλής ενός τρικομματι-
κού σχήματος «με έναν Κου-
βέλη που έφυγε στην πρώτη

στρακαστρούκα» και «με έναν
Βενιζέλο που δεν ήλεγχε την

Κοινοβουλευτική του Ομάδα».
Θύμισε, επιπρόσθετα, ο Άδω-
νις το εσωκομματικό μέτωπο
που είχε να αντιμετωπίσει ο
Σαμαράς το 2011-2012 με τη
διαγραφή Καμένου, καθώς
και το γεγονός ότι ο πρώην

πρωθυπουργός είχε μπροστά
του αλλεπάλληλες εκλογικές
μάχες όπως οι διπλές αυτοδι-
οικητικές κάλπες, οι προεδρι-

κές εκλογές, αλλά 
και οι Ευρωεκλογές. 

«Έχω δει πώς τα κατάφερε,
έχω δει στις 3 τα ξημερώματα

τον Σαμαρά στο Μαξίμου» είπε
χαρακτηριστικά ο Γεωργιά-

δης που πίνει νερό στο όνομα
του Σαμαρά, σε αντίθεση με

άλλους «γαλάζιους»…

Τη μισή αλήθεια είπαν στη Χαριλάου Τρικούπη
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Το εσωκομματικό δημο-
ψήφισμα για την επιστρο-
φή του ονόματος ΠΑΣΟΚ
που ανακοίνωσε ο Νίκος
Ανδρουλάκης από την
Πάτρα προ ολίγων ημε-
ρών ήταν η απάντηση του
αρχηγού του ΚΙΝΑΛ στην
πίεση που του ασκούν ο
Κυριάκος Μητσοτάκης
και ο Αλέξης Τσίπρας. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Έ
χοντας στην φαρέτρα
τους 270.000 ψηφο-
φόρους που έχουν το
δικαίωμα να ψηφί-
σουν στο εσωκομματι-

κό δημοψήφισμα της 8ης Μαΐου,
όπου θα εκλεγούν και οι διοική-
σεις των νομαρχιακών επιτρο-
πών, αλλά και οι σύνεδροι για το
Συνέδριο 20-22 του ίδιου μήνα,
ο Νίκος Ανδρουλάκης επιθυμεί
να δώσει νέα ώθηση στην ανά-
καμψη του κόμματος του. 

Η απόφαση του Νίκου Αν-
δρουλάκη για το δημοψήφισμα
της 8ης Μαΐου έχει τριπλό στόχο.
Αφενός μεν να κινητοποιήσει
τουλάχιστον το 70% των
270.000 ψηφοφόρων του Δεκεμ-
βρίου, δηλαδή περί των 190.000
μελών, κάνοντας επίδειξη δύνα-
μης έναντι της αντίστοιχης ψηφο-
φορίας που ετοιμάζει ο ΣΥΡΙΖΑ
για την επανεκλογή του Αλέξη
Τσίπρα και των μελών της νέας
Κεντρικής Πολιτικής Επιτροπής.
Εξάλλου στην αντίστοιχη ψηφο-
φορία του ΣΥΡΙΖΑ ακόμη και εάν
αποφασίσουν να μετάσχουν όλα
τα μέλη του κόμματος θα μιλάμε
για 61.000 μέλη. 

Ο δεύτερος στόχος είναι να
κρατήσει εντός του σχήματος ό-
λους όσοι προέρχονται από την
παλιά ΔΗΜ.ΑΡ., το Ποτάμι, τις
Κινήσεις για την Σοσιαλδημο-
κρατία και τους άλλους μικρότε-
ρους σχηματισμούς, οι οποίοι πα-
ρουσιάζουν μία δυσανεξία με το
όνομα ΠΑΣΟΚ. Όταν, όμως υ-
πάρξει μία επιλογή –επιστροφή
του ΠΑΣΟΚ με ευρύτατη πλειο-
ψηφία από τη βάση, τότε κι αυτοί
θα παραμείνουν έχοντας τον δικό
τους διακριτό ρόλο. Εξάλλου ας
μην λησμονούμε ότι λίγα 24ωρα
μετά τον θάνατο της αείμνηστης
Φώφης Γεννηματά επέστρεψε
στην προμετωπίδα της Χαριλάου
Τρικούπη το όνομα ΠΑΣΟΚ με
δόξα και τιμή. Εξάλλου το όνομα
που θα προταθεί το «ΠΑΣΟΚ -
Κίνημα Αλλαγής (κόκκινο με
πολύ μικρότερα γράμματα)-Δη-
μοκρατική Παράταξη (επίσης
πράσινο αλλά με μικρά γράμμα-
τα)» έχει πολλούς συμβολισμούς.
Κατ’ αρχάς παραπέμπει σε ένα
σχήμα με το οποίο είχε κατέλθει
το κόμμα στις εθνικές εκλογές του

1989, όταν ο Ανδρέας Παπαν-
δρέου είχε έλθει σε συμφωνία με
τον Γεράσιμο Αρσένη (που είχε
διαραφεί), τον Αντώνη Μπριλ-
λάκη (προερχόμενο από το ΚΚΕ
Εσωτερικού και την ΕΑΡ), τον
Ιωάννη Μπούτο(από τη Νέα
Δημοκρατία) και άλλους δημι-
ουργώντας το «ΠΑΣΟΚ-Δημο-
κρατική Συμπαράταξη». 

Στο θυμικό των παλιών
ψηφοφόρων 
Με το «ΠΑΣΟΚ- Δημοκρατική
Παράταξη», που προτείνει η ηγε-
σία υπό το Νίκο Ανδρουλάκη
θέλει να χτυπήσει και στο θυμικό
όλων όσοι απομακρύνθηκαν α-
πό το κόμμα από το 2012. Μάλι-
στα κάποιοι εκ των συνεργατών
εκτιμούν πως εάν η επιλογή των
μελών για επιστροφή του ονόμα-
τος ΠΑΣΟΚ γίνει με μεγαλύτερο
ποσοστό από το 75-80%, τότε θα
επηρεαστούν και αρκετοί ψηφο-
φόροι που τώρα κινούνται σε άλ-
λα κόμματα, αλλά ακόμη διατη-
ρούν τις καλές αναμνήσεις από το
ΠΑΣΟΚ. Και φυσικά ο τρίτος στό-
χος του κ. Ανδρουλάκη είναι ότι
με το εσωκομματικό δημοψήφι-
σμα ξεφεύγει από την πίεση που
του ασκούν και ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης και ο Αλέξης Τσίπρας.
Επίσης έχοντας κι επισήμως το ό-

νομα ΠΑΣΟΚ ο Νίκος Ανδρου-
λάκης πάει σε ένα πανηγυρικό
Συνέδριο, όπου δεν θα υπάρχουν
αντιπαραθέσεις σε αντίθεση με τα
όσα συμβούν στο αντίστοιχο Συ-
νέδριο του ΣΥΡΙΖΑ. Και όπως εί-
ναι αναμενόμενο, λόγω του δημο-
ψηφίσματος, αλλά και του πανη-
γυρικού συνεδρίου με την συμμε-
τοχή και του αντιπροέδρου της
Κομισιόν Φρανς Τίμερμανς και
άλλων Ευρωπαίων Σοσιαλδημο-
κρατών ακυρώνει την όποια δυ-
ναμική του ΣΥΡΙΖΑ από την δια-
δικασία εκλογής του Τσίπρα και
μπορεί να πάρει και νέα δημο-
σκοπική ώθηση.

Όπως, λοιπόν, γίνεται αντιλη-
πτό με την απόφαση για το εσω-
κομματικό δημοψήφισμα της 8ης

Μαΐου ο Νίκος Ανδρουλάκης
επιδιώκει να δημιουργήσει ένα

νέο πολιτικό γεγονός, όπου θα
πρωταγωνιστεί το κόμματου. Και
μόνο η εικόνα να υπάρχουν ου-
ρές έξω από διάφορα εκλογικά
κέντρα για το όνομα ΠΑΣΟΚ δη-
μιουργεί ένα δεδομένο πολιτικό
θόρυβο, στον οποίο ειδικά ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ δεν θα μπορεί να απαντή-
σει. Και αυτό διότι το νέο ΠΑΣΟΚ
θα έχει πολλά παλιά μέλη, αλλά
και πολύ νεώτερα. Κι επίσης δεν
θα υπάρχουν στη νέα εποχή του
ΠΑΣΟΚ οι δύο πρώην γραμμα-
τείς Μαριλίζα Ξενογιαννακο-
πούλου, Γιάννης Ραγκούσης,
που μετοίκησαν στον ΣΥΡΙΖΑ κι
επί των ημερών του δημιουργή-
θηκαν τα υπέρογκα χρέη του ι-
στορικού κόμματος. 

Με μία μεγάλη συμμετοχή του
κόσμου είναι ικανή να ενισχύσει
το μήνυμα της αναγέννησης του

κόμματος, της επανασύνδεσής
του με την κοινωνία, αλλά και της
ριζικής ανανέωσης του, καθώς
στις νέες οργανώσεις αναμένεται
να εκλεγούν πολλά νέα πρόσωπα,
νεαρής ηλικίας. Μια μεγάλη συμ-
μετοχή στην διαδικασία της 8ης
Μαΐου, θα βάλει εκ των πραγμά-
των ψηλά τον πήχη και στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ που την ίδια μέρα εκλέγει τα
μέλη της κεντρικής του επιτροπής
από τη βάση. Οι συγκρίσεις είναι
αναπόφευκτες. Και ήδη, όπως λέ-
γεται,  υπάρχει επικοινωνιακό
πλεονέκτημα για τη Χαριλάου
Τρικούπη. Η συζήτηση εκείνη την
ημέρα μάλλον θα αφορά την, ό-
πως λέγεται, «την επικύρωση από
χιλιάδες κόσμου της επιστροφής του
ΠΑΣΟΚ» και όχι  την εκλογή των
οργάνων του ΣΥΡΙΖΑ.

Αιχμές για Καμένο
Αυτός είναι και ο λόγος που πλέ-
ον ο Νίκος Ανδρουλάκης ανα-
μένει ότι θα αντιμετωπίσει μία ι-
διαίτερη πίεση από τον πρόεδρο
του ΣΥΡΙΖΑ. Και γι’ αυτό το λόγο
αποφάσισε να απαντήσει στις
αιχμές του Τσίπρα, υπενθυμίζο-
ντας στους πολίτες τη συνεργασία
του ΣΥΡΙΖΑ με τον Καμμένο.
Και ειδικά το όνομα Καμμένος
προκαλεί τους ΠΑΣΟΚους, κα-
θώς ο πρώην συνέταιρος του Α-
λέξη Τσίπρα, όχι μόνο καταδι-
κάστηκε τελεσίδικα για δυσφή-
μηση του αδερφού του Γιώργου
Παπανδρέου, του Αντρίκου, (έ-
λεγε πως ο ΓΑΠ χρεοκόπησε τη
χώρα για να εισπράξει τα ασφά-
λιστρα κινδύνου η εταιρεία με
την οποία συνεργαζόταν), αλλά
είχε χαρακτηρίσει τον Ανδρέα
Παπανδρέου αρχηγό της 17Ν
σε βιβλίο στις αρχές του της δε-
καετίας του 90. Γι’ αυτό το λόγο
και είπε ο κ. Ανδρουλάκης το
«μαθήματα προοδευτικότητας δεν
δέχομαι από τον συνέταιρο του Καμ-
μένου».  Όπως επίσης και η αιχ-
μή «το να μπαίνουμε, όμως, σε μία
ρητορεία άνευ ουσιαστικού περιε-
χομένου, το θεωρώ παλαιοκομματι-
σμό και είναι λογικό αυτό για τον κ.
Τσίπρα, γιατί είναι ο αρχαιότερος
πολιτικός αρχηγός του σημερινού
πολιτικού συστήματος. Συνεπώς σε
ένα βαθμό μπορώ να δικαιολογήσω
αυτές τις ρητορικές του εξάρσεις». 

Όπως, λοιπόν, αντιλαμβάνεται
ο καθένας ο κ. Ανδρουλάκης εί-
ναι αποφασισμένος μέχρι τις ε-
θνικές εκλογές να σηκώσει όλα τα
γάντια που θα του πετάξουν οι δύο
άλλοι πολιτικοί αρχηγοί. Κι αυτό
διότι έτσι εκτιμά ο ίδιος και οι συ-
νεργάτες του ότι το ΠΑΣΟΚ θα α-
ντέξει την εκατέρωθεν πίεση.    

• Για ποιους λόγους ο Νίκος Ανδρουλάκης ενεργοποίησε 
το εσωκομματικό δημοψήφισμα για την αλλαγή του ονόματος του ΚΙΝΑΛ

Ρίχνει στη μάχη
το… ΠΑΣΟΚ



Ο
ι αναρτήσεις του δημοσιο-
γράφου, Κώστα Βαξεβάνη,
τις προηγούμενες ημέρες έ-
δωσαν μεγάλη ποσότητα τρο-
φής για σκέψη. Τουλάχιστον

στους συντάκτες της «Α»… 
Διαβάσαμε προσεκτικά τα σχετικά κείμε-
να και στην συνέχεια ανατρέξαμε σε στοι-
χεία του παρελθόντος -κυρίως έντυπης
μορφής- τα οποία ως γνωστόν ότι γρά-
φουν… δεν ξεγράφουν. 
Με δεδομένο ότι ο Κώστας Βαξεβάνης
διώκεται ήδη για σειρά αδικημάτων, προ-
σπαθήσαμε να βγάλουμε στην επιφάνεια
τα πραγματικά γεγονότα της υπόθεσης- κα-
τά την άποψή μας της σκευωρίας-
NOVARTIS, αναλύοντας τα ρεπορτάζ που
έχουν αποτυπωθεί στις σελ. της Εφημερί-
δας DOCUMENTO και στις συναφείς ιστο-
σελίδες. 
Παραθέτουμε λοιπόν τα στοιχεία της έρευ-
νάς μας , τα οποία βεβαίως εκτός των δι-
κών μας συμπερασμάτων, τίθεται και στην
κρίση του αναγνωστικού μας κοινού.

Ξεκινάμε λοιπόν.
Α) Ο Κ. Βαξεβάνης αναφέρει στις α-
ναρτήσεις του:
- «Ο Μανιαδάκης έδωσε πληροφορίες για το
σχέδιο χρηματισμού πολιτικών Harvard
Project, για τις υπερτιμολογησεις φαρμάκων
αλλά και για αυτούς που τον εκβίαζαν να μην
καταθέσει. Μου είχε αποκαλύψει πως ο Γιάν-
νης Στουρνάρας τον είχε απειλήσει πως αν αλ-
λάξει η κυβέρνηση θα τον “γαμήσει”»
- «Αναγκάστηκα να καταθέσω  στην Ανακρί-
τρια μηνύματα και συνομιλίες. Ζήτησα τα α-
ποδεικτικά στοιχεία να διαβαστούν στον Ει-
σαγγελέα για να διωχθεί ο Μανιαδάκης για
ψευδορκία και πλαστογραφία μετά χρήσεως»
«Η πλαστογραφία αφορά μηνύματα που α-
νταλλάξαμε και τα οποία δεν παρέδωσε ολό-
κληρα αλλά μισά. Πλαστογράφησε δηλαδή.
Ζήτησα επίσης με τα νέα στοιχεία που απο-
καλύπτουν εκβιασμούς και απειλές μαρτύρων
από τους εμπλεκόμενους-πολιτικά πρόσωπα,
να ξανανοίξει η δικογραφία Novartis»

Αστοχία της ανάρτησης 
για εμπλοκή Στουρνάρα 
Για τα παραπάνω, παραθέτοντας ένα πραγ-
ματικό γεγονός, το οποίο πιθανότατα ο Κ.
Βαξεβάνης αγνοεί… 
Η καταγγελία περί απειλής του Κεντρι-
κού τραπεζίτη, Γιάννη Στουρνάρα,
στον μάρτυρα Νίκο Μανιαδάκη, ερευ-
νήθηκε από την Εισαγγελία Πρωτοδι-
κών Αθηνών και ετέθη στο αρχείο.
Παραθέτουμε αυτούσια τη σχετική διάταξη
(ΦΩΤΟ 1)
Κατά συνέπεια η «αποκάλυψη» του Κ.
Βαξεβάνη δεν στοιχειοθετείται και δεν
μπορεί να αποτελέσει στοιχείο έρευ-
νας, αφού έχει ήδη ερευνηθεί. 
ΝΑ ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΕΙ ΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
ΠΟΥ ΚΑΤΕΘΕΣΕ ΕΙΣ ΒΑΡΟΣ ΤΟΥ Ν.
ΜΑΝΙΑΔΑΚΗ (ΑΝ ΥΠAΡΧΟΥΝ…)
Το πιθανό ερώτημα, πως γνώριζε ο Κ.
Βαξεβάνης ότι ο Ν. Μανιαδάκης ήταν
προστατευόμενος μάρτυρας είναι κάτι που
πρέπει να ερευνηθεί, κι αυτό διότι όπως
θα αποκαλύψουμε παρακάτω, ο εκδότης
όχι μόνο γνώριζε το όνομα και άλλου προ-
στατευόμενου μάρτυρα, του Μάξιμου Σα-

ράφη, αλλά και τι επρόκειτο να καταθέσει
μελλοντικά! Αυτό που ενδιαφέρει, είναι αν
οι πληροφορίες του Ν. Μανιαδάκη στον
Κ. Βαξεβάνη, «περί σχεδίου χρηματισμού
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Η τριήμερη (!) κατάθεση Μανιαδάκη στην ανακρίτρια Αλεβιζοπούλου,
έβγαλε στα κάγκελα τον εκδότη του DOCUMENTO, που απάντησε με

«άσφαιρα» για Στουρνάρα και επανέφερε τα ερωτήματα για τις
τριγωνικές σχέσεις με εισαγγελείς και προστατευόμενους μάρτυρες

NOVARTIS

(φωτο 1)

σαγγελέων Διαφθοράς ή απλά ήταν «συζη-
τήσεις» μεταξύ εκδότη και μάρτυρα. Στα
στοιχεία που αναφέρει ο εκδότης ότι κα-
τάθεσε στην ανακρίτρια, περιλαμβάνονται
αποδείξεις για τα παραπάνω; Εάν ναι, για-
τί δεν τα δημοσιοποιεί; 
Τα περί… «μυστικότητας της ανάκρισης» δεν
περνάνε ως επιχείρημα, αφού κατά την εκ-
δοτική του διαδρομή, ο Κ. Βαξεβάνης, έ-
χει δημοσιοποιήσει σωρηδόν στοιχεία, τα
οποία ήταν αδύνατον να γνωρίζουν άλλοι,
πλην των αρμοδίων εισαγγελέων και των
ανακριτικών αρχών.
Μάλιστα, αν δεν κάνουμε λάθος, διώκε-
ται για την σκοπιμότητα της δημοσίευσης
των στοιχείων αυτών. 
Επίσης, σκόπιμο θα ήταν να δημοσιοποι-
ήσει και το κατηγορητήριο για το οποίο α-
πολογήθηκε, να εκθέσει τα επιχειρήματά
του, ώστε να κρίνει το αναγνωστικό κοινό
αν τον «κυνηγάνε» οι σημερινοί κυβερνώ-
ντες ή αν όντως έχει εμπλακεί αρνητικά
στην σκευωρία NOVARTIS.

των πολιτικών» και «υπερτιμολογήσεων των
φαρμάκων», καθώς και περί «απειλών» που
δέχτηκε για να μην καταθέσει, έχουν κα-
ταγραφεί σε καταθέσεις ενώπιον των Ει-
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Ας προχωρήσουμε όμως παρακάτω:
DOCUMENTO: Δημοσίευση
κατάθεσης προστατευόμενου
μάρτυρα πριν καταθέσει 
Στις 13/11/2018, αναρτήθηκε στο
Documento η «είδηση» που παραθέτουμε
αυτούσια:
NOVARTIS – Η ώρα της κρίσης για τον δι-
πρόσωπο, προστατευόμενο μάρτυρα
Προστατευόμενος μάρτυρας στην υπόθεση
Novartis κινδυνεύει να χάσει την ασυλία του
και να βρεθεί κατηγορούμενος για βαρύτατα
κακουργήματα. 
Απέκρυψε από τους Έλληνες εισαγγελείς ση-
μαντικά στοιχεία που αφορούν διακίνηση
μαύρου χρήματος προς πολιτικά πρόσωπα, ε-
νώ αντίθετα έδωσε συγκεκριμένες πληροφο-
ρίες στις αμερικανικές αρχές.
Δυστυχώς για τον ίδιο τον μάρτυρα που απο-
φάσισε να «κελαηδήσει» στους Αμερικανούς
ποντάροντας στην απόλυτη μυστικότητα της
ανάκρισης, κερδίζοντας ταυτόχρονα την πο-
λύτιμη εύνοιά τους, οι εισαγγελείς κατά της
Διαφθοράς ενημερώθηκαν για όσα συνέβη-
σαν στην άλλη άκρη του Ατλαντικού. Μπορεί
να μην έχουν τη δυνατότητα να πληροφορη-
θούν το ακριβές «καυτό» περιεχόμενο της κα-
τάθεσης του εν λόγω κυρίου, πλην όμως δύ-
νανται, εάν ο μάρτυρας δεν τηρήσει –έστω και
ετεροχρονισμένα– την υποχρέωσή του να α-
ποκαλύψει όσα γνωρίζει, να άρουν την προ-
στασία που ζήτησε και του παρείχαν οι ελλη-
νικές δικαστικές αρχές προκειμένου να «μιλή-
σει» και να τον καταστήσουν κατηγορούμενο
με το πραγματικό του ονοματεπώνυμο. Εξαρ-
τάται πλέον από το τι θα αποφασίσει να πρά-
ξει τη στιγμή που θα τεθεί προ των ευθυνών
του για το ποια θα είναι στο μέλλον η θέση
του στη δικογραφία για το σκάνδαλο της
Novartis. Εάν θα είναι δηλαδή στο κατάλογο
των μαρτύρων κατηγορητηρίου ή το όνομά του
θα φιγουράρει στη μεγάλη λίστα των κατηγο-
ρουμένων.

Προς νέες αποκαλύψεις
Πέραν όμως του ζητήματος που ανέκυψε με
τον έναν εκ των τριών προστατευόμενων μαρ-
τύρων και το οποίο αναμένεται να προκαλέσει
άμεσα ραγδαίες εξελίξεις, τον τελευταίο καιρό
έχουν σημειωθεί μια σειρά από πολύ σημα-
ντικά γεγονότα που έρχονται να καταστήσουν
αυτό το στάδιο της μεγάλης έρευνας για το
σκάνδαλο της Novartis ως το πιο κρίσιμο και
που συνδέεται άμεσα με την ολοκλήρωσή της.
Καθώς ακόμη ένας προστατευόμενος μάρτυ-

Ο Κ. Βαξεβάνης, υπονοεί ότι ο προστατευόμενος μάρτυρας
είναι ο Νίκος Μανιαδάκης, ο οποίος «ενέπαιξε τις Ελληνικές
Αρχές» ότι « η συμπεριφορά του έχει εκνευρίσει τους Έλληνες ει-
σαγγελείς» ( σημ. εννοεί την κ. Τουλουπάκη και τους κκ.
Ντζούρα και Μανώλη) που θα απαιτήσουν εκ νέου λεπτομε-
ρή κατάθεση και τέλος το κερασάκι στην τούρτα «αν τελικώς α-
ποφασίσει ν συνεργαστεί, η επιλογή του αποτελεί μονόδρομο για
μην εμπλακεί ποινικά».

Και εδώ γεννώνται τα μεγάλα ερωτηματικά:
Α. Πως γνώριζε ο Κ. Βαξεβάνης ότι οι Εισαγγελείς Διαφθο-
ράς έχουν «εκνευριστεί» με τον μάρτυρα Ν. Μανιαδάκη και
πώς έβγαλε ο εκδότης το συμπέρασμα ότι «αν δεν συνεργαστεί,
θα εμπλακεί ποινικά»; 
Αν είχε πληροφόρηση από τους τότε Εισαγγελείς Διαφθοράς,
πως είναι δυνατόν οι εν λόγω εισαγγελείς να κουβεντιάζουν
με δημοσιογράφο και να αναφέρονται στο πραγματικό όνομα
ενός προστατευόμενου μάρτυρα, κάτι που σήμερα αρνούνται
να αποκαλύψουν παρά την επιμονή όλων των θιγμένων πο-
λιτικών προσώπων ; 
Β. Στο δημοσίευμα στις 13/11/2018, ο Κ. Βαξεβάνης, ανα-
φέρει ότι άλλος προστατευόμενος μάρτυρας «δείχνει διάθεση
να αποκαλύψει πτυχές του σκανδάλου Novartis». 

Ο προστατευόμενος μάρτυρας, δεν είναι άλλος από τον
Μάξιμο Σαράφη, που όμως δίνει κατάθεση σχετική με
τα αναφερόμενα στο δημοσίευμα της 13ης Νοεμβρίου
του 2018 στις 27 και 28 Νοεμβρίου 2018 !!! 
Πως λοιπόν και από ποιόν γνώριζε ο Κ. Βαξεβάνης ότι
προστατευόμενος μάρτυρας, τα στοιχεία του οποίου
γνώριζαν μόνο οι Εισαγγελείς Διαφθοράς θα αποκάλυ-
πτε με κατάθεσή του μετά από 17 μέρες στοιχεία εις βά-
ρος του Νίκου Μανιαδάκη πριν αυτά κατατεθούν ώστε
να τα αναφέρει σε σχετικό ρεπορτάζ ; 
Τελικά πώς γίνεται ο Κ. Βαξεβάνης να γνώριζε τα ονό-
ματα όλων των προστατευόμενων μαρτύρων και μάλι-
στα προκαταβολικά να ήξερε και τι πρόκειται να κατα-
θέσουν μελλοντικά; 
Η τριγωνική αυτή σχέση Κ. Βαξεβάνη, Εισαγγελέων
Διαφθοράς και προστατευομένων μαρτύρων, θα εξηγη-
θεί τελικά στους Έλληνες πολίτες, αλλά και στους θιγό-
μενους 10 πολιτικούς;
Υπάρχουν πολλά δημοσιεύματα με DOCUMENT-A, τα ο-
ποία σήκωσαν πολλή σκόνη και τα οποία εγείρουν ερω-
τηματικά τόσο για το αναγνωστικό κοινό, αλλά κυρίως
για τις δικαστικές αρχές που ερευνούν την υπόθεση. 
Θα επανέλθουμε …

Αναλύσεις και συμπεράσματα 

ρας δείχνει διάθεση να αποκαλύψει και άλ-
λες πτυχές του σκανδάλου, μιλώντας μάλιστα
με τα πραγματικά του στοιχεία. Εν τω μεταξύ,
άλλος ένας γνώστης του πώς είχε στηθεί το…

πόθεση ο προστατευόμενος μάρτυρας, ο ο-
ποίος ενώ στην Ελλάδα κατέθεσε γενικώς και
αορίστως, στην Αμερική τα είπε όλα χαρτί και
καλαμάρι.
Ο νέος αυτός μάρτυρας είναι σε θέση να γνω-
ρίζει και να μπορεί να αποδείξει ότι ο προ-
στατευόμενος με την τζούφια κατάθεση είχε
ενεργό ρόλο στον χρηματισμό κάποιων πολι-
τικών προσώπων, καθώς πήγαινε και ο ίδιος
το βαλιτσάκι!
Παράλληλα και σε συνδυασμό με τα παραπά-
νω, η επικεφαλής της Εισαγγελίας Διαφθοράς
Ελένη Τουλουπάκη και οι δύο στενοί συνερ-
γάτες της στην έρευνα, επίκουροι εισαγγελείς
Διαφθοράς Χρήστος Ντζούρας και Στέλιος
Μανώλης, θα πρέπει άμεσα να πάρουν απο-
φάσεις που συνδέονται με την επίλυση σημα-
ντικών νομικών ζητημάτων.
Ενα από αυτά αφορά, βεβαίως, το νομικό
πλαίσιο βάσει του οποίου θα κινηθούν σχετι-
κά με την αντιμετώπιση του εν λόγω προστα-
τευόμενου μάρτυρα, ώστε οι μεγάλες αποκα-
λύψεις μπροστά στις οποίες βρίσκονταινα κα-
τατεθούν επισήμως και με απόλυτη νομιμότη-
τα ώστε να μπορούν να αξιοποιηθούν και α-
νάλογα.

μεγάλο πάρτι στην υγεία είναι έτοιμος να «κου-
μπώσει» με τη δική του μαρτυρία, καθιστώ-
ντας αποδείξεις τις ενδείξεις, τον διπλό ρόλο
που έπαιξε και εξακολουθεί να παίζει στην υ-



IGB: Ο game changer 
αγωγός για την Ελλάδα

Σε μια εποχή ενεργειακής αλλο-
φροσύνης –και λόγω του πολέ-
μου στην Ουκρανία– όπου το ζη-
τούμενο είναι αν όχι η ενεργεια-
κή αυτονόμηση τουλάχιστον η α-
πεξάρτηση από ενεργειακές «κα-
κοτοπιές» τύπου Ρωσίας, ένας υ-
πόγειος αγωγός μήκους 182 χι-
λιομέτρων διεκδικεί το χαρακτη-
ρισμό του game changer για την
Ελλάδα.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

O
λόγος για το έργο διασύνδε-
σης φυσικού αερίου Ελλά-
δας-Βουλγαρίας (IGB) που
θα «ενώσει» τον υφιστάμενο
εθνικό αγωγό μεταφοράς

φυσικού αερίου στην Κομοτηνή και το ελ-
ληνικό τμήμα του αγωγού Trans Adriatic
(TAP) με τον υπάρχοντα αγωγό μεταφοράς
και διανομής φυσικού αερίου κοντά στη
βουλγαρική πόλη της Στάρα Ζαγόρα.

Το κόστος του έργου ανέρχεται στα
€145.000.000, ανάδοχός του είναι ο Ό-
μιλος ΑΒΑΞ και από το ξεκίνημα των ερ-
γασιών τον Φεβρουάριο του 2020 φαίνε-
ται ότι πλέον βρισκόμαστε μία ανάσα ελά-
χιστων μηνών από την ώρα που το πολυ-
σύνθετο και υψηλής σημασίας έργο θα τε-
θεί σε λειτουργία. Αυτό τουλάχιστον εκτί-
μησε ο επικεφαλής του Τμήματος Αγωγών
και Δικτύων της AVAX, Γιώργος Τασά-
κος, ο οποίος μιλώντας προ ημερών στο
Αθηναϊκό/Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδή-
σεων υπογράμμισε ότι το πρότζετ παρου-
σιάζει ένα ποσοστό προόδου της τάξης του
90%-95% και πως στις αρχές του Ιουλίου
θα μπορέσει να διοχετεύσει αέριο από την
Ελλάδα στη Βουλγαρία όπως ακριβώς προ-
βλέπει ο προγραμματισμός.

Όπως προαναφέρθηκε, ο αγωγός έχει
μήκος 182 χλμ, διάμετρο 32 ίντσες και ε-
κτιμώμενη χωρητικότητα τριών δισεκα-
τομμυρίων κυβικών μέτρων, ενώ στον συ-
νολικό κατασκευαστικό σχεδιασμό περι-
λαμβάνονται ένας μετρητικός ρυθμιστικός
σταθμός στη βουλγαρική Στάρα Ζαγόρα
και δύο αντίστοιχοι σταθμοί στη «δική»
μας Κομοτηνή. 

Αξίζει παρενθετικά να σημειωθεί ότι για
τη χάραξη της τελικής διαδρομής από ό-
που περνάει ο αγωγός IGB λήφθηκε υπό-
ψη η ανάγκη να ελαχιστοποιηθούν οι πα-
ρεμβάσεις στις τοπικές κοινωνίες. Έτσι έ-
γινε κατορθωτό ο αγωγός να μην διέλθει
σε μικρή απόσταση από υφιστάμενα κτίρια
ή ακόμη και μελλοντικές υποδομές (κατοι-
κίες κ.ά.), ενώ διενεργήθηκαν περιβαλλο-
ντικές, τοπογραφικές, αλλά και αρχαιολο-
γικές έρευνες για τυχόν ιστορικά ευρήματα,
με στόχο τον προσδιορισμό των πλέον εν-
δεδειγμένων τεχνικών κατασκευής.

Σημαντικό είναι επίσης ότι η ζώνη ερ-
γασίας αποκαθίσταται με τον βέλτιστο δυ-
νατό τρόπο σε σχέση με την πρότερη κατά-
σταση κι όπου απαιτείται, λαμβάνονται κα-
τασκευαστικά μέτρα προστασίας από τη
διάβρωση, με το επιφανειακό χώμα να το-
ποθετείται ξανά ώστε να αποκατασταθεί
και να επανέλθει στην πρότερη κατάσταση
η επιφάνεια του εδάφους και να ξεκινήσει
το συντομότερο δυνατόν η ανάπτυξη της

βλάστησης ή/και να πραγματοποιηθούν ή-
πιας μορφής γεωργικές καλλιέργειες.

Έργο win-win… 
Σε μία πρώτη ανάγνωση, το γεγονός ότι ο
IGB θα παροχετεύει αζέρικο αέριο στη
Βουλγαρία διαφοροποιώντας το ενεργεια-
κό μείγμα των γειτόνων, μοιάζει να είναι
επικερδής διαδικασία μόνο για τη Σόφια
και όχι για την Αθήνα που επίσης αναζητά
πρόσθετες ενεργειακές επιλογές. Στην
πραγματικότητα, όμως, πρόκειται για ένα
win-win ενεργειακό πρότζεκτ που έχει
πολλαπλά οφέλη και για τη χώρα μας. Κα-
ταρχάς ενσωματώνει και την Ελλάδα ως τέ-
ταρτο «σταθμό» στο σύστημα αγωγών με-
ταφοράς αερίου του Κάθετου Διαδρόμου ο
οποίος διασυνδέει αμφίδρομα τη Ρουμα-
νία, την Ουγγαρία και τη Βουλγαρία. Κι όλα
αυτά την ώρα που βαίνει προς ολοκλήρω-
ση (σ.σ. καλώς εχόντων των… προγραμ-
μάτων ως το τέλος του 2022) ο αγωγός IBS

που θα διασυνδέσει τη Σερβία με τη Βουλ-
γαρία.

Κατά δεύτερον ο ελληνο-βουλγαρικός
IGB θα λειτουργήσει συμπληρωματικά με
τον σχεδιαζόμενο πλωτό τερματικό σταθ-
μό επαναεριοποίησης υγροποιημένου φυ-
σικού αερίου (FSRU) της Αλεξανδρούπο-
λης.

Τελευταίο μεν αλλά πρώτο σε σημασία
είναι το γεγονός ότι η κατασκευή του αγω-
γού διασύνδεσης φυσικού αερίου Ελλά-
δας-Βουλγαρίας θα μετατρέψει τη χώρα
μας σε πύλη εισόδου καύσιμης ύλης για ό-
λη τη νοτιοανατολική Ευρώπη, όπως δια-
τυπώνεται και επισήμως. Απόδειξη οι
πρόσφατες δηλώσεις του Έλληνα υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Κώστα
Σκρέκα, ο οποίος έχοντας στο πλάι του τον
«φρεσκοεκλεγμένο» πρωθυπουργό της
Βουλγαρίας, Κίριλ Πέτκοφ, κατά την κοι-
νή επίσκεψή τους στην Κομοτηνή πριν α-
πό περίπου τρεις εβδομάδες, υπογράμμι-

σε ότι ο IGB αποτελεί ένα έργο που προάγει
την ενεργειακή ασφάλεια στην περιοχή και
την αναβαθμίζει γεωπολιτικά. Δεν θα πρέ-
πει άλλωστε να αγνοείται ότι η ευρύτερη
πειροχή των Βαλαν΄λιων αποτελεί μία
χερσόνησο πλπίσυα σε ενεργειακές πηγές
οι οποέις την καθιστουν εν δυνάμει ενερ-
γειακό διάδρομο, με τη μεταφορά ενεργει-
ακής πρώτης ύλης από την Κασπία στην
Ευρωπαϊκή Ένωση εν γένει.

Και το ηλεκτρικό deal 
Μια και ο λόγος για την ενέργεια ειδικά σε
περιόδους εύθραυστων πολιτικά και οικο-
νομικά διεθνών συγκυριών δεν θα πρέπει
να ξεχνάμε και το έτερο «ηλεκτρικό» deal
της Ελλάδας με την Βουλγαρία που αφορά
τη νέα διασυνδετική γραμμή Maritsa East
1 (BG) - Νέα Σάντα (EL), η οποία σχεδόν
τετραπλασιάζει τη δυνατότητα μεταφοράς
ηλεκτρικής ενέργειας από και προς Βουλ-
γαρία και Ελλάδα και αντίστροφα. Στη λί-
στα με τα οφέλη αυτής της συμφωνίας είναι
μετα ξλυ άλλων: 

• Η αύξηση της μεταφορικής ικανότη-
τας στο σύνορο των δύο χωρών σε 800
MW για την κατεύθυνση από την Ελλάδα
προς τη Βουλγαρία και σε 1350 MW για
την κατεύθυνση από τη Βουλγαρία προς
την Ελλάδα. 

• Η ασφαλής διακίνηση των αυξανό-
μενων ροών της ισχύος στην κατεύθυνση
Βορράς-Νότος της Βαλκανικής χερσονή-
σου.

• Η διεύρυνση του περιθωρίου επάρ-
κειας.

• Η αύξηση της δυνατότητας περαιτέ-
ρω εγκατάστασης μονάδων ΑΠΕ στο βό-
ρειο τμήμα της Ελλάδας.

• Η μείωση των τιμών ενέργειας και η
αξιοποίηση του ανταγωνιστικού πλεονε-
κτήματος που έχει η κάθε χώρα.
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• Στο… βιράζ βρίσκεται το έργο διασύνδεσης φυσικού αερίου Ελλάδας-
Βουλγαρίας που εκτιμάται ότι θα καταστήσει τη χώρα μας πύλη εισόδου
καύσιμης ύλης για όλη τη νοτιοανατολική Ευρώπη

O ελληνο-βουλγαρικός
IGB θα λειτουργήσει

συμπληρωματικά με τον
σχεδιαζόμενο πλωτό
τερματικό σταθμό
επαναεριοποίησης
υγροποιημένου φυσικού
αερίου (FSRU) της
Αλεξανδρούπολης
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Στο κινηματογραφικό
θρίλερ του 1991 «Σιωπή
των Αμνών» ήταν ένας
serial killer αυτός που α-
φαιρούσε τις ζωές αθώ-
ων ανθρώπων κανιβαλί-
ζοντάς τους. Αντιθέτως,
στο πολεμικό θρίλερ που
εξελίσσεται στην Ουκρα-
νία από τις 24 Φεβρουα-
ρίου περίπου 1.500 άμα-
χοι είναι αυτοί που γίνο-
νται αναίτια θυσία στον
Μολώχ της στρατιωτικής
ρωσικής μηχανής.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

T
η μαύρη στατιστική
δημοσιοποίησε ο
ΟΗΕ και σύμφωνα με
τα περιστατικά που έ-
χει καταφέρει να στοι-

χειοθετήσει o Οργανισμός τη ζωή
τους έχουν χάσει συγκεκριμένα
1.480 άμαχοι. Το χειρότερο είναι
η εκτίμηση της Ύπατης Αρμοστεί-
ας του ΟΗΕ για τα Ανθρώπινα
Δικαιώματα όπως αυτή εκφρά-
στηκε από την κορυφαία αξιωμα-
τούχο αρμόδια για πολιτικά θέ-
ματα και την οικοδόμηση της ει-
ρήνη, Ρόουζμερι Ντικάρλο,
που θεωρεί ότι η εκατόμβη των
αμάχων είναι στην πραγματικό-
τητα πολύ βαρύτερη αριθμητικά,
καθώς μεγάλος αριθμός θυμάτων
δεν έχει ακόμη καταγραφεί. Η
πρώην πρέσβειρα των ΗΠΑ στον
ΟΗΕ συμπλήρωσε ότι ακόμη
2.195 άνθρωποι που δεν συμμε-
τέχουν στην ένοπλη σύγκρουση
έχουν τραυματιστεί.

Τους φόβους της Ύπατης Αρ-
μοστείας του ΟΗΕ για τον ακρι-
βή αριθμό των άμαχων θυμάτων
στην Ουκρανία έρχεται να ενι-
σχύσουν τα… μαντάτα από το Χο-
στομέλ, ενός από τα προάστια του
Κιέβου, όπου αγνοείται η τύχη
περίπου 400 κατοίκων. Το Χο-
στομέλ βρίσκεται στα βορειοδυ-
τικά της ουκρανικής πρωτεύου-
σας και «συνορεύει» με ένα αερο-
δρόμιο στρατηγικής σημασίας, ό-
που δόθηκαν σφοδρές μάχες ή-
δη από την έναρξη της ρωσικής
εισβολής την 24η Φεβρουαρίου.
Οι περισσότεροι από τους
16.000 κατοίκους του τράπηκαν
σε φυγή. Σύμφωνα, λοιπόν, με
ουκρανικά ΜΜΕ, ο επικεφαλής
της τοπικής στρατιωτικής διοίκη-
σης, Τάρας Τουμένκο, αποκά-
λυψε ότι έπειτα από 45 ημέρες
ρωσικής κατοχής στο εν λόγω
προάστιο της ουκρανικής πρω-
τεύουσας δεν έχει καταστεί ακό-
μη δυνατό να εντοπιστούν οι α-
πόντες, παρά τις σχετικές έρευνες
που γίνονται σε υπόγεια της μαρ-
τυρικής περιοχής.

Σύμφωνα, πάντα, με τον Του-
μένκο, δεν έχει για παράδειγμα

δώσει σημεία ζωής ο γιος και ο
σύζυγος μίας γιατρού στο Χοστο-
μέλ του οποίους είχαν αιχμαλω-
τίσει πριν από 12 ημέρες οι ρω-
σικές δυνάμεις, ενώ οι σοροί αν-
θρώπων που είναι γνωστό ότι
σκοτώθηκαν δεν έχουν βρεθεί.

Στην αιματοβαμμένη λίστα
των αμάχων που χάνουν τη ζωή
τους δυστυχώς προστέθηκαν δε-
κάδες ακόμη, ανάμεσά τους και
παιδιά, που σκοτώθηκαν κατά τη
διάρκεια  πυραυλικής επίθεσης
στον σιδηροδρομικό σταθμό της

πόλης Κραματόρσκ που βρίσκε-
ται στην ανατολική Ουκρανία.

Οι πληροφορίες και οι εικόνες
που έρχονται από τα διεθνή
ΜΜΕ είναι σχεδόν απόκοσμες,
καθώς περιγράφουν ένα σφοδρό
χτύπημα με δύο βαλλιστικούς πυ-
ραύλους Tochka-U, την ώρα που
περίπου 4.000 άμαχοι, στην
πλειοψηφία τους γυναικόπαιδα
και υπέργηροι, προσπαθούσαν
να μετακινηθούν σε ασφαλέστε-
ρους προορισμούς εντός της ου-
κρανικής επικράτειας.

Στην οργισμένη αντίδραση του
Ουκρανού προέδρου Βολοντί-
μιρ Ζελένκσι ότι «οι απάνθρωποι
Ρώσοι καταστρέφουν κυνικά τον ά-
μαχο πληθυσμό» η απάντηση δεν
ήρθε απευθείας από τη Μόσχα
αλλά από φιλορώσους αυτονομι-
στές του Ντονέτσκ που υποστηρί-
ζουν ότι το χτύπημα έχει ουκρα-
νική «σφραγίδα» επειδή όπως λέ-
νε οι πύραυλοι Tochka-U δεν
χρησιμοποιούνται πλέον (ως πε-
παλαιωμένοι) από τη Ρωσία.

Το τσουνάμι 
των απελάσεων…
Την ώρα που συμβαίνουν τα πα-
ραπάνω, δίνουν και παίρνουν οι
απελάσεις Ρώσων διπλωματών
από τις χώρες της Δύσης, με την
Ελλάδα να είναι μία από αυτές
καθώς την Τετάρτη η Αθήνα κή-
ρυξε ως ανεπιθύμητα πρόσωπα
12 μέλη των διπλωματικών και
προξενικών αποστολών της Ρω-
σικής Ομοσπονδίας, που είναι
διαπιστευμένα στην Ελλάδα.

Πάντως της Μόσχας το… αυτί
δεν φαίνεται ιδρώνει και τουλά-
χιστον σε επίπεδο εντυπώσεων

και πολιτικού μάρκετινγκ επι-
στρατεύει την τακτική των έμμε-
σων απειλών και προειδοποιή-
σεων. 

Σε αυτό ακριβώς το μήκος κύ-
ματος ήταν και η τοποθέτηση
πριν από μερικά 24ωρα του Ρώ-
σου υφυπουργού Εξωτερικών,
Αλεξάντερ Γκρούσκο, ο οποίος
δήλωσε ότι η διατάραξη του έρ-
γου των διπλωματών της χώρας
του δεν καταφέρνει τίποτα περισ-
σότερο από το να ζημιώνει τα
συμφέροντα των ευρωπαϊκών
χωρών που προβαίνουν στις α-
πελάσεις. 

Πέρα, δε, από τις γνωστές α-
πειλές ότι η Ε.Ε. «θα πληρώσει για
τον ενεργειακό εκβιασμό της» και τις
διευκρινήσεις ότι η Μόσχα δεν
έχει επαφές με το ΝΑΤΟ, ο Ρώ-
σος ΥΦΕΞ πήγε κι ένα βήμα πα-
ρακάτω. Εξέφρασε την ελπίδα ό-
τι η Δύση διαθέτει την «κοινή λο-
γική» ώστε «να μην παίζει παιγνίδια
γύρω από τον ρωσικό θύλακα του
Καλίνινγκραντ», γιατί θα είναι «σαν
να παίζει με την φωτιά».

…και το Καλίνινγκραντ 
Η τελευταία αναφορά του Γκρού-
σκο μόνο τυχαία δεν είναι. Η εμ-
βαδού 223 τετραγωνικών χιλιο-
μέτρων διοικητική περιφέρεια
(όμπλαστ) του Καλίνινγκραντ α-
ποτελεί μία «σφήνα» γης που συ-
νορεύει στα δυτικά της με την Πο-
λωνία, στα ανατολικά της με τη
Λιθουανία και βρέχεται από τη
Βαλτική Θάλασσα. Αν και από τη
διάσπαση σε ανεξάρτητα κράτη
της Σοβιετικής Ένωσης το Καλί-
νινγκραντ έπαψε να έχει χερσαία
σύνορα με τη «μαμά» Ρωσία, συ-
νεχίζει να αποτελεί αυτό που πο-
λύ εύστοχα έχει γραφτεί, το «ρω-
σικό Χονγκ Κονγκ».

Σημειώνεται ότι από τους
450.000 κατοίκους του Καλίνιν-
γκραντ, περίπου το 90% είναι
Ρώσοι και πέραν του γεγονότος
ότι αποτελεί Ειδική Οικονομική
Ζώνη (σ.σ. ισχύει καθεστώς μει-
ωμένης φορολόγησης) είναι
κομβικό στρατιωτικό «φυλάκιο»
για τις ένοπλες δυνάμεις της Ρω-
σίας, αφού εκεί έχουν τοποθετη-
θεί συστήματα αεράμυνας S-400
προστατεύοντας τον ρωσικό στό-
λο της Βαλτικής και όχι μόνο. Κι
όλα αυτά σε μία περιοχή που μοι-
άζει με «σπυρί» σε ευρωπαϊκό-
ΝΑΤΟϊκό «σώμα».  

Η (νεκρική) σιωπή 
των (άμαχων) αμνών

• Ο ΟΗΕ έχει τεκμηριώσει τους θανάτους 1.480 ανθρώπων
από την έναρξη της ρωσικής εισβολής στην Ουκρανία, όλα
όμως συνηγορούν ότι ο αριθμός είναι πολύ μεγαλύτερος



Η Ευρώπη και η Ελλάδα μπροστά σε νέες, μεγάλες προκλήσεις 
Η ελληνική οικονομία επιδεικνύει αξιοσημείωτη ανθεκτικότητα, ευελιξία και δυ-
ναμική, παρά την αβεβαιότητα εξαιτίας των εξάρσεων της πανδημίας, αλλά και
των νέων προκλήσεων που συνδέονται με την εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία.
Το 2021 το ΑΕΠ σε σταθερές τιμές αυξήθηκε κατά 8,3%, σημειώνοντας μία από τις
καλύτερες επιδόσεις στην ευρωζώνη και αντισταθμίζοντας σχεδόν πλήρως την
πτώση κατά 9% το 2020. Ο υψηλός ρυθμός αύξησης του ΑΕΠ το 2021 και η προσ-
δοκία συνέχισης της ανάπτυξης το 2022, σε συνδυασμό με τις θετικές μακροπρό-
θεσμες οικονομικές προοπτικές, συνέβαλαν στην πρόσφατη αναβάθμιση της πι-
στοληπτικής αξιολόγησης της Ελλάδος, μειώνοντας σε μία μόνο βαθμίδα την α-
πόσταση των ελληνικών κρατικών ομολόγων από την επενδυτική βαθμίδα.
Η ρωσική εισβολή στην Ουκρανία στις 24 Φεβρουαρίου 2022 αλλάζει τα δεδο-
μένα διεθνώς. Φέρνει την Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ) και όλο το Δυτικό ανεπτυγμένο
κόσμο αντιμέτωπους με τη μεγαλύτερη πρόκληση από το τέλος του Ψυχρού Πο-
λέμου. Οι συνέπειες της σύγκρουσης είναι απρόβλεπτες όχι μόνο για την παγκό-
σμια και την ευρωπαϊκή οικονομία, αλλά και για τη γεωπολιτική σταθερότητα, την
ασφάλεια, την ειρήνη και τη συνεργασία διεθνώς. Η προστασία της ευρωπαϊκής οι-
κονομίας, προκειμένου να μετριαστούν οι επιπτώσεις από τη νέα αυτή διαταραχή
και να μη διακοπεί η πορεία ανάκαμψης, αποτελεί κύρια προτεραιότητα της οικο-
νομικής πολιτικής. Το μέγεθος και η διάρκεια των επιπτώσεων εξαρτώνται από
την εξέλιξη του πολέμου, τον αντίκτυπο των κυρώσεων που έχουν επιβληθεί και
τον τρόπο αντίδρασης της δημοσιονομικής και νομισματικής πολιτικής. Ο πόλεμος
στην Ουκρανία συνιστά μια νέα, πολύ μεγάλη, εξωγενή διαταραχή, η οποία πλήττει
άμεσα την πλευρά της προσφοράς και, μέσω των δευτερογενών επιδράσεων, ε-
πηρεάζει και τη συνολική ενεργό ζήτηση. Επήλθε σε μια ιδιαίτερα κρίσιμη στιγμή,
καθώς οι οικονομίες μόλις εξέρχονταν από την υγειονομική κρίση και τη σφοδρή υ-
φεσιακή διαταραχή. Ενδυναμώνει τις ήδη έντονες πληθωριστικές πιέσεις μέσω
της περαιτέρω αύξησης των τιμών της ενέργειας και ενός νέου κύματος ανατι-
μήσεων με μεσοπρόθεσμο χαρακτήρα στα βιομηχανικά μέταλλα και τα βασικά κα-
ταναλωτικά αγαθά, κυρίως στην αλυσίδα προσφοράς τροφίμων, κλονίζει την ε-
μπιστοσύνη των επενδυτών και των καταναλωτών, διαταράσσει το διεθνές εμπό-
ριο και το διεθνές χρηματοπιστωτικό σύστημα. Η παγκοσμιοποίηση στην ουσία ο-
πισθοδρομεί. Αποτέλεσμα είναι η επιβράδυνση της ευρωπαϊκής και παγκόσμιας
οικονομίας και η άνοδος των τιμών και των επιτοκίων. 
Κύριο ζητούμενο της νομισματικής πολιτικής στην ευρωζώνη είναι πώς θα απο-
τραπεί η μετατροπή ενός συγκυριακού πληθωρισμού σε δομικό, χωρίς όμως να υ-
πονομευθεί η προϊούσα οικονομική ανάκαμψη. Επίσης, όσον αφορά την ευρύτερη
οικονομική πολιτική της ευρωζώνης, κύριο ζητούμενο είναι η περαιτέρω χρημα-
τοοικονομική ολοκλήρωση και η πρόοδος στην εφαρμογή κοινών, αποδεκτών πο-
λιτικών στην ενέργεια, στην άμυνα αλλά και στους δημοσιονομικούς κανόνες. 
Σήμερα οι δημοσιονομικές αρχές στην ευρωζώνη καλούνται να παράσχουν στο-
χευμένη στήριξη σε ευάλωτα νοικοκυριά και να υποβοηθήσουν τη βιωσιμότητα
ορισμένων επιχειρήσεων με υπερβολική έκθεση στην ενεργειακή κρίση, χωρίς ό-
μως να υπονομεύσουν τη δημοσιονομική ισορροπία των κρατών-μελών της ευ-
ρωζώνης. Η από κοινού αντιμετώπιση αυτού του δύσκολου προβλήματος καθιστά
τη λύση του ευκολότερη από την ασυντόνιστη και μεμονωμένη προσέγγισή του. 
Τα πρόσφατα διδάγματα που σχετίζονται με την άκρως επιτυχημένη δημοσιονο-
μική και νομισματική πολιτική που ακολουθήθηκαν την περίοδο της πανδημίας
στην ευρωζώνη, αποσοβώντας τον κατακερματισμό της, πρέπει να αποτελέσουν ο-
δηγό για το μέλλον, τόσο για την αντιμετώπιση της παρούσας γεωπολιτικής κρίσης
όσο και για άλλες κρίσεις που ενδεχομένως θα επισυμβούν στο μέλλον. 

Προσδοκία οριστικής εξόδου από την υγειονομική κρίση 
και διατήρηση της ανάπτυξης, σε κλίμα διεθνούς ανασφάλειας 
και μεγάλης αβεβαιότητας 
Η πανδημία συνεχίστηκε το 2021, επιφέροντας μεγάλες ανθρώπινες απώλειες σε
όλο τον πλανήτη, και βεβαίως και στην Ελλάδα. Η Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ) αντιμε-
τώπισε με θάρρος, ενότητα και οικονομικό ρεαλισμό τις επιπτώσεις της υγειονο-
μικής κρίσης και της βαθιάς ύφεσης. Επιστέγασμα αυτών των προσπαθειών ήταν η
συμφωνία σχετικά με τη δημιουργία ενός κοινού, για πρώτη φορά, ευρωπαϊκού μέ-
σου ανάκαμψης, του NextGenerationEU, με σκοπό τη σύγκλιση των χωρών-μελών
και την ενίσχυση της ανθεκτικότητας κυρίως των πιο ευάλωτων οικονομιών. Πρώ-
το ορατό αποτέλεσμα είναι η ισχυρή ανάκαμψη που ξεκίνησε δυναμικά το 2021 και
αναμένεται να συνεχιστεί το 2022, αν και με σαφώς βραδύτερο ρυθμό, αντισταθ-
μίζοντας έτσι τις οικονομικές απώλειες που καταγράφηκαν το 2020. Οι αβεβαιό-
τητες που σχετίζονται με την πανδημία έχουν προς το παρόν περιοριστεί χάρη
στην υψηλή εμβολιαστική κάλυψη του πληθυσμού και στην ευελιξία που επέδειξαν
οι ευρωπαϊκές οικονομίες κατά την προσαρμογή στις νέες συνθήκες. Αντίθετα, ο
πόλεμος στην Ουκρανία παγιώνει τους κινδύνους για την πορεία του πληθωρι-
σμού, τροφοδοτεί τις πληθωριστικές προσδοκίες και επηρεάζει αρνητικά τις κα-
ταναλωτικές και επενδυτικές αποφάσεις, επιβραδύνοντας την αναπτυξιακή δυ-
ναμική.   
Έτερος κίνδυνος είναι η μεγάλη διόγκωση του παγκόσμιου χρέους την περίοδο
2020-21. Τα πρωτοφανή δημοσιονομικά μέτρα στήριξης εμπόδισαν την πανδημι-
κή κρίση να εξελιχθεί σε βαθιά κρίση, αλλά αναπόφευκτα συσσώρευσαν μεγάλα

χρέη. Οι κυβερνήσεις καλούνται να διαχειριστούν ένα μεγάλο δημόσιο χρέος, η α-
πότομη αύξηση του οποίου διευκολύνθηκε από τα ιστορικώς χαμηλά επιτόκια δα-
νεισμού χάρη στη συντονισμένη δράση των κεντρικών τραπεζών. 
Καθώς όμως εντείνεται ο πληθωριστικός κίνδυνος, οι κεντρικές τράπεζες στρέ-
φουν την προσοχή τους στην άνοδο του πληθωρισμού και στην αναζωπύρωση
των πληθωριστικών προσδοκιών και προσαρμόζουν κατάλληλα την κατεύθυνση
της νομισματικής πολιτικής με αύξηση των επιτοκίων ή τερματισμό των καθαρών
αγορών περιουσιακών στοιχείων, αυξάνοντας το κόστος του χρήματος. 
Κύρια χαρακτηριστικά της οικονομικής κατάστασης  την περίοδο που προηγήθηκε
της πανδημίας ήταν οι σταθεροί, αν και μέτριοι, ρυθμοί μεγέθυνσης, η σταθερότητα
τιμών και οι υψηλές αποδόσεις στις αγορές περιουσιακών στοιχείων. Η πανδημία
τα ανέτρεψε όλα αυτά. Από την άλλη πλευρά, αποτέλεσε τον επιταχυντή για το με-
τασχηματισμό της οικονομίας γύρω από δύο κεντρικούς άξονες: τη μετάβαση στην
πράσινη ενέργεια και την ταχύτερη υιοθέτηση των ψηφιακών τεχνολογιών. Ταυ-
τόχρονα, ζητούμενο παραμένει η σύγκλιση των οικονομιών και η μείωση των ει-
σοδηματικών ανισοτήτων. 
Η πρώτη μεταπανδημική περίοδος χαρακτηρίζεται διεθνώς από μεγαλύτερη μα-
κροοικονομική αστάθεια, που κατά κύριο λόγο τροφοδοτείται από τα υψηλά επί-
πεδα χρέους και από μεταβλητότητα των χρηματοπιστωτικών αγορών. Εξάλλου, η
μεταβολή των γεωπολιτικών ισορροπιών διεθνώς ελαχιστοποιεί τα περιθώρια οι-
κονομικής συνεργασίας και εντείνει το κλίμα εσωστρέφειας, με δυσμενείς επι-
πτώσεις για το παγκόσμιο εμπόριο και την παγκόσμια οικονομία. Η γεωπολιτική
κρίση αποτελεί όμως παράλληλα ιστορική ευκαιρία για βαθύτερη οικονομική και
πολιτική ένωση στην Ευρώπη, με σκοπό την ισχυροποίηση των θεσμών της ΕΕ σε
όλα τα επίπεδα, συμπεριλαμβανομένης της άμυνας, της ασφάλειας και της ενερ-
γειακής αυτονομίας. Η νέα οικονομική πραγματικότητα θα χαρακτηρίζεται από υ-
ψηλότερες δημόσιες και ιδιωτικές δαπάνες για υγεία, καθαρή ενέργεια, ψηφιακό
μετασχηματισμό και αυτοματοποίηση, αλλά και για αμυντικό εξοπλισμό και για
αυξημένη προστασία έναντι κυβερνοεπιθέσεων. 

Η διεθνής και ευρωπαϊκή οικονομία
Η διάθεση αποτελεσματικών εμβολίων και η επαρκής κάλυψη του πληθυσμού,
τουλάχιστον των ανεπτυγμένων χωρών, κατέστησε εφικτή την επαναφορά της
οικονομίας σε μια λειτουργική κανονικότητα, με αποτέλεσμα το 2021, σύμφωνα με
το ΔΝΤ, η παγκόσμια οικονομία να αναπτυχθεί με ρυθμό 5,9%, ενώ για το 2022
προβλεπόταν ρυθμός 4,4%. Μετά τα πολεμικά γεγονότα όμως, οι προβλέψεις αυ-
τές αναμένεται να αναθεωρηθούν επί τα χείρω. 
Ειδικότερα για τη ζώνη του ευρώ, ο ρυθμός μεγέθυνσης το 2021 ανήλθε σε 5,3%.
Κινητήρια δύναμη ήταν η αύξηση της ιδιωτικής κατανάλωσης, η οποία τροφοδο-
τήθηκε από την αύξηση των αποταμιεύσεων και την άνοδο της αξίας των περιου-
σιακών στοιχείων. Για το 2022 αναμένεται επιβράδυνση, λόγω παράτασης της ε-
νεργειακής κρίσης, επιδείνωσης των προβλημάτων στις αλυσίδες εφοδιασμού, ε-
νίσχυσης της αβεβαιότητας, πτώσης της εμπιστοσύνης και παγίωσης του πληθω-
ρισμού σε υψηλότερο επίπεδο και για πολύ μεγαλύτερο χρονικό διάστημα από
ό,τι αρχικώς προβλεπόταν. Ασφαλείς προβλέψεις δεν μπορούν να γίνουν, αλλά
μόνο εκτιμήσεις βάσει σεναρίων, αφού η έκταση των επιδράσεων εξαρτάται από τη
χρονική διάρκεια του πολέμου και την επίπτωση των οικονομικών κυρώσεων. Σε
κάθε περίπτωση όμως, οι οικονομικές συνέπειες είναι σημαντικές.  
Σύμφωνα με το βασικό σενάριο των μακροοικονομικών προβολών των εμπειρο-
γνωμόνων της ΕΚΤ (Μάρτιος 2022), που ενσωματώνει μια πρώτη εκτίμηση της αρ-

νητικής επίδρασης του πολέμου, η ανάπτυξη στην ευρωζώνη θα συνεχιστεί, με
βραδύτερο όμως ρυθμό. Υπό την υπόθεση ότι ο πόλεμος στην Ουκρανία θα τερ-
ματιστεί σύντομα και ότι οι τρέχουσες διαταράξεις είναι προσωρινές, προβλέπεται
ρυθμός ανάπτυξης 3,7% το 2022, 2,8% το 2023 και 1,6% το 2024. Πριν από την
έναρξη του πολέμου, ο ρυθμός ανάπτυξης προβλεπόταν σε 4,2% για το 2022. Κι-
νητήριες δυνάμεις είναι η ισχυρή αγορά εργασίας, η χρησιμοποίηση των συσσω-
ρευμένων αποταμιεύσεων για τη χρηματοδότηση της κατανάλωσης και η ώθηση
από τους πόρους του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Η συνεχιζόμε-
νη εξάλλου στήριξη από πλευράς της δημοσιονομικής και της νομισματικής πολι-
τικής κρίνεται σημαντική. Η ΕΚΤ έχει δύο ακόμη σενάρια σε περίπτωση που ο πό-
λεμος συνεχιστεί. Στο δυσμενές σενάριο ο ρυθμός ανάπτυξης το 2022 μειώνεται
σε 2,5% και στο χειρότερο δυνατό σενάριο περιορίζεται ακόμη περισσότερο, σε
2,2%.  
Ο εναρμονισμένος πληθωρισμός ανήλθε σε 2,6% το 2021 και προβλέπεται σύμ-
φωνα με το βασικό σενάριο της ΕΚΤ να αυξηθεί περαιτέρω σε 5,1% το 2022, για
να επανέλθει το 2023 και 2024 κοντά στο μεσοπρόθεσμο στόχο του 2% (2,1% και
1,9% αντίστοιχα), καθώς τόσο οι πληθωριστικές προσδοκίες όσο και η αύξηση
των ονομαστικών μισθών παραμένουν, μέχρι στιγμής, συγκρατημένες. Σύμφωνα
με το δυσμενές σενάριο, που συνδέεται με συνέχιση του πολέμου στην Ουκρα-
νία, ο πληθωρισμός το 2022 θα ανέλθει σε 5,9% και στο χειρότερο δυνατό σενά-
ριο σε 7,1%.  
Η επίτευξη ισορροπίας μεταξύ: 
α) μιας σταδιακής και προσεκτικής εξομάλυνσης της ιδιαίτερα διευκολυντικής νο-
μισματικής πολιτικής για την αντιμετώπιση του πληθωρισμού, 
β) μιας ευέλικτης δημοσιονομικής πολιτικής με απόσυρση των έκτακτων μέτρων
στήριξης έναντι της πανδημίας αλλά παράλληλα με λήψη προσωρινών στοχευμέ-
νων μέτρων ενίσχυσης των πλέον αδύναμων κοινωνικών ομάδων, 
γ) της προσαρμογής στις μεταβαλλόμενες συνθήκες μέσω της επιτάχυνσης της
υλοποίησης των προβλεπόμενων μεταρρυθμίσεων και 
δ) της δέσμευσης για τήρηση των αρχών της δημοσιονομικής υπευθυνότητας 
είναι ζωτικής σημασίας για τον περιορισμό του κινδύνου του στασιμοπληθωρι-
σμού και τη διατήρηση ενός ζωηρού ρυθμού οικονομικής μεγέθυνσης, ιδιαίτερα
στις χώρες με αυξημένες δημοσιονομικές ευπάθειες και εγγενείς αδυναμίες. Μια
τέτοια στρατηγική θα εξασφάλιζε τη βιωσιμότητα του δημόσιου χρέους και θα δι-
ευκόλυνε το έργο των κεντρικών τραπεζών στη συγκράτηση του πληθωρισμού.

Η ελληνική οικονομία ανακάμπτει, αλλά αντιμετωπίζει νέες προκλήσεις
Κύριοι στόχοι της οικονομικής πολιτικής το 2022 πρέπει να είναι η διατήρηση της
δυναμικής της ανάπτυξης, ώστε να επεκταθούν οι παραγωγικές δυνατότητες της
οικονομίας, και η συνέχιση των προσπαθειών για την ανάκτηση της επενδυτικής
βαθμίδας, που πρέπει να αναδειχθεί σε εθνικό στόχο. Μετά από μια περίοδο α-
ναιμικής ανάπτυξης προ πανδημίας, η ελληνική οικονομία είναι απαραίτητο να α-
κολουθήσει πορεία μεγέθυνσης με στόχο τη σύγκλιση με την ευρωζώνη, αλλάζο-
ντας το παραγωγικό της υπόδειγμα και δίνοντας έμφαση στις επενδύσεις και στην
εξωστρέφεια. Οι σημερινές, μεγάλες διεθνείς γεωπολιτικές προκλήσεις πρέπει να
ιδωθούν περισσότερο ως ευκαιρία να επιταχυνθούν οι προγραμματισμένες με-
ταρρυθμίσεις παρά ως πρόβλημα. Τέτοια παραδείγματα είναι η δημιουργία, στην
Ελλάδα, ενός μεγάλου πράσινου ενεργειακού κόμβου και ο ψηφιακός μετασχη-
ματισμός του κράτους. Η εξομάλυνση των ελληνοτουρκικών σχέσεων και το οι-
κονομικό αποτύπωμά της είναι επίσης μία σημαντική ευκαιρία. Κινητήριες δυνάμεις
της ανάπτυξης το 2021 ήταν η καλύτερη της αναμενόμενης πορεία του τουρι-
σμού, η αύξηση των εξαγωγών αγαθών, η αύξηση του διαθέσιμου εισοδήματος, η
ενίσχυση της ιδιωτικής καταναλωτικής δαπάνης που χρηματοδοτήθηκε από τη
μεγάλη αύξηση της αποταμίευσης, η αύξηση της δημόσιας κατανάλωσης, η με-
γάλη αύξηση των επενδύσεων, ιδιωτικών και δημόσιων, και η ισχυρή ανάκαμψη της
αγοράς εργασίας όπως αποτυπώνεται στη μείωση του ποσοστού ανεργίας. Αξιο-
σημείωτη ήταν η ανάκαμψη της βιομηχανίας και των κατασκευών, ενώ η αύξηση
των εισαγωγών αγαθών είχε αρνητική επίδραση στο ρυθμό ανάπτυξης.
Ωστόσο, η έξαρση της αβεβαιότητας λόγω του υψηλού πληθωρισμού, αλλά και του
πολέμου στην Ουκρανία, μετριάζει τις προσδοκίες των οικονομικών μονάδων και
επηρεάζει αρνητικά τις καταναλωτικές και επενδυτικές αποφάσεις τους. Ως εκ
τούτου, η ελληνική οικονομία προβλέπεται το 2022 να συνεχίσει να αναπτύσσεται,
αλλά με χαμηλότερο ρυθμό από την αρχική πρόβλεψη (4,8%). Ο ρυθμός ανόδου
του ΑΕΠ περιορίζεται σε 3,8% στο βασικό σενάριο και 2,8% στο δυσμενές σενάριο,
ανάλογα με την έκταση και τη διάρκεια των διαταράξεων στις διεθνείς τιμές ε-
νέργειας και τροφίμων, καθώς και την επιδείνωση του κλίματος εμπιστοσύνης και
την αναταραχή των χρηματοπιστωτικών αγορών.
Αν και ο κύριος μοχλός ανάπτυξης για φέτος είναι η εγχώρια ζήτηση και ο τουρι-
σμός, υπάρχει σημαντική αβεβαιότητα: η αρνητική επίδραση του πληθωρισμού
στο πραγματικό διαθέσιμο εισόδημα των νοικοκυριών θα περιορίσει την αύξηση
της ιδιωτικής καταναλωτικής δαπάνης. Το αυξημένο κόστος παραγωγής και η μι-
κρότερη κατανάλωση θα επηρεάσουν αρνητικά την κερδοφορία των επιχειρήσεων
και, μαζί με τη γενικευμένη αβεβαιότητα, θα οδηγήσουν ενδεχομένως σε αναβολή
ή ματαίωση επενδυτικών αποφάσεων. Αβεβαιότητα επίσης υπάρχει όσον αφορά
τις τουριστικές εισροές, κυρίως από την Ευρώπη και τις ΗΠΑ, λόγω της μείωσης
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της αγοραστικής δύναμης των νοικοκυριών στις χώρες προέλευσης, αλλά και λό-
γω της δημιουργίας ενός αισθήματος ανασφάλειας. 
Υπάρχουν όμως και αντίρροπες δυνάμεις που λειτουργούν αντισταθμιστικά και
μετριάζουν τις αρνητικές επιπτώσεις. Αυτές είναι: η άρση των ποικίλων περιορι-
σμών, εγχώριων και διεθνών, που συνδέονταν με την πανδημία, η έναρξη των ε-
πενδυτικών έργων του εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, η άνοδος
της απασχόλησης, οι συσσωρευμένες αποταμιεύσεις και η συνεχιζόμενη αύξηση
των εξαγωγών. 
Η Ελλάδα, όπως ήδη αναφέρθηκε, μπορεί να μετατρέψει την τρέχουσα ενεργεια-
κή κρίση σε μια ιστορική ευκαιρία και να αναδειχθεί σε ενεργειακό κόμβο της Νο-
τιοανατολικής Ευρώπης. Αφενός βασιζόμενη στην τεχνογνωσία που διαθέτει σε
έργα υποβρύχιων ηλεκτρικών διασυνδέσεων και αφετέρου επιταχύνοντας τις ε-
πενδύσεις στις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, μπορεί να ενισχύσει την ενεργειακή
της ασφάλεια, να επιταχύνει την ενεργειακή μετάβαση και να αποτελέσει παράγο-
ντα ενεργειακής σταθερότητας στην ΕΕ. 
Το 2021 ο εναρμονισμένος πληθωρισμός στην Ελλάδα ήταν 0,6%, κυρίως λόγω
της ανοδικής πορείας των τιμών της ενέργειας και των τροφίμων, σαφώς μικρό-
τερος σε σχέση με το μέσο όρο της ευρωζώνης. Σύμφωνα με το βασικό σενάριο, το
2022 αναμένεται επιτάχυνση του πληθωρισμού σε 5,2%, ενώ στο δυσμενές σε-
νάριο προβλέπεται περαιτέρω αύξηση σε 7%. Το 2023 αναμένεται αποκλιμάκωση,
υπό την προϋπόθεση της πλήρους αποκατάστασης της λειτουργίας των εφοδια-
στικών αλυσίδων και της υποχώρησης των τιμών της ενέργειας. 
Ζωτικής σημασίας για την περαιτέρω αναβάθμιση της πιστοληπτικής αξιολόγη-
σης της χώρας είναι η αποκατάσταση της δημοσιονομικής ισορροπίας. Η καλή πο-
ρεία των φορολογικών εσόδων και η σταδιακή απόσυρση των προσωρινών μέ-
τρων στήριξης έναντι της πανδημίας καθιστούν εφικτή τη δραστική μείωση του
πρωτογενούς ελλείμματος το 2022, παρά τα προβλήματα που προκαλεί στην ελ-
ληνική οικονομία ο πόλεμος στην Ουκρανία.
Στο νέο περιβάλλον ακραίας αβεβαιότητας, η διασφάλιση της δημοσιονομικής ι-
σορροπίας αποδεικνύεται μια δύσκολη διαδικασία, καθώς απαιτείται η εύρεση
της κατάλληλης ισορροπίας ανάμεσα σε δύο επιδιώξεις πολιτικής. Αφενός, πρέπει
να μετριαστεί η επίπτωση του υψηλού ενεργειακού κόστους και του πληθωρι-
σμού στο διαθέσιμο εισόδημα των νοικοκυριών και στην κερδοφορία των επιχει-
ρήσεων, ώστε να περιοριστεί η βλάβη στην ανάκαμψη και να μην απειληθεί η χρη-
ματοπιστωτική σταθερότητα. Αφετέρου, τα μέτρα στήριξης το 2022 πρέπει να έ-
χουν περιορισμένο δημοσιονομικό αντίκτυπο, ώστε η στροφή σε περιοριστική δη-
μοσιονομική πολιτική να διευκολύνει την επάνοδο στη δημοσιονομική ισορροπία.

Ενιαία νομισματική πολιτική 
Με κριτήριο την πρόοδο της ανάκαμψης και με γνώμονα τον έλεγχο του πληθω-
ρισμού, το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΚΤ έχει ήδη στραφεί στη σταδιακή και προ-
σεκτική ομαλοποίηση της νομισματικής πολιτικής. Οι καθαρές αγορές τίτλων στο
πλαίσιο του έκτακτου λόγω πανδημίας προγράμματος (Pandemic Emergency
Purchase Programme, PEPP) συνεχίστηκαν και το α΄ τρίμηνο του 2022, με σημα-
ντικά όμως χαμηλότερο ρυθμό, ενώ το πρόγραμμα τερματίστηκε στο τέλος Μαρ-
τίου 2022. Ο χρονικός ορίζοντας επανεπένδυσης των ομολόγων που λήγουν επε-
κτάθηκε τουλάχιστον μέχρι το τέλος του 2024. Με τον τρόπο αυτό, η ενιαία νομι-
σματική πολιτική, αν και γίνεται λιγότερο διευκολυντική, διατηρεί ευελιξία σε πε-
ρίπτωση αρνητικών διαταραχών, όπως ενδεχομένως μια νέα έξαρση της πανδη-
μίας, αλλά και η πρόσφατη γεωπολιτική διαταραχή.
Είναι πολύ σημαντικό να σημειωθεί ότι η ευελιξία της νομισματικής πολιτικής συ-
μπεριλαμβάνει την αγορά ελληνικών κρατικών ομολόγων στην επανεπένδυση στο
πλαίσιο του PEPP, και μάλιστα με δυνατότητα αγοράς επιπλέον της αξίας των ο-
μολόγων που επανεπενδύονται, αν και αυτά στερούνται ακόμη της επενδυτικής
βαθμίδος και ως εκ τούτου δεν μπορούν να συμπεριληφθούν στο κανονικό πρό-
γραμμα αγορών τίτλων (Asset Purchase Programme, APP). Η συμπερίληψη αυτή
περιορίζει την αύξηση του κόστους δανεισμού του Ελληνικού Δημοσίου και δι-
ευκολύνει την ομαλή αναχρηματοδότηση του δημόσιου χρέους από τις αγορές. Με
την απόφαση της 10ης Μαρτίου 2022, οι μηνιαίες καθαρές αγορές στο πλαίσιο του
κανονικού προγράμματος αγορών τίτλων (APP) συνεχίζονται και το β΄ τρίμηνο
του 2022, ενώ το ύψος των αγορών για το γ΄ τρίμηνο θα εξαρτηθεί από την πο-
ρεία του πληθωρισμού. Οι επανεπενδύσεις των ομολόγων που λήγουν θα συνεχι-
στούν για όσο χρονικό διάστημα είναι απαραίτητο για τη διατήρηση ευνοϊκών
συνθηκών ρευστότητας και ικανού βαθμού διευκολυντικής νομισματικής πολιτικής.
Παράλληλα, τα βασικά επιτόκια της ΕΚΤ παραμένουν αμετάβλητα. 
Σύμφωνα με την απόφαση της 24ης Μαρτίου 2022, το Διοικητικό Συμβούλιο
συνεχίζει να επιτρέπει στις εθνικές κεντρικές τράπεζες να δέχονται ως αποδεκτές
εξασφαλίσεις στις πράξεις αναχρηματοδότησης του Ευρωσυστήματος τα ελληνι-
κά κρατικά ομόλογα, τα οποία δεν πληρούν τις ελάχιστες απαιτήσεις πιστοληπτικής
διαβάθμισης του Ευρωσυστήματος, για τουλάχιστον όσο διάστημα συνεχίζονται οι
επανεπενδύσεις στο πλαίσιο του PEΡP. Η απόφαση αυτή είναι πολύ σημαντική,
γιατί προσφέρει τον απαραίτητο χρόνο στις ελληνικές αρχές ώστε να επιταχύνουν
την πρόοδο τόσο για την αποκατάσταση της δημοσιονομικής ισορροπίας όσο και
για την υλοποίηση των αναγκαίων διαρθρωτικών αλλαγών, οι οποίες κρίνονται ως
αναγκαίες προϋποθέσεις για την περαιτέρω αναβάθμιση της πιστοληπτικής αξιο-
λόγησης της Ελλάδος.  

Δημοσιονομικές εξελίξεις
Το 2021 η διατήρηση των μέτρων στήριξης συνέχισε να επιβαρύνει τα δημοσιο-
νομικά μεγέθη, αλλά σε μικρότερο βαθμό. Η εμβέλεια των μέτρων περιορίστηκε και
ο χαρακτήρας τους άλλαξε με στόχευση στους πλέον ευάλωτους. Για το 2021 ε-
κτιμάται ότι το πρωτογενές έλλειμμα μειώθηκε σημαντικά, πέραν των προβλέψε-
ων του προϋπολογισμού, εξαιτίας της αύξησης των φορολογικών εσόδων και της
μείωσης των μη παραγωγικών δαπανών, ενώ από το 2022 αναμένεται σταδιακή α-
ποκατάσταση της δημοσιονομικής ισορροπίας. Σύμφωνα με την πρόβλεψη της
Τράπεζας της Ελλάδος, το 2021 το πρωτογενές έλλειμμα μειώθηκε σε 6,2% του Α-
ΕΠ και το χρέος σε 193% του ΑΕΠ. Ωστόσο, στο νέο περιβάλλον γενικευμένης α-

βεβαιότητας, τα περιθώρια παρέμβασης της δημοσιονομικής πολιτικής είναι πε-
ριορισμένα. Τα νέα μέτρα στήριξης θα πρέπει να είναι προσωρινού χαρακτήρα και
καταλλήλως στοχευμένα. 
Το χαμηλό μεσοσταθμικό επιτόκιο και ο ισχυρός ρυθμός ανόδου του ΑΕΠ αποτε-
λούν τους σημαντικότερους μειωτικούς παράγοντες στη δυναμική του δημόσιου
χρέους, έχοντας θέσει ήδη από το 2021 το λόγο χρέους προς ΑΕΠ σε καθοδική πο-
ρεία. Αν και οι βραχυπρόθεσμοι κίνδυνοι για τη βιωσιμότητα του χρέους είναι πε-
ριορισμένοι, μακροπρόθεσμα υπάρχουν δυνητικοί κίνδυνοι που απορρέουν από μια
χαμηλότερη ανάπτυξη και από το αυξημένο κόστος δανεισμού. 

Το τραπεζικό σύστημα 
Το 2021 συνεχίστηκε η αύξηση της τραπεζικής χρηματοδότησης προς τον ιδιωτικό
τομέα, με τη βοήθεια της διευκολυντικής ενιαίας νομισματικής πολιτικής και τη
στήριξη από τα προγράμματα της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας (ΕΑΤ) και
της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων (ΕΤΕπ). Ο δωδεκάμηνος ρυθμός αύξη-
σης της τραπεζικής χρηματοδότησης, αν και επιβραδυνόμενος, διαμορφώθηκε σε
3,7% το Δεκέμβριο του 2021, έναντι 10% το Δεκέμβριο του 2020. Τα κεφάλαια
που διέθεσαν η ΕΑΤ και η ΕΤΕπ ήταν μικρότερου ύψους έναντι του 2020, αλλά η ε-
πίδρασή τους ήταν πολύ σημαντική, καθώς στήριξαν το 1/3 των δανείων προς ε-
πιχειρήσεις (κυρίως μικρομεσαίες) και ελεύθερους επαγγελματίες. 
Η άνοδος των ιδιωτικών τραπεζικών καταθέσεων συνεχίστηκε και το 2021, με
σωρευτική αύξηση κατά 16,2 δισεκ. ευρώ, μικρότερη σε σχέση με το 2020 (20,6 δι-
σεκ. ευρώ), αλλά πολύ υψηλότερη από ό,τι πριν την πανδημία.
Ο Δείκτης Κεφαλαίου Κοινών Μετοχών και ο Συνολικός Δείκτης Κεφαλαίου των
τραπεζών υποχώρησαν, λόγω των ζημιών από τις πωλήσεις και τις τιτλοποιήσεις
μη εξυπηρετούμενων δανείων (ΜΕΔ). Δεδομένης της σχετικά χαμηλής ποιότητας
των κεφαλαίων των τραπεζών, καθώς το μεγαλύτερο μέρος των συνολικών επο-
πτικών ιδίων κεφαλαίων αφορά αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις (64%),
απαιτείται ποιοτική και ποσοτική ενίσχυση της κεφαλαιακής βάσης και βελτίωση
της οργανικής κερδοφορίας. Είναι θετικό ότι οι τράπεζες έχουν ξεκινήσει προ-
σπάθειες ενίσχυσης της κεφαλαιακής τους βάσης μέσω αυξήσεων μετοχικού κε-
φαλαίου και έκδοσης ομολογιακών τίτλων. Τέλος, πρέπει να σημειωθεί ότι παρα-
τηρείται ενίσχυση της διασύνδεσης του τραπεζικού συστήματος με το Δημόσιο,
καθώς η έκθεση σε κίνδυνο, δηλαδή το σύνολο των ανοιγμάτων προς την κεντρι-
κή κυβέρνηση, διαμορφώθηκε στο τέλος του 2021 σε 22,5% ως ποσοστό στο σύ-
νολο του ενεργητικού των τραπεζών και σε 38,7% ως ποσοστό του ΑΕΠ.
Στο τρέχον περιβάλλον των μεταβαλλόμενων χρηματοπιστωτικών συνθηκών, οι
ελληνικές τράπεζες έχουν να αντιμετωπίσουν σημαντικές προκλήσεις, όπως τα
νέα ΜΕΔ που ενδέχεται να προκύψουν μετά την απόσυρση των μέτρων στήρι-
ξης, αλλά και εξαιτίας του υψηλού πληθωρισμού, η υποχρέωση κάλυψης της Ε-
λάχιστης Απαίτησης Ιδίων Κεφαλαίων και Επιλέξιμων Υποχρεώσεων (MREL), η
ανάγκη απορρόφησης των επιπτώσεων του Διεθνούς Προτύπου Χρηματοοικο-
νομικής Αναφοράς 9, οι συνέπειες της κλιματικής αλλαγής και η υιοθέτηση νέων,
ψηφιακών τεχνολογιών. Καθίσταται σαφές ότι απαιτείται συνεχής επαγρύπνηση
και εντατικότερη δράση εκ μέρους των τραπεζών με στόχο την περαιτέρω μείωση
των ΜΕΔ, την ενίσχυση της κεφαλαιακής τους βάσης και την αξιοποίηση της αυ-
ξημένης ρευστότητας.

Τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια
Το απόθεμα των μη εξυπηρετούμενων δανείων σημείωσε το 2021 περαιτέρω υ-
ποχώρηση, κυρίως μέσω πωλήσεων δανείων ύψους 27,5 δισεκ. ευρώ με αξιο-
ποίηση του προγράμματος παροχής κρατικής εγγύησης σε τιτλοποιήσεις δανεί-
ων, γνωστού με την ονομασία “Ηρακλής”. Τα ΜΕΔ ανήλθαν στο τέλος Δεκεμβρίου
2021 σε 18,4 δισεκ. ευρώ, μειωμένα κατά 28,8 δισεκ. ευρώ σε σχέση με το τέλος
Δεκεμβρίου του 2020. Η εξέλιξη αυτή οδήγησε σε βελτίωση της ποιότητας του ε-
νεργητικού των τραπεζών, μειώνοντας το κόστος κινδύνου και αυξάνοντας τα πε-
ριθώρια κερδοφορίας. 
Εντούτοις, το απόθεμα των ΜΕΔ ως ποσοστό των συνολικών δανείων (12,8%) πα-
ραμένει πολύ υψηλότερο του μέσου όρου στην ΕΕ (2,1%). Περίπου το 39% του συ-
νόλου των ΜΕΔ βρίσκεται σε καθεστώς ρύθμισης. Ωστόσο, υψηλό ποσοστό δα-
νείων σε καθεστώς ρύθμισης εμφάνισε πάλι καθυστέρηση. Εκτιμάται ότι, λόγω
της πανδημίας αλλά και του υψηλού πληθωρισμού, επιπλέον ποσοστό ρυθμισμέ-
νων δανείων ενδέχεται να καταγραφεί ως ΜΕΔ το 2022. Δεδομένου ότι η μείωση
των ΜΕΔ επιτεύχθηκε κυρίως μέσω τιτλοποίησης και μεταβίβασης προς επενδυ-
τικά ταμεία, το ύψος των ΜΕΔ εξακολουθεί να επιβαρύνει την πραγματική οικο-
νομία και να θέτει μεγάλο αριθμό οφειλετών εκτός τραπεζικής χρηματοδότησης. 

Πηγές κινδύνου και αβεβαιότητας
Η ελληνική οικονομία έχει να αντιμετωπίσει μια σειρά από κινδύνους, εξωγενείς
και ενδογενείς. Οι εξωγενείς κίνδυνοι συναρτώνται με τις γεωπολιτικές εντάσεις και
τις επιδράσεις τους στην παγκόσμια και την ευρωπαϊκή οικονομία και κυρίως στον
πληθωρισμό, με τον έλεγχο των παραλλαγών της COVID-19 και με την κλιματική
αλλαγή. Η πανδημία ως κίνδυνος έχει υποχωρήσει, αν και δεν έχει εξαλειφθεί πλή-
ρως και οριστικά. Ο σημαντικότερος όμως εξωγενής κίνδυνος βραχυπρόθεσμα
συνδέεται με τη διάρκεια των πληθωριστικών πιέσεων, η οποία συναρτάται με τον
πόλεμο στην Ουκρανία και τις συναφείς οικονομικές εξελίξεις. Καθώς οι πληθωρι-
στικές πιέσεις φαίνεται να λαμβάνουν διεθνώς ένα μονιμότερο χαρακτήρα, επε-
κτείνονται ευρύτερα στην οικονομία, επιδρώντας αρνητικά στο διαθέσιμο εισόδημα,
στην καταναλωτική και επενδυτική δαπάνη, στα περιθώρια κέρδους, στις αποδόσεις
των περιουσιακών στοιχείων, στον πραγματικό πλούτο, στις τουριστικές εισροές
και εν τέλει στο ρυθμό μεγέθυνσης. Παράλληλα, η ισχυροποίηση του πληθωρι-
σμού συνηγορεί στην ομαλοποίηση της ενιαίας νομισματικής πολιτικής και στην
αυστηροποίηση των συνθηκών χρηματοδότησης, με αντίκτυπο στο κόστος δανει-
σμού. 
Μεσομακροπρόθεσμα, ο σημαντικότερος εξωγενής κίνδυνος προέρχεται από τη μη
γραμμικότητα της κλιματικής κρίσης, η οποία συνιστά σοβαρή απειλή μακροοικο-
νομικής και χρηματοπιστωτικής αστάθειας. Οι κίνδυνοι για τις τράπεζες από την

κλιματική κρίση είναι σημαντικοί. Αυξάνεται ο πιστωτικός κίνδυνος, ο οποίος σχε-
τίζεται με αδυναμία εξυπηρέτησης δανείων, ο κίνδυνος αγοράς, καθώς επηρεάζε-
ται αρνητικά η αξία των περιουσιακών στοιχείων, ο κίνδυνος ρευστότητας, στο
βαθμό που η κλιματική κρίση επηρεάζει τις πηγές χρηματοδότησης των τραπε-
ζών, και ο λειτουργικός κίνδυνος εξαιτίας των ζημιών στις υποδομές μετά από
φυσικές καταστροφές. 
Οι ενδογενείς κίνδυνοι συναρτώνται τόσο με τις διαχρονικές παθογένειες της
διάρθρωσης της οικονομίας όσο και με ζητήματα που κληροδότησε η κρίση χρέους.
Στους κινδύνους αυτούς συγκαταλέγονται:

i. το ενδεχόμενο υστέρησης στην περίπτωση που δεν επιτευχθεί ισχυρή ανά-
πτυξη και δεν επιταχυνθεί η μεταρρυθμιστική πολιτική,

ii. η απότομη αύξηση του ήδη υψηλού λόγου δημόσιου χρέους προς ΑΕΠ, 
iii. το υψηλό απόθεμα των ΜΕΔ, 
iv. η συσσώρευση ιδιωτικού χρέους,
v. η χαμηλή διαρθρωτική ανταγωνιστικότητα, 
vi. το υψηλό επενδυτικό κενό, 
vii. η αδυναμία της εκπαίδευσης να παρακολουθήσει τις εξελίξεις στη διεθνή 

αγορά εργασίας, με αποτέλεσμα υψηλό ποσοστό ανεργίας των νέων, 
viii. το ενδεχόμενο αδυναμίας της δημόσιας διοίκησης για την έγκαιρη εκταμίευ-

ση των ευρωπαϊκών πόρων και τυχόν εμπόδια διοικητικής φύσεως στην 
υλοποίηση των επενδυτικών σχεδίων, 

ix. η μεγάλη καθυστέρηση του συστήματος απονομής δικαιοσύνης. 

Οδικός χάρτης για ασφαλή και ισχυρή ανάπτυξη
Για την υποστήριξη μιας συστηματικής πορείας μεγέθυνσης τα επόμενα χρόνια με
μέσο ετήσιο ρυθμό 3%, πρέπει να ληφθούν συγκεκριμένες αποφάσεις οικονομικής
πολιτικής με μακροχρόνιο ορίζοντα για: 

• εξωστρεφείς και ανταγωνιστικές αγορές αγαθών και υπηρεσιών, με εκμετάλ-
λευση των τεχνολογικών εξελίξεων ώστε να προωθηθεί η παρουσία της 
ελληνικής οικονομίας στις διεθνείς αλυσίδες αξίας,

• εκμετάλλευση της διαθέσιμης τεχνογνωσίας για τη μετατροπή της χώρας σε 
ενεργειακό κόμβο, 

• προστασία της υγιούς επιχειρηματικότητας,
• δημιουργία λειτουργικότερου κράτους μέσω της ολοκλήρωσης του ψηφιακού

μετασχηματισμού του, 
• ψηφιοποίηση του συστήματος απονομής δικαιοσύνης, 
• αντιμετώπιση του προβλήματος της συσσώρευσης ιδιωτικού χρέους, 
• επιτάχυνση του προγράμματος ιδιωτικοποιήσεων, 
• χρηματοδοτική στήριξη από ένα εύρωστο τραπεζικό σύστημα, 
• δημιουργία νησίδων αριστείας, καινοτομίας και τεχνολογικής προόδου και 
• προσαρμογή των εκπαιδευτικών προγραμμάτων στις ανάγκες της σύγχρονης

αγοράς εργασίας. 

Κρίσιμης σημασίας για την αποτελεσματικότητα της οικονομικής πολιτικής εξάλλου
είναι όχι μόνο η επιλογή των σωστών αποφάσεων πολιτικής, αλλά και η επιτυχής ε-
φαρμογή τους. Όπως έδειξε η δεκαετής κρίση, ολιγωρίες, καθυστερήσεις ή ημιτε-
λής εφαρμογή δράσεων μείωσαν σε σημαντικό βαθμό την αποτελεσματικότητα
των σταθεροποιητικών προγραμμάτων και επιμήκυναν τη διάρκεια της κρίσης.
Βραχυπρόθεσμα, πρέπει να γίνουν προσεκτικά βήματα πολιτικής ώστε να εμπε-
δωθεί η ανάκαμψη, όταν μάλιστα ο κίνδυνος από την υγειονομική κρίση δεν έχει
πλήρως εξαλειφθεί, ενώ ο κίνδυνος του στασιμοπληθωρισμού είναι μικρός μεν, αλ-
λά όχι αμελητέος. Τα βήματα πολιτικής αφορούν: α) τον τρόπο άρσης όλων των μέ-
τρων στήριξης με γνώμονα αφενός τη σταδιακή επαναφορά της δημοσιονομικής ι-
σορροπίας και αφετέρου τη διασφάλιση της ανάκαμψης, β) την ομαλή εκταμίευση
των ευρωπαϊκών πόρων και τη διοχέτευσή τους για τη χρηματοδότηση νέων ε-
πενδύσεων σε εξωστρεφείς κλάδους ώστε να μειωθεί το έλλειμμα του ισοζυγίου
τρεχουσών συναλλαγών, γ) την αξιόπιστη προσήλωση στην υλοποίηση των με-
ταρρυθμίσεων, όπως αυτές περιγράφονται στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας, και δ) την οριστική εξυγίανση των ισολογισμών των τραπεζών. 

***
Έχουν ήδη συμπληρωθεί περισσότερο από δύο έτη από τότε που ξέσπασε η παν-
δημία COVID-19, προκαλώντας ανεπανόρθωτες ανθρώπινες απώλειες και πρω-
τοφανές για ειρηνική περίοδο κοινωνικό και οικονομικό κόστος. Παρά τις αλλε-
πάλληλες και πολυεπίπεδες κρίσεις με τις οποίες ήρθε αντιμέτωπη η Ελλάδα τον
περασμένο χρόνο (υγειονομική, ενεργειακή, κλιματική και γεωπολιτική), η ελληνι-
κή οικονομία επέδειξε λειτουργική προσαρμοστικότητα και αντοχή, ώστε σε ένα
μόνο έτος να έχουν καλυφθεί σχεδόν εξ ολοκλήρου οι οικονομικές απώλειες. Η ε-
ντεινόμενη γεωπολιτική αστάθεια και ο υψηλός πληθωρισμός θα επιβραδύνουν,
αλλά δεν θα ανακόψουν την πορεία ανάκαμψης. Το 2022 ανατέλλει μια νέα πε-
ρίοδος στην οποία θα διαμορφωθεί η νέα πραγματικότητα. Ο ψηφιακός μετασχη-
ματισμός και η αυτοματοποίηση, η πράσινη ενέργεια, η επιστημονική γνώση και ε-
ξειδίκευση, ο επαναπατρισμός της διεθνούς παραγωγής σε ασφαλέστερες περιο-
χές, αλλά και η ανάγκη ενίσχυσης του ενεργειακού τομέα μέσω επενδύσεων σε
πράσινη ενέργεια, σε αποθηκευτικούς χώρους για την παραγόμενη ενέργεια από
πράσινες πηγές και σε δίκτυα είναι τα κυρίαρχα χαρακτηριστικά. Η Ελλάδα έχει
την ιστορική ευκαιρία να μετασχηματιστεί οικονομικά και να παρακολουθήσει τις ε-
ξελίξεις. Η οικονομική δυναμική που το 2021 κληροδοτεί στο 2022, η αξιοποίηση
της εμπειρίας από τη δεκαετή κρίση χρέους, τα σημαντικά χρηματοδοτικά εργαλεία
της ΕΕ, η επίδειξη πολιτικής βούλησης για μεταρρυθμίσεις, αλλά κυρίως η επίδει-
ξη ωριμότητας εκ μέρους της κοινωνίας να κατανοήσει το νέο περιβάλλον και να α-
ποδεχθεί δομικές αλλαγές, είναι παράγοντες που βοηθούν στη μετατροπή των
κρίσεων σε ευκαιρίες ώστε η χώρα να ξεπεράσει οριστικά τις εγγενείς αδυναμίες
της, να μετασχηματιστεί σε μία σύγχρονη οικονομία και να ενισχύσει την προσαρ-
μοστικότητα και την αντοχή της σε ένα ιδιαίτερα αβέβαιο διεθνές περιβάλλον. 



Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Καλώς τα παιδιά, που έλε-
γε και ο συγχωρεμένος ο
Αλέφαντος. Για τη νέα
Τούμπα θα σου πω. Σκέ-

φτηκα να το ξεκινήσω το κομμάτι με
το «καλώς τονα κι ας άργησε», αλλά

δεν ήταν εύστοχο σαν τα πέναλτι του
Κούρτις. Γιατί κανένας δεν άργησε. Στο

τσακ μπαμ έγινε η δουλειά. 
Μόλις άνοιξε η κάλπη στον Ερασιτέχνη Πα-

ναθηναϊκό και βγήκε το 68.5% το «ΝΑΙ» στο Βο-
τανικό, στο αμέσως επόμενο δευτερόλεπτο, άρ-
χισαν τα όργανα του Σαββιδοτεχνείου. Είμαστε
κι εμείς εδώ, σου λέει. Και γήπεδο θέλουμε κι
εμείς και Μετρό θέλουμε για να πάει ο λαός στο
γήπεδο. Ούτε δηλώσεις από τον Άδωνι Γεωρ-
γιάδη δεν πρόλαβαν να πάρουμε, που έδωσε
τα 115 εκατ. ευρώ για το Βοτανικό κι οι Σαββι-
δοτέχνες περιμένανε στην γωνία. Δώσε κι εμέ-
να, μπάρμπα.

Κι έχουν δίκαιο, δηλαδή. Η «Α» και η
iapopsi.gr τα βάζουνε κάτω τα πράγματα. Ο Ο-
λυμπιακός με τον Σωκράτη Κόκκαλη έφτιαξε
το «Καραϊσκάκης». Λόγω των Ολυμπιακών Α-
γώνων του 2004 έγινε, βέβαια, το γήπεδο, αλλά
κι ο Σωκράτης έσπρωξε κι αυτός μερικά μιλιό-
νια. Κι ο Ολυμπιακός απέκτησε ωραίο γήπεδο,
κόσμημα. Ευρώπη. Έστειλε και τα άλλα τμήματα
στα περίχωρα. Κι ο Εθνικός που υπήρχε χαρο-
παλεύει στην Δ’ εθνική κατηγορία. Πάει αυτό.

Πάμε στην ΑΕΚ. Εδώ πρέπει να βγάλουμε το
καπέλο στον Μελισσανίδη, με το «ΟΠΑΠ
Arena – Αγιά Σοφιά». Έτσι είναι. Δεν μικρό
πράγμα να χτίσεις γήπεδο στον αστικό ιστό.
Μπορεί ο «Τίγρης» να εκμεταλλεύτηκε να εκ-
μεταλλεύτηκε με διάφορους τρόπους τις πολι-
τικές συγκυρίες, αλλά στο ποδόσφαιρο, το α-
ποτέλεσμα μετράει. Έτοιμο του κουτιού είναι το
νέο γήπεδο και στην Ν. Φιλαδέλφεια. Και ποιος
πλήρωσε; Ο Πατούλης έδωσε μια τριαντάρα
μιλιούνια για την υπογειοποίηση. 

Να κάνω μία παρένθεση εδώ, τώρα που το
θυμήθηκα. Πάνε 17 ολόκληρα χρόνια απ εκείνη
τη μέρα που έγινε η γενική συνέλευση της Ερα-
σιτεχνικής ΑΕΚ στο ΟΑΚΑ. Μάιος ήτανε του
2005, όταν Μελισσανίδης και Ντέμης Νικο-
λαΐδης κατέβηκαν αντίπαλοι. Τότε ψήφισαν υ-
πέρ της μεταφοράς του γηπέδου της ΑΕΚ σε
άλλον τόπο. Ο Ντέμης που είχε βάλει το μεγά-
λο Χρήστο Ζούπα επικεφαλής του συνδυα-
σμού, είχε κάψει καμιά πενηνταριά χιλιάρικα σε
βενζίνα για να ψάχνει τοποθεσία στην Αττική
για να χτίσει το νέο γήπεδο. Ο Μελισσανίδης
παρουσίασε πλάνο για την Ν. Φιλαδέλφεια και
απορρίφθηκε. Και πόσοι είχαν ψηφίσει; Ακρι-
βώς 483 μέλη και η παράταξη του Ντέμη πήρε
195. Ο οποίος Ντέμης χαρακτήρισε το πλάνο
του Μελισσανίδη «μερικές μακέτες αυθαίρε-
τες», παρότι που ο «Τίγρης» εγγυότανε χρη-
ματοδότηση. Κι ο Ζούπας συμπλήρωσε το σι-
ρόπια ότι αν έμενε η ΑΕΚ στην Ν. Φιλαδέλφεια,
θα ήταν σαν «φυλακισμένη». Δηλαδή, τώρα η
ΑΕΚ είναι στην φυλακή που θα παίζει στην Ν.
Φιλαδέλφεια. 

Έχει κι άλλη αξία αυτό που σου γράφω. Που
γράφουνε μερικοί πονηρίδηδες του Ντεμοτε-
χνείου, ότι ο Μελισσανίδης θα βάλει τον Ντέ-
μη γενικό κουμάντο στην ΑΕΚ, στην θέση του
Βασίλη Δημητριάδη που παραιτήθηκε. Να

μας πούνε την ώρα, όμως, να είμαστε παρόντες
στην παρουσίαση, μη γίνει σε καμιά ώρα που έ-
χει Champion League η τηλεόραση. Να μην ξε-
φύγω κι άλλο, όμως. Πάμε παρακάτω για τον
Παναθηναϊκό.

Από εδώ το είχε, από εκεί το είχε το πράγμα ο

Μαλακατές με τον Βρανόπουλο, τον άλλον
μήνα ξεκινάει η δημοπράτηση. Το καλύτερο της
Ευρώπης, κορδώνεται ο Μπακογιάννης. Το
ποιος θα βάλει το χρήμα και σε ποιον θα ανήκει
το νέο γήπεδο στο Βοτανικό, είναι άλλο θέμα.
Να δούμε πρώτα τις συμβάσεις κι εδώ είμαστε,

Ο ΠΑΟΚ 
θα παίξει
στο «Καυ-
τανζόγλειο»
και με…
στοίχημα
Όπως μπορεί να διαβά-
σεις σε άλλο link ή άλ-
λη στήλη, εκλογές έρ-
χονται νωρίτερα κι ο Ι-
βάν Σαββίδης έχει βγει
στην πιάτσα για την
νέα Τούμπα, να το εκμε-
ταλλευτεί και καλά κά-
νει. Κι άλλο θέμα έχει ο
ΠΑΟΚ, όμως. Άπαξ και
αρχίσουν να μπαίνουν
οι μπουλντόζες στην
Τούμπα και την γκρεμί-
ζουνε, που θα παίζει ο
ΠΑΟΚ; Στο γήπεδο του
Μακεδονικού; Ή, μή-
πως στο ΟΑΚΑ που
γράφουνε μερικοί σκι-
τζήδες; Στο «Καυτανζό-
γλειο» θα παίζει ο ΠΑ-
ΟΚ για δυο τρία χρόνια
που θα χρειαστεί να γί-
νει η Τούμπα. Και κράτα
την κουβέντα που σου
λέω. Και μην ακούτε τις
παπάτζες που γράφουν
δεξιά κι αριστερά, ότι ο
Αυγενάκης δεν το δίνει
και στα ρέστα. Η αλή-
θεια είναι ότι ο ΠΑΟΚ
πήγε να μπει τσαμπου-
κά μέσα με το έτσι θέλω
και τον φρενάρανε. Γι
να τελειώνουμε. Όποι-
ος νομίζει ότι ο ΠΑΟΚ
δεν θα παίξει στο «Καυ-
τανζόγλειο» , να έρθει
να βάλουμε κανένα
στοίχημα, να βγάλουμε
και κανά φράγκο. Η
γριά είναι στα μνημό-
συνα και τις διοικήσεις
τις ορίζει η ΓΓΑ. 
Χαίρετε.

Δίκαιο… βουνό έχει ο ΠΑΟΚ για τη νέα Τούμπα 
αφού όλοι οι «μεγάλοι» θα έχουν το δικό τους, 

μετά το «ΟΚ» για τον Βοτανικό τον Παναθηναϊκό 
και το Σαββιδοτεχνείο άρχισε να «δώσε 
και μένα μπάρμπα» από την κυβέρνηση

ΠΑΟΚ: Έρχεται
το γήπεδο! 

(και οι εκλογές…)



μάστορα. Ο Μαλακατές είπε ότι ο Παναθηναϊ-
κός δεν θα είναι ένοικος στο Βοτανικό. Κι εγώ
ξέρω ότι μόνο οι ιδιοκτήτες δεν πληρώνουνε
νοίκι στο σπίτι τους. Απέφυγε να πει ο Πανα-
γιώτης, που τελευταία έγινε απλά Τάκης Μα-
λακατές, ποιανού θα είναι το κτίσμα. Η «Α» και
η iapopsi.gr το’ χουνε βάλει στον σκληρό δίσκο
και μόλις γίνουν γνωστές οι συμβάσεις, θα τα
πούμε χαρτί και καλαμάρι.

Κι αφού δεν πρόλαβε να κάνει δηλώσεις ο
Άδωνις Γεωργιάδης ότι αισθάνεται περήφα-
νος σαν οπαδός του Παναθηναϊκού, σου λέει
το Σαββιδοτεχνείο, εμείς τι είμαστε δηλαδή; Οι
μαλάκες της παρέας; Στο πηγάδι κατουρήσαμε;
Θέλουμε κι εμείς γήπεδο. Θέλουμε τη νέα Τού-
μπα. Το 2026 ο ΠΑΟΚ συμπληρώνει 100 χρόνια
ζωής και πρέπει να παίξουμε στο νέο μας γή-
πεδο. Και μάλιστα, ο Ιβάν Σαββίδης το ξέκοψε
από την αρχή, ότι θα τσοντάρει μονάχος του για
να φτιάξει το κτίσμα. Έτσι είχε πει. Για 200 μι-
λιόνια γράφτηκε, για 300 και ό,τι γούσταρε ο
καθένας έγραφε. Σάμπως θα του έκανε κανέ-
ναν έλεγχο ο Ιβάν;

Όμως, ο Ιβάν το άλλαξε το τροπάριο σε κά-
ποια στιγμή. Κι εκεί που έλεγε ότι δεν θέλει κα-
νέναν να κάνει κουμάντο στην τσέπη του, σου
λέει, γιατί οι άλλοι να παίρνουνε λεφτά από το
κράτος κι εγώ να τα βάλω μονάχος μου; Και το

προχώρησε παρακάτω. Σου λέει, εμείς μεγαλώ-
σαμε στο Ροστόφ επί Σοβιετικής Ένωσης. Το ξέ-
ρουμε πως παίζεται το έργο. Δεν είμαστε κο-
ρόιδα. Όταν λοιπόν, ο Σαββίδης διαπίστωσε ό-
τι το εκάστοτε γκουβέρνο στην Ελλάδα υπολο-
γίζει τα ψηφαλάκια από το ποδόσφαιρο, σου
λέει, εδώ είμαστε. Κι έδωσε εντολή στους Βα-
σιλάκηδες του Σαββιδοτεχνείου και τον Σταυ-
ράκη τον κόλακα ν’ αρχίσουνε την γκρίνια. Σου
λένε, με την γκρίνια, όλο και κάτι θα γίνει, να
τσιμπήσουμε κανένα ευρώ από το Ταμείο Ανά-
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καμψης. Λοιπόν, ένα κι ένα κά-
νουν δυο. Η «Α» και η iapopsi.gr
παίρνουν θέση εδώ και τώρα που έ-
λεγε κι ο Ανδρέας. Ο ΠΑΟΚ έχει δίκαιο
βουνό. Όπως το ακούς. Δίκαιο βουνό σαν
τον Χορτιάτη έχει ο ΠΑΟΚ. Και το λέμε ε-
μείς αυτό, που τον έχουμε περάσει πριονο-
κορδέλα και τον Σαββίδη και τον ΠΑΟΚ. Πά-
ντα με στοιχεία, όμως, όχι αέρα πατέρα, ούτε
αέρα μπανά. Ο ΠΑΟΚ πρέπει να φτιάξει δικό
του γήπεδο, όπως ο Ολυμπιακός, η ΑΕΚ κι ο Πα-
ναθηναϊκός. Τελεία και παύλα. 

Το κράτος στην Ελλάδα έτσι λειτουργεί από
την Τουρκοκρατία. Δεν είναι Αγγλία η Ελλάδα
να παίρνει μία απόφαση ο Μπόρις Τζόνσον
και να τον καθαρίζει σαν αυγό τον Ρώσο ολι-
γάρχη, τον Ρομάν Αμπράμοβιτς στην Τσέλσι.
Τι κι αν είναι πρωταθλήτρια Ευρώπης η Τσέλ-
σι, κανένα πρόβλημα, σου λένε στην Αγγλία.
Διώχνουμε επί τόπου τον Αμπράμοβιτς. Κι οι
παίκτες της Τσέλσι πάνε με το τρένο στα εκτός
έδρας παιχνίδια και στα εντός του Λονδίνου με
το λεωφορείο της γραμμής. 

Στην περσινή ΔΕΘ ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης το είχε δηλώσει καθαρά ότι η νέα Τούμπα
θα προσχωρήσει. Μεσολάβησαν φωτιές, πλημ-
μύρες χιονιάδες, πόλεμοι, πήγε πίσω η υπόθεση.
όχι, όμως, ότι κόλλησε μόνο γι αυτό. Η κυβέρ-
νηση ζήτησε χαρτιά στην τρίχα για να τα πάει
στην πρόεδρο της δημοκρατίας για υπογραφές.
Μόλις τα είδανε οι νομικοί της Κατερίνας Σα-
κελλαροπούλου, τα γύρισαν πίσω για γενικό
σέρβις. 

Ωστόσο, μέχρι τις επόμενες εκλογές, που θα
γίνουν αργότερα για πολλούς, σύντομα για ε-
μάς, θα παίξουν το ρόλο τους. Και το ξέρει αυτό
ο Ιβάν Σαββίδης, ότι έτσι θα γίνει. Μέχρι κι ο
Αλέξης Τσίπρας θα μπει στο παιχνίδι για τη
Νέα Τούμπα, αλλά τον πήρανε χαμπάρι οι ΠΑΟ-
Κτσήδες ότι έλεγε παπάτζες κι απλά, τον χρη-
σιμοποιεί το Σαββιδοτεχνείο για να πιέσει τον
Μητσοτάκη. Αν ήταν να την χτίσει τη νέα Τού-
μπα ο Αλέξης, θα την έχτισε. Πούλησαν παρα-
μύθι κι αυτός κι ο Πάνος Καμένος και μετά, α-
πό δω πήγαν κι άλλοι. Έμειναν οι φωτογραφίες
του Πάνου με τον Μάκη Γκαγκάτση έξω από
ο νέο γήπεδο της Τούμπας. Ο Πάνος, μάλιστα,
κρατούσε και την φανέλα με το «12», τον 12ο
παίκτη του ΠΑΟΚ κι έγινε χαμός από τους οπα-
δούς. Αυτή την φανέλα, σου λένε, δεν την φο-
ράει κανένας, είναι δικιά μας και ο Μάκης την
έδωσε στον Καμένο. Τώρα, αυτό το «12» τι σή-
μαινε, ο Θεός κι οι ψυχή του. Μπορεί ότι θα ξε-
κινήσουν τα έργα σε 12 χρόνια με κυβέρνηση
ΣΥΡΙΖΑ. Χαίρετε.

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
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Νέα Τούμπα:
Θέλει 
η Κλαίρη 
να κρυφτεί
και τα
ΣΥΡΙΖΟtroll
δεν την
αφήνουν
Μόλις βγήκαν τα
αποτελέσματα από την
ψηφοφορία του
Ερασιτέχνη
Παναθηναϊκού,
βγήκαν και τα
ΣΥΡΙΖΟtroll στην
πιάτσα. Σαν τα
σαλιγκάρι με τα
πρωτοβρόχια. Για τη
νέα Τούμπα, βέβαια.
Κάτω από κάθε
ρεπορτάζ» του
Σαββιδοτεχνείου,
υπάρχουν σχόλια. Από
τα ΣΥΡΙΖΟtroll, βέβαια.
Δεν πρόκειται να γίνει
γήπεδο με Κούλη, σου
λένε. Μάλιστα. Άντε,
να το δεχτώ. Όμως,
θέλει η Κλαίρη να
κρυφτεί κι η χαρά δεν
την αφήνει, ρε φίλε.
Αν το γράφανε όλοι
μαζί αυτό, να το
δεχτώ. Τα
συμπληρώνουνε
μάγκικα από κάτω.
Προσέξτε, τι θα
ψηφίσετε την άλλη
φορά. Δηλαδή, φως –
φανάρι. Και ποιος τα
γράφει όλα αυτά τα
σχόλια; Οι fake
λογαριασμοί των
ΣΥΡΙΖΟtrollάδων. Κι
ούτε τολμάνε να πούνε
την λέξη ΣΥΡΙΖΑ γιατί
θα τους πάρουνε με τις
ντομάτες και τα
γιαούρτια μ τις
παπάτζες που λέγανε
ότι θα χτίσουνε την
Τούμπα. Το
πλασάρουνε με τρόπο
όμως, οι ΣΥΡΙΖαίοι κι
όποιος τσιμπήσει,
τσίμπησε. 
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Ο Παναθη-
ναϊκός θέλει 
5 εκατ. 
ευρώ για 
τον Φώτη
Ιωαννίδη
Πολλά ποντάρει ο Πα-
ναθηναϊκός στον Φώ-
τη Ιωαννίδη. Ο 22χρο-
νος επιθετικός που α-
ποκτήθηκε απ’ τον Λε-
βαδειακό σε δυο σεζόν
παίρνει σημαντικό χρό-
νο συμμετοχής, βελτιώ-
νεται, αλλά ακόμη δεν
έχει την απαιτούμενη ε-
παφή με τα δίχτυα. Ό-
πως και την περασμένη
περίοδο, έτσι και φέτος,
έχει πετύχει τέσσερα
γκολ στο πρωτάθλημα,
όμως η χρησιμότητά
του είναι όλο και πιο
σημαντική στους αγώ-
νες. Δεν είναι τυχαίο
πως ήδη ομάδες του ε-
ξωτερικού έχουν εντο-
πίσει τον φορ του «τρι-
φυλλιού» και τον πα-
ρακολουθούν. Στο «Θ.
Κολοκοτρώνης» στον
αγώνα της εθνικής ελ-
πίδων με την Πορτογα-
λία, άνθρωπος της
Γκενκ βρέθηκε στο γή-
πεδο και τον παρακο-
λούθησε. Ο Παναθη-
ναϊκός έχει ήδη στα χέ-
ρια του πρόταση της
Σάρλοτ ύψους μόλις
2,5 εκατ. ευρώ από το
MLS, την οποία απέρρι-
ψε. Οι πράσινοι θέλουν
μίνιμουμ 5 εκατ. ευρώ
προκειμένου να παρα-
χωρήσουν τον παίκτη,
ποσό το οποίο θεωρούν
δεδομένο ότι θα εξα-
σφαλίσουν.  

Ο προπονητής
που θέλει να
φέρει η ΑΕΚ
H ΑΕΚ συνεχίζει τις επαφές και τις ανα-
ζητήσεις της στοχεύοντας… ψηλά. 
O Φερνάντο Σάντος είναι η μια περί-
πτωση, ενώ δεδομένα και του Ρούντι
Γκαρσία έχει εξεταστεί, αλλά παραμένει
πολύ δύσκολη. 
Ο Κορσικανός προπονητής που σύντο-
μα συμπληρώνει έναν χρόνο εκτός πά-
γκων κατ’ επιλογήν, θέλει να επιστρέ-
ψει τη νέα σεζόν στο προσκήνιο κι εξε-
τάζει τις επιλογές του. Η Λιόν επιθυμεί
να τον προσλάβει εκ νέου, ενώ για εκεί-
νον υπάρχουν σενάρια από Τουρκία (για
Φενέρμπαχτσε και Γαλατάσαραϊ). 
Σε κάθε περίπτωση, είναι ένας στόχος
πολύ δύσκολος που δείχνει-πάντως-τις
διαθέσεις της ΑΕΚ  για το τι επιπέδου
προπονητή θέλει να φέρει εν όψει της
νέας περιόδου….

Το βούλωσε 
μπροστά του 
ο δημοσιογράφος!!!

Κερδίζει πόντους ο Γιοβάνοβιτς
Η καθαρή νίκη του Παναθηναϊκού επί του ΠΑΟΚ έδωσε πόντους στον Ιβάν Γιοβάνοβιτς.
Μπορεί ο Σέρβος προπονητής, όπως λέγεται, να κριθεί στο τέλος της σεζόν και ανάλογα
με το αν ο Παναθηναϊκός θα καταφέρει ή όχι να κερδίσει το Κύπελλο και ένα ευρωπαϊκό
εισιτήριο, ωστόσο η εικόνα των
«πρασίνων» δεν έχει καμία σχέ-
ση με τα προηγούμενα χρόνια.
Κι ένα παιδί βλέπει ότι ο Πανα-
θηναϊκός του Γιοβάνοβιτς δεν
έχει καμία σχέση με τον Πανα-
θηναϊκό του Μπόλονι ή του α-
νεκδιήγητου Πογιάτος που έ-
φυγε νύχτα και πριν προλάβει
να ολοκληρώσει το καταστρο-
φικό του έργο…
Με τον Γιοβάνοβιτς φαίνεται ό-
τι ο Παναθηναϊκός αποκτά ξα-
νά ταυτότητα…

Γι αυτό είναι …σταρ ο Ζοζέ Μουρίνιο.
Το  περιστατικό έγινε στην πρόσφατη συνέντευξη

τύπου του Πορτογάλου, πριν τον εκτός έδρας αγώ-
να της Ρόμα απέναντι στην Σαμπντόρια, όταν ένας
δημοσιογράφος τόλμησε να τον ρωτήσει για την ψυ-
χολογική κατάσταση ενός παίκτη του μετά τον απο-
κλεισμό του από την αρχική ενδεκάδα στο ντέρμπι
της Ρόμα με τη Λάτσιο.

Ο Μουρίνιο αρχικά ανέφερε μετά την ερώτηση του
δημοσιογράφου: «Το ήξερα! Ήξερα πως η δεύτερη ε-
ρώτηση που θα γινόταν θα ήταν για τον Τζανιόλο. Το
είχα γράψει εδώ, κοιτάξτε!», για να προσθέσει με τον
χαρακτηριστικό του τρόπο: 

«Αφού σας άκουσα στο ραδιόφωνο χθες, περίμενα
μια πολύ πιο επιθετική ερώτηση, πολύ πιο επικριτική
και πιο σκληρή. Δεν περίμενα μια τόσο εύκολη ερώτη-
ση. Το συμπέρασμα είναι ότι στο ραδιόφωνο είσαι πολύ
επιθετικός και βίαιος και μετά έρχεσαι μπροστά μου και
το βουλώνεις»…

Κόκκαλο ο δημοσιογράφος!

O Κριχόβιακ έδειξε τον δρόμο στον Μελισσανίδη
Οι μεγάλοι παίκτες κάνουν τις μεγάλες ομάδες. Εκεί που ο Ολυμπιακός είχε πάρει τον αέρα της ΑΕΚ και μετρούσε με τον Μαρτίνς στο τιμόνι του έξι νί-
κες με γκολ 15-1, ήλθε ο Κριχόβιακ να βάλει φρένο. Ο Πολωνός δημιούργησε νέα δεδομένα στο ντέρμπι, καθώς δέσποζε η παρουσία του στη μεσαία
γραμμή, αυτή που η Ένωση έχανε κατά κράτος κόντρα στον Ολυμπιακό. Ο Κριχόβιακ έδειξε σε όλους τι σημαίνει παίκτης-ορχήστρα στη μεσαία γραμμή.
Διάβασμα των στιγμών, ψύχραιμες αποφάσεις, κομβικές παρεμβάσεις ανασταλτικά, έξυπνες πάσες δημιουργικά, ένας μέσος-κομπιούτερ. Άλλωστε το
πόσο ισχυρή ήταν η επιρροή του, φάνηκε εξίσου στο παιχνίδι του συμπατριώτη του, Νταμιάν Σιμάνσκι, αλ-
λά και στα λόγια του δεύτερου μετά το τέλος του ματς: ‘’Νιώθω πολύ καλά μαζί του’’. Ο 32χρονος χαφ
βρέθηκε στην Ελλάδα λόγω της συγκυρίας του πολέμου. Δύσκολα θα παραμείνει στην ΑΕΚ, άλλωστε και
ο ίδιος υπενθύμισε ότι έχει συμβόλαιο έως το 2024 και θα πρέπει το καλοκαίρι να επιστρέψει στη Ρωσία
για να δει τι θα κάνει με την Κρασνοντάρ. Με την παρουσία του ωστόσο, κατέδειξε το ύψος των απαιτή-
σεων που θα πρέπει να έχει η Ένωση από τους μεταγραφικούς στόχους της για να δημιουργήσει ομάδα
πρωταθλητισμού. Αναδείχθηκε επίσης ότι το να χρυσοπληρωθεί ένας παίκτης σε αυτό το χρονικό σημείο,
δεν ήταν… πεταμένα λεφτά όπως κάποιοι θέλησαν να επισημάνουν, αλλά το κουμπί που θ’ ανοίξει για την
ΑΕΚ την πόρτα της Ευρώπης. Και αυτό έπρεπε να το πατήσει ο Δημήτρης Μελισσανίδης. Χρειαζόταν λοι-
πόν ο Κριχόβιακ στην ΑΕΚ στο συγκεκριμένο χρονικό σημείο. Έστω και για τα play offs.
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Ο Άλκης δεν ήταν «μάχιμος», του δολοφόνου
με το δρεπάνι του βγάλανε το μάτι
Για να τελειώνει το καλαμπούρι με τους οργανωμένους. Βγαίνει στην εκπομπή του Θωμαΐδη από την
Θύρα 4, οργανωμένος και αρχίζει και εξιστορεί. Ότι αυτόν με το δρεπάνι στην δολοφονία του Άλκη πα-
ραλίγο να του βγάλουνε το μάτι σε μία άλλη συμπλοκή. Ότι σ’ ένα σχολείο στο Ωραιόκαστρο, την πέσανε
σε ΠΑΟΚτσήδες οπαδοί του Άρη. Καλό θα ήταν να μάθουμε και πότε οι ΠΑΟΚτσκήδες την πέφτανε
στους Αρειανούς και δεν μάθαμε τίποτα. Αλλού είναι το θέμα. Όλα αυτά τα «παλικάρια» που βάζουνε έ-
να μαχαίρι στην κωλότσεπη και βουρ όποιον πάρει ο χάρος, γνωρίζονται μεταξύ τους. Το είπε ο οργα-
νωμένος του ΠΑΟΚ στην Μπενέα. Ότι ο Άλκης δεν είναι «μάχιμος». Τι σημαίνει «μάχιμος»; Έτοιμος για
ξύλο, μαχαιριές και ό,τι ήθελε
προκύψει. Ο Άλκης δεν ήταν τέ-
τοιος, λες κι έχει σημασία. Λοι-
πόν, έτσι και πέσει λίγο ζόρι, ό-
λοι θα τους αποκαλύψουν όλοι
τους «μάχιμους». Και σου λέει ο
οργανωμένος στην Θύρα 4, ότι
από τύχη δεν θρηνήσαμε και άλ-
λα θύματα. Κι από την στιγμή
που οι «μάχιμοι» υπάρχουν ακό-
μα κι είναι εκεί έξω, να περιμέ-
νουμε τον επόμενο Άλκη για να
κλάψει μία ακόμα, μάνα. 

Ο Θεοδωρικάκος
ακόμα περιμένει την
«συμφωνία κυρίων»
και τις προτάσεις
των οργανωμένων
Μ’ εκείνη την «συμφωνία κυρίων» μεταξύ των
οργανωμένων των μεγάλων ομάδων να
βρούνε μια άκρη μεταξύ τους και μετά να πά-
νε στον Θεοδωρικάκο, τι έγινε; Τίποτα απο-
λύτως δεν έγινε. Την μία τα είπανε, την άλλη,
τα ξεχάσανε. Κι η ζωή συνεχίζεται. Τότε που
ήταν ζεστό το αίμα του Άλκη, τους έπιασε το
συναίσθημα και ο φόβος μπορεί. Κι απ ό,τι μαθαίνω, ο Θεοδωρικάκος είδε με καλό μάτι να κάνει μία
συζήτηση μαζί τους και ν’ ακούσει τι ήθελε να του πούνε. Υποτίθεται, ότι θα πήγαιναν στον Υπουργό με
προτάσεις, όχι για γνωριμία. Από τότε, τις πρώτες δυο τρεις εβδομάδες μετά την δολοφονία του Άλκη,
οι οργανωμένοι μιλάγανε κάθε μέρα. Την τελευταία, το’ κοψαν. 

Γιούχα στον
Ολυμπιακό 
για τους +11,
παλαμάκια,
παλαμάκια στον
ΠΑΟΚ για τους -11
Πράγματι, υπήρξαν χοντρά γιούχα στο
«Καραϊσκάκης», στο ματς του Ολυμπια-
κού με την ΑΕΚ. Κι εγώ , δεν θα σταθώ
στην ανακοίνωση της Θύρας 7, ότι γιου-
χάρανε τον διαιτητή κι όχι τους παίκτες.
Με το Σαββιδοτεχνείο θα συνταχθώ. Ότι
βρίζανε τους παίκτες στην Θύρα 7, έτσι
κουβέντα να γίνεται. Δηλαδή, ο Ολυ-
μπιακός είναι 11 βαθμούς μπροστά, οι
οργανωμένοι βρίζανε τους παίκτες και
στον ΠΑΟΚ που είναι 11 βαθμούς πίσω,
τους χειροκροτάνε. Φοβερά πράγματα,
ρε. Αντί να τους απασχολεί που οι σίγου-
ροι πρωταθλητές γιουχάρονται, ενώ ο
ΠΑΟΚ που με την χρονιά να πάει στράφι
χειροκροτείται ενώ είναι ακόμα στο τού-
νελ της βαθμολογίας, δεν τρέχει τίποτα.
Όλα καλά. Κι η πλάκα είναι ότι το Σαβ-
βιδοτεχνείο που δεν καταλαβαίνει από
ανατιμήσεις στο σανό συνεχίζει να μοι-
ράζει αβέρτο στους οπαδούς του ΠΑΟΚ,
κατηγορει το Μαρινακέικο ότι μοιράζει
σανό.

Ο Γεραπετρίτης με κασκόλ του Ολυμπιακού 
στην Α’ Πειραιά. Ο Κατσαφάδος τι λέει;

Ο επιτελικός Γεραπετρίτης αριβάρισε για το «Παπαστράτειο» να δει τα κορίτσια πόλο του Ολυμπιακού να σηκώ-
νουνε ευρωπαϊκή κούπα Champions League. Σωστός ο επιτελικός. Υποψήφιος για την Α’ Πειραιά και Νήσων θα εί-
ναι στις εκλογές, τι να έκανε, δηλαδή; Να κάτσει σπίτι να δει το ματς από την τηλεόραση; Φόρεσε το κασκόλ και βουρ
για ψηφαλάκια. Κι ας γράφουνε συνέχεια οι Γεραπετρικοί, ότι έχει στόχο την Ευρωβουλή. Δηλαδή, ο Γεραπετρίτης
που δεν πρέπει να ξέρει τι χρώμα έχει η μπάλα του πόλο και πόσο διαρκούν οι περίοδοι, έχει στόχο την Ευρωβουλή
και φόρεσε κασκόλ να πάει στην πισίνα, για να τον πάρει η τηλεόραση και να παίξουν οι φωτογραφίες του στον Τύ-
πο; Ωραίο παραμύθι. Στην επόμενη συνεδρίαση της Βουλής, καλό είναι να πάει με το κασκόλ του Ολυμπιακού ο Γε-
ραπετρίτης. Να φορέσει κι ο Τσακαλώτος το κασκόλ του ΠΑΟΚ κι ο Δένδιας μάσκα του Παναθηναϊκού, όπως την
είχε ξαναβάλει και να μιλήσουνε για την ακρίβεια, τον πόλεμο στην Ουκρανία και τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας.
Και να κλέψει την παράσταση ο επιτελικός, για το πως κατάφερε να σώσει το ελληνικό ποδόσφαιρο από την ΕΠΟ,
που μετά τις συμφωνίες του Μητσοτάκη με τους Τσέφεριν και Κλαρκ, το εκλογικό σύστημα δεν αλλάζει.  
ΥΓ. Ο Κατσαφάδος, ιστορικό στέλεχος της ΝΔ, που εκλέγεται στην Α’ Πειραιά, τι λέει για τον Γεραπετρίτη;

Ο Κλάτεν-
μπεργκ θα
μείνει, όπως
είχε μείνει
κι ο Περέιρα
Ο Κλάτενμπεργκ είναι
σκέτη αποτυχία, μη
λέμε πάλι τα ίδια. Θα
φύγει ή θα μείνει του
χρόνου; Αυτό είναι το
θέμα. Θα μείνει. Κατά
κει πάει το πράγμα. Κι
ο Περέιρα τρεις σεζόν
έμεινε. Και φωνάζανε
τότε οι «Εκτελεστικοί»
εκτός μπλοκ βορρά,
ότι πρέπει να φύγει,
αλλά ο Πορτογάλος
έμεινε. Κι είχαν
απειλήσει με
παραιτήσεις, άμα
θυμάμαι καλά, ή
παραιτήθηκαν, επειδή
το θέμα δεν το βάζανε
σε ψηφοφορία.  Και
τον έφυγε η FIFA και
η UEFA, όποτε ήθελαν
αυτές. Κάπως έτσι θα
γίνει και τώρα. Το
ξέρουν στην ΕΠΟ;
Βεβαίως και το ξέρουν
ότι δεν μπορούν να
τον φύγουν, αλλά
τουλάχιστον
προσπαθούν να
«χώσουν» δίπλα του,
τον Θάνο και τον
Καλογερόπουλο, που
δεν τους θέλει ούτε
ζωγραφιστούς ο
Άγγλος. 
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ΑΕΚ: Ο καλός

προπονητής
προϋποθέτει
Ευρώπη
Το όνειρο της εισόδου της
ΑΕΚ στην Αγιά Σοφιά, θα
υλοποιηθεί τη νέα σεζόν.
Οι φίλοι της Ένωσης περι-
μένουν πως και πως τη με-
γάλη επιστροφή στο δρόμο
των επιτυχιών. Βασική
προϋπόθεση να μπουν οι
βάσεις προς αυτή την κα-
τεύθυνση, είναι η συμμετο-
χή στις διασυλλογικές
διοργανώσεις της UEFA. H
AEK θα επιδιώξει να ενι-
σχυθεί σοβαρά, στο μετα-
γραφικό τομέα. Κάθε πο-
δοσφαιριστής σταθμίζει
σοβαρά στην απόφαση με-
τακίνησής του, το αν η ο-
μάδα του παίζει στην Ευ-
ρώπη. Πέραν όμως των πο-
δοσφαιριστών, αυτός που
θα κληθεί να πει το ναι, εί-
ναι ο προπονητής. Ο δια-
καής πόθος Φερνάντο Σά-
ντος μετά την πρόκριση της
εθνικής Πορτογαλίας στο
Μουντιάλ είναι σχεδόν α-
νέφικτο ν’ ανταποκριθεί
στην πρόσκληση του Δημή-
τρη Μελισσανίδη. Μια από
τις εξαιρετικές εναλλακτι-
κές περιπτώσεις είναι αυτή
του Γάλλου Ρούντι Γκαρ-
σία. Πρόκειται για προπο-
νητή από το πάνω ράφι. Τα
τελευταία 15 χρόνια δου-
λεύει σε υψηλό επίπεδο.
Είναι 58 χρόνων και ακόμα
έχει φιλοδοξίες και πανά-
κριβο κασέ. Ο ιδιοκτήτης
της ΑΕΚ καλείται να βάλει
πολύ βαθιά το χέρι στην
τσέπη, όμως δεν γίνεται
διαφορετικά αν θέλει να
φτιάξει μια ομάδα που θα
κάνει πρωταθλητισμό.
Προπονητές του επιπέδου
Ρούντι Γκαρσία μπορούν
να τα καταφέρουν. Ο κάθε
Γκαρσία για να υπογράψει
συμβόλαιο θα πρέπει να
πάρει και εγγυήσεις ότι θα
διαθέτει και το ανάλογο
ρόστερ. Πέρα από το έμψυ-
χο δυναμικό, η Ευρωπαϊκή
παρουσία προσφέρει το
στοιχειώδες πρεστίζ και
στον προπονητή. Ακόμη
και στο Conference
League μια καλή πορεία α-
ποτελεί κίνητρο για να πει-
στεί ένας ικανός τεχνικός
ηγέτης να υπογράψει συμ-
βόλαιο. Ως εκ τούτου η Α-
ΕΚ θα πρέπει να δώσει μά-
χη μέχρις… εσχάτων ώστε
να μην χάσει το τρένο της
Ευρώπης.

ΟΙβάν Σαββίδης
μπορεί να μην α-
ντιμετωπίζει τα

προβλήματα που έχουν οι
Ρώσοι μεγιστάνες, μετά
την εισβολή της Ρωσίας
στην Ουκρανία, αλλά δεν
διανύει και την καλύτερη
κατάσταση. Στις σκέψεις
του είναι να περιορίσει την
παρουσία του στην Ελλά-
δα, εστιάζοντας σε συγκε-
κριμένους τομείς τις επεν-
δύσεις του. Ο ΠΑΟΚ είναι
για τον Ιβάν Σαββίδη η με-
γάλη του αγάπη. Μετά α-
πό τόσα χρόνια στα οποία
δαπάνησε πολλές δεκά-
δες εκατομμυρίων ευρώ,
βλέπει πως ο λαοπρόβλη-
τος σύλλογος όχι μόνο
κάνει βήματα προόδου,
αλλά πατάει και στα πόδια
του οικονομικά. Ο δικέφαλος του βορρά αποτελεί την αιχμή του δό-
ρατός του στην Ελλάδα. Το κομμάτι στο οποίο έχει αποτύχει πλήρως ο
Ιβάν Σαββίδης είναι τα media με πρώτο και χειρότερο το Open. Ο ίδιος
είχε εξαρχής αναφέρει πως δεν τον ενδιέφερε να μπει στον συγκεκρι-
μένο τομέα και ειδικά στην τηλεοπτική αγορά. 

Είναι λοιπόν διατεθειμένος να πουλήσει τον τηλεοπτικό σταθμό και
ίσως μαζί τις ιστοσελίδες του πάλαι ποτέ πανίσχυρου «Έθνους» και α-
ντίστοιχα της οικονομικής εφημερίδας «Ημερησία», δηλαδή το

ethnos.gr και το imerisia.gr, αλλά και το αθλητικό site sdna.gr. Ήδη
ενδιαφέρον έχει υπάρξει, αλλά από Τσέχο και Έλληνα επενδυτή, αλλά
υπάρχει μεγάλη διαφορά στο τίμημα. Ο Ιβάν Σαββίδης δεν σκοπεύει να
πέσει κάτω από 35 εκατ. ευρώ, ενώ η προσφορά ανέρχεται περίπου
στο 30% των απαιτήσεών του.

Πέρα από το οικονομικό μέρος ωστόσο πολλά μπορεί να εξαρτη-
θούν και από τις όποιες πιέσεις υπάρξουν σε πολιτικό επίπεδο να δια-
τηρήσει ή να πουλήσει το μέρος της ιδιοκτησίας του στα ΜΜΕ.

Έτοιμος να πουλήσει το OPEN ο Ιβάν, αλλά… όχι τζάμπα

Δεν τους έκανε ο Κύρος…

Το αποτύπωμα του Μαρκ Κλάτενμπεργκ στην ελληνική διαιτησία είναι κατά
γενική ομολογία αρνητικό. Αν και οι Έλληνες πολίτες-φίλαθλοι ή μη-χρυ-
σοπλήρωσαν το VAR κι εκ των πραγμάτων οι διαιτητές έχουν ισχυρό σύμ-

μαχο την τεχνολογία, τα παράπονα των ομάδων παραμένουν.
Σε μια σεζόν που η υπόθεση τίτλος δεν μπορούσε ν’ αμφισβητηθεί, αλλά και η

πιο αδύναμη ομάδα που θα οδηγηθεί απευθείας στην Super League 2 φάνηκε α-
πό την… αρχή, η διαιτησία μπήκε στο στόχαστρο ως το κακό σπυρί του ελληνικού
ποδοσφαίρου. 

Η μια ανακοίνωση διαδεχόταν την άλλη, δηλώσεις, διαμαρτυρίες, μέχρι που
φθάσαμε στην κεφαλή. Εκεί που στοχοποιήθηκε ο Κλάτενμπεργκ, ως υπεύθυνος
της… κατρακύλας, των λανθασμένων επιλογών και του αφελληνισμού της διαι-
τησίας. Ποιος δεν αναπολεί πλέον τον Κύρο Βασσάρα; Τον άνθρωπο που και έ-
ντιμος είναι και ικανός κι έχει αποδείξει πως έχει αρετές ώστε να μην αδικεί έ-
ντονα και να κάνει εχθρούς μεταξύ των διαιτητών. 

Η… αδυναμία του Κύρου είναι η εθνικότητά του. Δεν ήθελαν Έλληνα οι μεγά-
λοι του ποδοσφαίρου μας. Πλέον όχι μόνο πήραν έναν Άγγλο που δεν είναι κα-
λύτερος-τουναντίον- αλλά τον χρυσοπληρώνουν και από πάνω. Έπαιξαν κι έ-
χασαν δηλαδή, γιατί ο Μαρκ Κλάτενμπεργκ θα συνεχίσει και τη νέα περίοδο με
τις ευλογίες της FIFA και της UEFA. O Άγγλος θέλει όσο τίποτα να συνεχίσει τα…
μπάνια του στην Ελλάδα. Υπάρχουν και νησιά που δεν έχει γνωρίσει ακόμη. Ως εκ
τούτου με αυτόν θα πάμε, τα σχέδιά του και τα καπρίτσια του. Ας φροντίσουν οι
μεγάλες δυνάμεις όταν κάποια στιγμή χαιρετήσει ο Κλάτενμπεργκ, να μην στρώ-
σουν το έδαφος για μια από τα ίδια ή χειρότερα.
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Του Νίκου 
Συνοδινού

OΟλυμπιακός για μια
ακόμη σεζόν, παίρνει
περίπατο το πρωτά-
θλημα. Ωστόσο η δια-

νυόμενη περίοδος συνοδεύεται
από γκρίνια και τη διαπίστωση
πως οι ερυθρόλευκοι παίζουν
μέτριο ποδόσφαιρο για δε κά-
ποιους… δεν βλέπονται.

Η διαφορά που έχει αποκτήσει
η ομάδα του Πειραιά από τον δεύ-
τερο του βαθμολογικού πίνακα
ΠΑΟΚ, είναι 11 βαθμοί, επτά αγω-
νιστικές πριν από το φινάλε της
Super League 1. Ο Ολυμπιακός έ-
χει συγκεντρώσει 70 βαθμούς σε
29 αγώνες και ο Δικέφαλος του
βορρά  59 πόντους.

Αν και η τελευταία τετράδα α-
γώνων έδειξε πως πρέπει να βελ-
τιωθούν τα πράγματα το καλοκαί-
ρι, οι ερυθρόλευκοι διατηρούν
σταθερά μια απόσταση ασφαλεί-
ας από τον βασικό διώκτη τους και
οδεύουν στην κατάκτηση του 3ου
σερί πρωταθλήματος και 47ου
στην ιστορία τους. 

Παράλληλα δε έχουν ως στόχο
να πανηγυρίσουν ένα ακόμη ντα-
μπλ, ξεπερνώντας πρώτα το εμπό-
διο του ΠΑΟΚ στα ημιτελικά. Ο Ο-
λυμπιακός του Πέδρο Μαρτίνς την
περασμένη σεζόν ολοκλήρωσε το
πρωτάθλημα έχοντας διαφορά 26
βαθμών (90 έναντι 64 του ΠΑΟΚ)
και πρόπερσι η τελική απόσταση ή-
ταν 19 πόντοι (91 έναντι 73 του
Δικέφαλου του βορρά). Πλέον η
διαφορά μικραίνει και μάλιστα σε
μια περίοδο που ο Ολυμπιακός πα-
ρακολουθεί τις προσπάθειες του
ΠΑΟΚ στην Ευρώπη.

Ο στόχος μιας καλής Ευρωπαϊ-
κής πορείας δεν επιτεύχθηκε για
την ερυθρόλευκη αρμάδα που είχε
αναπάντεχα μέτρια εικόνα και ε-
κτός των τειχών.

Πλέον δεν μπορεί κανείς να δι-
καιολογεί αυτόν τον Ολυμπιακό.
Δεν φταίει ούτε η διαιτησία, ούτε ο
αγωνιστικός χώρος, ούτε η ατυχία,
ούτε ο κακός καιρός. Οι επιλογές
έγιναν από τους αρμόδιους σε ε-
πίπεδο συνεργατών κι επιτελείων,
αλλά και το σημαντικότερο ποδο-
σφαιριστών.

Ο Ολυμπιακός έχει παρουσιά-
σει προβλήματα. Ένα απ’ αυτά εί-
ναι στις στατικές φάσεις. Το 44%
των γκολ που έχουν δεχθεί οι Πει-
ραιώτες είναι από στατικές φάσεις,
ποσοστό μεγάλο από τη στιγμή
που οι πρωταθλητές διαθέτουν
ψηλά κορμιά και έχουν ένα πλεο-
νέκτημα έναντι των αντιπάλων του
στις εναέριες μονομαχίες.

Ο Πορτογάλος τεχνικός αναμέ-
νεται να δουλέψει σε αυτόν τον
τομέα περισσότερο από κάθε άλ-
λη φορά, πόσο δε μάλλον όταν το
ντέρμπι με τον ΠΑΟΚ έχει αναβλη-
θεί και μπροστά είναι το ντέρμπι με
τον Παναθηναϊκό, στις 17 Απριλί-
ου, στη Λεωφόρο.

Ο τραυματισμός 
του Φορτούνη
Σημαντικό ρόλο στην άσχημη εικό-
να του Ολυμπιακού, εκτιμάται πως
έπαιξε ο τραυματισμός του Κώστα
Φορτούνη που ουσιαστικά έχασε
τη σεζόν, καθώς επέστρεψε για λί-
γα λεπτά μόλις την περασμένη Κυ-
ριακή. Ο Φορτούνης θα είχε στην
πλάτη του τόσο γκολ, όσο και ασί-
στ και θα γέμιζε τον χώρο που
πρωτίστως «πονάει» ο Ολυμπια-
κός. Η συνταγή δεν χάλασε όμως
μόνο εκεί. Ο Ολυμπιακός έχει ρίξει
βάρος σε ποδοσφαιριστές από την
Αφρική. Η απουσία τους στο Κόπα
Άφρικα, έπαιξε ιδιαίτερο ρόλο
στην αποδιοργάνωση της ομάδας.
Οι ερυθρόλευκοι είχαν 5 παίκτες,
τους Αγκιμπού Καμαρά (Γουινέα),
Ονιεκούρου (Νιγηρία), Κούντε

(Καμερούν), Σισέ (Σενεγάλη) και
Ροντρίγκες (Πράσινο Ακρωτήρι)
στη διοργάνωση. Μόνο η Μετς εί-
χε περισσότερους σε όλη την Ευ-
ρώπη και ισάριθμους η Σεντ Ετιέν.
Πλέον ήλθε και το Ραμαζάνι και
το… γλυκό έδεσε. Είναι χαρακτη-
ριστικό ότι κόντρα στην ΑΕΚ παί-
κτες όπως ο Γιουσέφ Ελ Αραμπί, ο
Μαντί Καμαρά και ο Κένι Λαλά δεν
έκαναν καλό ματς. Η μέτρια πα-
ρουσία τους όπως και των Αγκι-
μπού Καμαρά, Γιαν Εμβιλά και Πα-
πέ Σισέ, οφείλεται σε έναν βαθμό
και στην έναρξη του Ραμαζανιού.
Κατά τη διάρκειά του, οι μουσουλ-
μάνοι δεν μπορούν να φάνε μέχρι
τη δύση του ηλίου, κάτι που σημαί-
νει ότι οι ποδοσφαιριστές των Πει-
ραιωτών κατάφεραν να φάνε για
πρώτη φορά την Κυριακή στο ημί-
χρονο του αγώνα.

Το Ραμαζάνι διαρκεί μέχρι την
πρωτομαγιά, με τις πρώτες ημέρες
να είναι συνήθως οι δυσκολότερες
για τους ποδοσφαιριστές, καθώς
στη συνέχεια ο οργανισμός συνη-
θίζει. Σε όλα αυτά θα πρέπει να
προσθέσουμε και τα προβλήματα
με τον κορωνοϊό που αντιμετώπι-
σαν κάποιοι παίκτες του Ολυμπια-
κού –με χαρακτηριστικότερη περί-
πτωση τον Εμβιλά- οι οποίοι προ-
σβλήθηκαν απ’ τον ιό.

Οι «χαμένοι»
δανεικοί
Ο Ολυμπιακός έχασε μέ-
ρος της δύναμής του και α-
πό ποδοσφαιριστές που παρα-
χώρησε δανεικούς και θα μπο-
ρούσαν να προσφέρουν πολλά
αν έμεναν στο Ρέντη. Πρώτος και
καλύτερος ο Αχμέντ Χασάν. Το
πρόσημο στα 2,5 χρόνια παρου-
σίας του (σε δύο δόσεις) στους
Πειραιώτες είναι θετικότατο. Ο Αι-
γύπτιος έχει 38 γκολ και 7 ασίστ σε
95 ματς στο λιμάνι. Τη φετινή σε-
ζόν, μετρά 30 ματς με 8 γκολ συν
4 ασίστ στην τουρκική Κόνιασπορ.
Στα συν της περίπτωσης Χασάν εί-
ναι ασφαλώς το γεγονός ότι με τον
Ελ Αραμπί συνεργάζεται αρμονικά.
Αφενός δεν είναι ο παίκτης, ο οποί-
ος θα αποτελέσει πρόβλημα με τη
συμπεριφορά του, όντας εναλλα-
κτική λύση. Αφετέρου, ακόμα και
στην ίδια ενδεκάδα (είτε στο αρχι-
κό σχήμα ή κατά τη διάρκεια του α-
γώνα) κουμπώνει πολύ καλά με
τον Μαροκινό άσο. Κάτι το οποίο
δεν έχει ισχύσει στην κοινή παρου-
σία Ελ Αραμπί με Τικίνιο, αφού η
συνύπαρξη τους στον αγωνιστικό
χώρο δεν τη λες και ιδανική. 

Ο Λάζαρ Ραντζέλοβιτς θα ήταν
επίσης χρήσιμος. Έκανε κοιλιά την
περασμένη σεζόν με 35 συμμετο-
χές (14 βασικός) με τον Ολυμπια-
κό, αλλά χωρίς να σημειώσει κά-
ποιο γκολ, ενώ μοίρασε δύο ασί-
στ. Η αμέσως προηγούμενη ήταν
πολύ πιο γεμάτη με 31 ματς (13
ως βασικός), 6 γκολ και 2 ασίστ, έ-
χοντας κερδίσει πολλούς πόντους.
Φέτος, τα πάει εξαιρετικά με τη
Λεγανές (ομάδα της Segunda
Division), έχοντας ήδη 31 συμμε-
τοχές (17 ως βασικός), 5 γκολ και
3 ασίστ. Ο Ονιεκούρου για τον ο-
ποίο δαπανήθηκαν 5 εκατομμύρια
ευρώ είναι απογοητευτικός, ενώ
σε πολύ ρηχά νερά έχει κινηθεί ο
Ρόνι Λόπες. Χίλιες φορές Ραντζέ-
λοβιτς από κάθε άποψη.

Βλέποντας τα πεπραγμένα των
εξτρέμ του Ολυμπιακού τη φετινή
σεζόν, σκέφτεσαι ότι ο Σέρβος θα
ήταν… όαση στο φετινό ρόστερ. Α-
φού μόνο ο Μασούρας, ο οποίος
κινείται κάτω από τα δικά του στά-
νταρ και ο Γκάρι Ροντρίγκες (που
βγάζει συχνά τραυματισμούς) έ-
χουν δώσει πράγματα με συνέπεια.
Αν τον βάλει ξανά σε καλούπι ο
Μαρτίνς και ο ίδιος ο Ραντζέλοβιτς
αποδεχθεί τον ρόλο του ως game
changer, όπως είχε συμβεί τη σε-
ζόν 2019-20, τότε θα βγουν κερ-
δισμένοι και οι δύο σε περίπτωση
που συνεργαστούν ξανά. Χειρότε-
ρος από τον Ονιεκούρου δεν θα εί-
ναι και σίγουρα δεν θα είναι λιγό-
τερος ζημιογόνος οικονομικά.

Το Κόπα Άφρικα, το ραμαζάνι, 
ο κορωνοϊός και τα άλλα εμπόδια που έβαλαν

φρένο στην ομάδα του Μαρτίνς

ΘρυλΟς:
Παίρνει

τίτλο, αλλά
ρετάρει… 
Τι φταίει; Ο Πέπε των

3,5 εκατ.
ευρώ αξίζει
δεύτερη
ευκαιρία
Ο Ολυμπιακός στη φε-
τινή διαδρομή του πο-
νάει στη μέση. Ο Μαρ-
τίνς είχε φέρει τον συ-
μπατριώτη του Πέπε
Ροντρίγκες το καλοκαί-
ρι του 2020, ο οποίος
παρά τα 3,5 εκατ. ευρώ
που είχαν δαπανηθεί
για ν’ αποκτηθεί από
την Βιτόρια Γκιμαράες
δεν είχε προσφέρει τ’ α-
ναμενόμενα. Στην Πορ-
τογαλία ο Πέπε που α-
γωνίζεται ως δανεικός
είναι βασικός και ανα-
ντικατάστατος στη Φα-
μαλικάο και ήδη μετρά-
ει 30 ματς με 3 γκολ και
5 ασίστ. Ήταν στην κο-
ρυφαία ενδεκάδα της
Liga Bwin (Primeira
Liga) τον Φεβρουάριο
και μια φορά μέλος της
καλύτερης ενδεκάδας
της αγωνιστικής. 
Στον Ολυμπιακό πιθα-
νό να αξίζει μια δεύτε-
ρη ευκαιρία, για έναν
παίκτη που έχει συμμε-
τοχές σε όλες τις μικρές
Εθνικές της Πορτογα-
λίας και είχε έλθει με..
τυμπανοκρουσίες ως η-
γετική μορφή, αλλά τον
Ιανουάριο του 2021
δόθηκε δανεικός στην
Φαμαλικάο.
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